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Svet piatich kruhov sa už po tretí raz po sebe „nasťahuje“ do Ázie. Po ZOH 
2018 v juhokórejskom Pjongčangu a OH 2020 v japonskom Tokiu (v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 sa konali s ročným oneskorením), bude 
čínsky Peking od 4. do 20. februára 2022 hostiť XXIV. zimné olympijské hry. 
Po tých nedávnych tokijských to budú už druhé „pandemické“ hry.

PEKING – PRVÝ HOSTITEĽ OH AJ ZOH

PANDEMICKÉ HRY 
V ÁZII, DIEL DRUHÝ

ZACIELENÉ NA ZOH 2022 V PEKINGU TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ENVATO, BOCOG

NÁRODNÝ ŠTADIÓN V PEKINGU BUDE PO OH 2008 
AJ DEJISKOM CEREMONIÁLOV ZOH 2022.

F
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ZACIELENÉ NA ZOH 2022 V PEKINGU

VÝSTAVBA PODĽA PLÁNU, 
PANDÉMIA TVRDO OBMEDZILA 
TESTOVACIE SÚŤAŽE

TVRDŠIE OPATRENIA AKO V TOKIU

Na ZOH 2022 rozdelia rekordný 
počet 109 medailových sád. 
V porovnaní s Pjongčangom 2018 

pribudlo 7 nových disciplín: monoboby 
žien, miešaná štafeta v šortreku, big 
air mužov aj žien v akrobatickom 
lyžovaní, súťaže miešaných tímov 
v skokoch na lyžiach, snoubordkrose 
aj v akrobatickej disciplíne aerials. 
Napriek tomuto prírastku by celkove 
malo súťažiť o 41 menej športovcov ako 
na ZOH v Pjongčangu – spolu 2892 
(1578 mužov a 1314 žien). Z predošlých 
kvót ubrali 46 miest v lyžovaní, 26 
v rýchlokorčuľovaní a 20 v biatlone.

VĽAVO TOBOGAN, VPRAVO V JEHO TESNEJ BLÍZKOSTI OLYMPIJSKÁ DEDINA V JEN-ČCHINGU.

ROZMER
ZOH V PEKINGU
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Pekinský koncept pochopiteľne rátal 
s využitím viacerých športovísk, 
postavených k OH 2008. Rovinatá 

metropola sa však nezaobíde bez horských 
stredísk Čang Ťia-kchou – Čchung-li v provincii 
Che-pej (220 km od centra Pekingu, 183 km 
od tamojšej olympijskej dediny) a Jen-čching 
(90 km od centra). ZOH 2022 tak majú tri 
samostatné centrá s vlastnými dedinami. 
Dve horské strediská prepája s metropolou 
supervlak s rýchlosťou až 350 km/h, ktorého 
prevádzku spustili v januári 2020. Zo 
železničnej stanice Peking – sever do stanice 
Tchaj–C´čcheng v blízkosti Čang Ťia-kchou 
sa teraz dá dostať za 47 minút! Dve horské 
strediská však vzhľadom na hornatý terén 
železnicou navzájom prepojené nie sú.

Stručne predstavujeme športoviská v troch 
centrách hier. Vzhľadom na pandemické 
obmedzenia neuvádzame ich divácku 
kapacitu, pretože s určitosťou sa nenaplní.

C ZÓNA PEKING: Päť športovísk slúžilo už 
počas OH 2008, prešli len renováciou. Národný 
štadión bude rovnako ako v prípade OH 
2008 dejiskom otváracieho aj záverečného 
ceremoniálu hier. Národné centrum plaveckých 
športov bude dejiskom turnajov v curlingu, 
preto sa jeho pôvodná prezývka Vodná kocka 
dočasne zmenila na Ľadovú kocku. National 
Indoor Stadium bude hlavným dejiskom 
hokejového turnaja mužov a Wukesong 
Sports Centre druhým hokejovým stánkom 
hier. V Capital Indoor Stadium sa bude 
súťažiť v krasokorčuľovaní a v šortreku.

Ďalšie dve pekinské športoviská boli 
vybudované ako úplne nové. National Speed 
Skating Oval je impozantný rýchlokorčuliarsky 
štadión, najväčšie ľadové športovisko v Ázii, 
k tomu najmodernejšie. Areál Big Air Shougang na 
súťaže v disciplíne big air akrobatických lyžiarov 
a snoubordistov leží v širšom okruhu hlavného 
mesta na mieste bývalej oceliarskej továrne. 

C ZÓNA JEN-ČCHING: V National Alpine Ski Centre 
sú zjazdovky na alpské lyžiarske disciplíny 
(s prevýšením medzi najvyšším bodom 
a cieľom vyše 900 metrov a s maximálnym 
sklonom 68 stupňov) a tobogan National 
Sliding Centre na súťaže v bobistov, 
skeletonistov a sánkarov so 16 zákrutami, 
vrátane jednej unikátnej 360-stupňovej.

C ZÓNA ČANG ŤIA-KCHOU – ČCHUNG-LI: Leží 
v blízkosti Veľkého čínskeho múra. V Genting 
Snow Parku A a B, ktorý je v prevádzke od 
roku 2012 a k ZOH bol výrazne zveľadený, sa 
uskutoční väčšina súťaží v akrobatickom lyžovaní 
a v snoubordingu. Ďalšie tri športoviská sú úplne 
nové. Na mostíkoch National Ski Jumping Centre
s unikátnou okrúhlou strešnou konštrukciou 
sa uskutočnia súťaže v skokoch na lyžiach 
a skokanská časť severskej kombinácie. Bežci na 
lyžiach a združenári budú súťažiť v National Cross 
Country Centre, biatlonisti v National Biathlon Centre.

ZACIELENÉ NA ZOH 2022 V PEKINGU
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MAPKA CELÉHO OLYMPIJSKÉHO REGIÓNU S ANGLICKÝMI NÁZVAMI TROCH CENTIER: 
BEIJING = PEKING, YANQING = JEN-ČCHING, ZHANGJIAKOU = ČANG ŤIA-KCHOU.

KONCEPT HIER S TROMI CENTRAMI
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Z VODNEJ KOCKY, V KTOREJ POČAS OH 2008 SÚŤAŽILI PLAVCI, BUDE TERAZ ĽADOVÁ KOCKA - 
DEJISKO SÚŤAŽÍ V CURLINGU.

TRI ŠTVRTINY ÚČASTNÍKOV 
BUDÚ ZNÁMI AŽ V JANUÁRI

I

IMPOZANTNÁ NOVÁ RÝCHLOKORČULIARSKA HALA NATIONAL SPEED SKATING OVAL.

VÝZVY
NA BOJKOT HIER
ZA PORUŠOVANIE 
ĽUDSKÝCH PRÁV

Tak ako pred OH 2008 
v Pekingu, aj teraz Čína čelí 
tvrdej medzinárodnej kritike 

za porušovanie ľudských práv 
v krajine. Zatiaľčo pred OH 2008 
bola terčom kritiky najviac politika 
Číny voči Tibetu, v posledných 
rokoch sa osobitne sa zdôrazňuje 
veľmi zlá situácia Ujgurov v provincii 
Sin-ťiang, ale aj zhoršenie situácie 
v Hongkongu. V niektorých krajinách 
čínsku politiku voči ujgurskému 
etniku moslimského vierovyznania 
dokonca označujú ako genocídu.

Už v roku 2019 vyše 160 
ľudskoprávnych organizácií zo 
sveta spoločným listom vyzvalo 
Medzinárodný olympijský výbor, 
aby prehodnotil svoje rozhodnutie 
prideliť Pekingu právo hostiť 
ZOH 2022. Zdôvodnili to práve 
výrazným porušovaním ľudských 
práv v Číne. Podľa signatárov listu 
usporiadanie OH 2008 takisto 
v Pekingu povzbudilo čínsku vládu, 
aby pokračovala v prenasledovaní 
národnostných menšín.

MOV sa stále bráni stanoviskom, že 
v otázke globálnych politických tém 
zostáva neutrálny a že „usporiadanie 
olympijských hier neznamená, že MOV 
súhlasí s politickým usporiadaním, 
sociálnymi podmienkami a situáciou 
v oblasti ľudských práv v danej 
krajine.“ MOV oznámil, že o téme 
ľudských práv s Čínou rokoval a dostal 
ubezpečenie, že krajina bude počas 
ZOH rešpektovať Olympijskú chartu.

Z viacerých krajín odzneli aj výzvy 
na bojkot ZOH v Pekingu. Tlaku zo 
strany Kongresu a Senátu USA čelia 
aj celosvetoví TOP-sponzori MOV 
s americkým domicilom. Športový 
bojkot hier je nereálny. Len by 
ublížil olympionikom a ničomu by 
nepomohol. Politický a ekonomický 
bojkot ZOH zo strany USA aj 
viacerých ďalších západných krajín 
je však dosť pravdepodobný.

ZACIELENÉ NA ZOH 2022 V PEKINGU
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V PJONGČANGU AKOBY 
SKONČILA POSLEDNÁ

NÁŠ NAJVÄČŠÍ 
TROMF V PEKINGU

Petra Vlhová dosiahla vo 
svojej kariére takmer všetko.
K veľkolepým úspechom 
jej chýba už len jediný 
– olympijská medaila.
„Do skladačky chýba už len 
posledný dielik,“ priznal Vlhovej 
slovenský tréner Matej Gemza.

TEXT: JURAJ BERZEDI, FOTO: TASR/MARTIN BAUMANN

Z
VLHOVEJ OLYMPIJSKÝ PROGRAM

BRUTÁLNY

SLALOM JE VŽDY 
NAJSLEDOVANEJŠIA 
DISCIPLÍNY PETRY VLHOVEJ.
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PINI: NEBUDEME SA 
SCHOVÁVAŤ ZA STROM

PRVÁ MEDAILOVÁ ŠANCA 
– OBROVSKÝ SLALOM

VLHOVEJ NAJSLEDOVANEJŠIA 
DISCIPLÍNA – SLALOM

PRED ZAČIATKOM SEZÓNY VYŠLA AJ 
PUBLIKÁCIA, KTORÁ MAPUJE DOTERAJŠÍ 
ŽIVOT PETRY VLHOVEJ. 

PRE PETRU VLHOVÚ SÚ V TEJTO SEZÓNE PRIORITOU OLYMPIJSKÉ PRETEKY. TÝM 
PODRIAĎUJE AJ SVOJU ÚČASŤ V PRETEKOCH SVETOVÉHO POHÁRA, KTORÝ ZAČALA 
3. MIESTOM V OBROVSKOM SLALOME V SÖLDENE.

VLHOVEJ PROGRAM 
NA ZOH 2022
Pondelok 7. februára: 
obrovský slalom (3:15).
Streda 9. februára: slalom (3:15). 
Piatok 11. februára: super-G (4:00). 
Utorok 15. februára: zjazd (4:00). 
Štvrtok 17. februára: 
superkombinácia (3:30). 
Sobota 19. februára: súťaž 
družstiev (4:00).

Poznámka: Časy začiatkov 
pretekov uvádzame v SEČ, 
v Pekingu bude o 8 hodín viac.
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ÚTOČIŤ MÔŽE Z ÚZADIA – SUPER-G

NAJMENŠIA ŠANCA
NA MEDAILU – ZJAZD

NÁŠ NAJVÄČŠÍ TROMF V PEKINGU

OD ZOH V PJONGČANGU ABSOLVOVALA
PETRA VLHOVÁ VEĽKÝ KUS CESTY. 

OD JESENE JE PETRA VLHOVÁ AKO DRŽITEĽKA 
VEĽKÉHO GLÓBUSU AJ NA POŠTOVEJ ZNÁMKE.

VLHOVÁ DOTERAZ NA ZOH
 18. február 2014 Soči – 24. miesto, obrovský slalom
 21. február 2014 Soči – 19. miesto, slalom
 15. február 2018 Pjongčang – 13. miesto, obrovský slalom
 16. február 2018 Pjongčang – 13. miesto, slalom
 17. február 2018 Pjongčang – 32. miesto, super-G
 21. február 2018 Pjongčang – nedokončila, zjazd
 22. február 2018 Pjongčang – 5. miesto, kombinácia 
24. február 2018  Pjongčang – 9. miesto, tímová súťaž
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NAJVÄČŠIA ŠANCA NA 
MEDAILU – KOMBINÁCIA

ROZHODNE SA POČAS 
OLYMPIÁDY – TÍMOVÁ SÚŤAŽ

VIE, ŽE MÁ NA OLYMPIJSKÚ MEDAILU

I

V OBROVSKOM SLALOME NA ZOH V PEKINGU BUDE PATRIŤ PETRA VLHOVÁ DO OKRUHU 
FAVORITIEK NA MEDAILU.

V JEN-ČCHINGU CHÝBA 
PRÍRODNÝ SNEH

L yžiari budú o olympijské 
medaily bojovať v Národnom 
lyžiarskom stredisku 

v Jen-čchingu severovýchodne od 
Pekingu. Pretekári idú prakticky 
do neznámych podmienok, 
Čína bola v poslednom čase pre 
nich uzavretá. Hory, v ktorých sa 
budú konať alpské disciplíny, sa 
pýšia nádhernými scenériami 
a úchvatnými zjazdovkami, 
ale chýba im jedna dôležitá 
vec – skutočný sneh. Od januára 
do marca 2021 napadli v Jen-
čchingu len dva centimetre 
snehu. Väčšiu snehovú nádielku 
mali aj Londýn, Paríž či Madrid. 
Lyžovať sa bude na technickom 
snehu, ktorý je agresívnejší ako 
prírodný. Zjazdovky budú mať 
tvrdší podklad a budú rýchlejšie. 
Odborníci spočítali, že na utvorenie 
ideálnych podmienok bude 
potrebných 49 miliónov litrov vody.
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ĽADOVÝ HOKEJ: V SILÁCH 
JE AJ ŠTVRŤFINÁLE

Slovensko by malo mať
na zimných olympijských hrách 
v Pekingu približne
50 športovcov. Najväčšou 
nádejou je bez diskusie zjazdárka 
Petra Vlhová. Pozornosť krajiny 
sa však sústredí aj na vystúpenia 
hokejistov, ktorí tvoria najväčšiu 
časť olympijského tímu,
či na biatlonové sestry Fialkové.

U

 POZORNOSŤ
AJ NA HOKEJISTOV
 ČI FIALKOVÉ

KAŽDÉ OLYMPIJSKÉ 
VYSTÚPENIE HOKEJISTOV 

JE VEĽMI SLEDOVANÉ.
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SLOVÁCI PRED ZOH V PEKINGU
TEXT:  PETER PAŠUTH, ŠTATISTIKY: ĽUBOMÍR SOUČEK, 
FOTO: TASR/AP, TASR/MARTIN BAUMANN

BRANKÁR BRANISLAV 
KONRÁD A ÚTOČNÍK 
LIBOR HUDÁČEK 
BOLI VEĽKÉ OPORY 
TÍMU HOKEJISTOV 
V OLYMPIJSKEJ 
KVALIFIKÁCII.
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Športovci i národné olympijské 
výbory majú pred ZOH 
minimum informácií. 

Nemožnosť cestovať do Číny 
v kombinácii s postojom 
organizačného výboru poskytovať 
len minimum informácií, aj to 
iba všeobecných, zapríčinili, 
že účastníci idú do veľkého 
neznáma. Olympijské tímy majú 
síce skúsenosti z OH 2008 
v Pekingu, tie sa však konali v inom 
ročnom období a predovšetkým 
v iných podmienkach. Logistiku 
znepríjemňuje fakt, že športovci 
budú ubytovaní v troch dedinách. 

Komplikované však bude 
už samotné cestovanie do 
dejiska. Organizátori výrazne 
obmedzili možnosti presunov, 
športovci v Číne môžu pristávať 
len priamo v Pekingu. 

„Spoliehame sa na koordinovaný 
postup s organizátormi 

a s Medzinárodným olympijským 
výborom. Pri prípravách musíme 
brať do úvahy všetky podmienky 
organizátorov o podmienkach 
účasti či dĺžke pobytu. Číňania dali 
všetkým účastníkom jasne najavo, 
že očkovanie je nutnosťou, aj keď 
to priamo a nahlas nepovedali,“ 
hovorí vedúci slovenskej misie 
v Pekingu Roman Buček. 

Slovensko môže mať v Číne 
približne 50 športovcov. Gro 
výpravy budú tvoriť hokejisti, 
ktorých bude v nominácii 
25. Počíta sa s 8 biatlonistami, 
5 – 6 zjazdármi, 4 bežcami na 
lyžiach, 4 sánkarmi a minimálne 
jedno miesto vo výprave 
obsadia snoubordisti. Šancu 
majú aj bobistka či šortrekárka. 
„Veľkosti realizačných tímov 
sa odvíjajú sa od počtu 
kvalifikovaných športovcov,“ 
upozorňuje Roman Buček. 

Predošlé hry i tie nadchádzajúce 
sa konajú v krajinách, v ktorých 
nie sú rozvinuté zimné športy. 
Číňania veria, že vďaka ZOH sa 
v ich krajine zvýši popularita 
športov na snehu a na ľade. 

Do hľadísk by sa mohli dostať 
len obyvatelia kontinentálnej Číny, 
rodinní príslušníci zahraničných 

športovcov i ich fanúšikovia však 
budú chýbať. „Predpokladám, 
že Číňania prídu predovšetkým 
zo zvedavosti. Škoda, že na 
tribúnach budú chýbať fanúšikovia 
zo zahraničia. Ktovie, akú a či 
vôbec nejakú atmosféru dokážu 
domáci diváci vytvoriť na zimných 
športoch,“ dodáva Roman Buček.

CESTA DO VEĽKÉHO NEZNÁMADO VEĽKÉHO NEZNÁMA

PRÍPRAVY NA ZOH V PEKINGU SÚ VEĽKOU VÝZVOU AJ PRE 
ŠPORTOVÉHO RIADITEĽA SOŠV A ŠÉFA MISIE ROMANA BUČEKA.

ZLOŽENIE SKUPÍN
NA ZOH 2022 
V PEKINGU
A-skupina:
Kanada, USA, Nemecko, Čína.

B-skupina:
ROV, Česko, Švajčiarsko, Dánsko.

C-skupina:
Fínsko, Švédsko, SLOVENSKO,
Lotyšsko.

ZLOŽENIE SKUPÍN
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BIATLON: CHÝBA TEST VO 
VYSOKEJ NADMORSKEJ VÝŠKE 

PO ODCHODE ANASTASIE 
KUZMINOVEJ SA V BIATLONE 
NAJVIAC OČAKÁVA OD 
PAULÍNY FIALKOVEJ.

ADAM ŽAMPA SA SÚSTREDÍ 
PREDOVŠETKÝM NA OBROVSKÝ SLALOM. 
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ALPSKÉ LYŽOVANIE: ŽAMPOVCOM 
SVEDČÍ NAJMÄ OBROVSKÝ SLALOM

SLOVÁCI PRED ZOH V PEKINGU

SLOVÁCI S NAJVÄČŠÍM POČTOM ÚČASTÍ NA ZOH
PÄŤ ÚČASTÍ
MÁRIA JASENČÁKOVÁ (sánkovanie) 1980/84/92/94/98
IVAN BÁTORY (beh na lyžiach) 1994/98/2002/06/10
MARTINA HALINÁROVÁ-SCHWARZBACHEROVÁ-JAŠICOVÁ (biatlon) 1994/98/2002/06/10
MARTIN BAJČIČÁK (beh na lyžiach) 1998/2002/06/10/14

ŠT YRI ÚČASTI
ALŽBETA HAVRANČÍKOVÁ (beh na lyžiach) 1988/92/94/98
SOŇA MIHOKOVÁ (biatlon) 1994/98/2002/06
MIROSLAV ŠATAN (ľadový hokej) 1994/2002/06/10
ĽUBOMÍR VIŠŇOVSKÝ (ľadový hokej) 1998/2002/06/10
MILAN JAGNEŠÁK (boby) 2002/06/10/14
MARIÁN HOSSA (ľadový hokej) 2002/06/10/14
VERONIKA VELEZ ZUZULOVÁ(zjazdové lyžovanie) 2002/06/10/18
ALENA PROCHÁZKOVÁ (beh na lyžiach) 2006/10/14/18
JOZEF NINIS (sánkovanie) 2006/10/14/18

Z uvedených športovcov by na ZOH 2022 mali štartovať 
Alena Procházková a Jozef Ninis. Štvrtú olympijskú účasť si 
v prípade nominácie pripíše hokejista Zdeno Chára.

S NAJVÄČŠÍM POČTOM ÚČAST

SLOVÁCI S MEDAILAMI ZO ZOH
(historické poradie podľa zisku medailí – uvádzajú sa aj letopočty ZOH s medailovým ziskom)

ANASTASIA KUZMINOVÁ (biatlon) 2010/14/18 3-3-0
ONDREJ NEPELA (krasokorčuľovanie) 1972 1-0-0
VLADIMÍR DZURILLA (ľadový hokej) 1964/68/72 0-2-1
JOZEF GOLONKA (ľadový hokej) 1964/68 0-1-1
IGOR LIBA (ľadový hokej) 1984/92 0-1-1
LADISLAV TROJÁK (ľadový hokej) 1948 0-1-0
KAROL DIVÍN (krasokorčuľovanie) 1960 0-1-0
PAVOL SVITANA (ľadový hokej) 1976 0-1-0 *
GABRIELA SVOBODOVÁ-SEKAJOVÁ (beh na lyžiach) 1984 0-1-0
DÁRIUS RUSNÁK (ľadový hokej) 1984 0-1-0
VINCENT LUKÁČ (ľadový hokej) 1984 0-1-0
DUŠAN PAŠEK (ľadový hokej) 1984 0-1-0
RADOSLAV ŽIDEK (snoubording) 2006 0-1-0
FRANTIŠEK GREGOR (ľadový hokej) 1964 0-0-1
RUDOLF TAJCNÁR (ľadový hokej) 1972 0-0-1
JOZEF SABOVČÍK (krasokorčuľovanie) 1984 0-0-1
ROBERT ŠVEHLA (ľadový hokej) 1992 0-0-1
PETER VESELOVSKÝ (ľadový hokej) 1992 0-0-1
JAROMÍR DRAGAN (ľadový hokej) 1992 0-0-1
PAVOL HURAJT (biatlon) 2010 0-0-1

Vysvetlivka: *Pavol Svitana bol v nominácii na ZOH 1976 pôvodne len ako 
necestujúci tretí brankár. Po prepuknutí chrípky v tíme ČSSR a zranení druhého 
brankára Crhu však bol dodatočne povolaný do výpravy. Dva zápasy sedel na 
striedačke pripravený nastúpiť, ale medailu nedostal. De facto však medailista je.

S MEDAILAMI Z
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SNOUBORDING: MEDLOVÁ SA 
UŽ S PEKINGOM ZOZNÁMILA

SÁNKOVANIE: NÁDHERNÁ DRÁHA 
S NEPOZNANÝMI PRVKAMI

I

ÚČASŤ SLOVÁKOV NA ZOH V ÉRE SAMOSTATNOSTI
Počty súťažiacich slovenských športovcov v jednotlivých odvetviach: spolu, v zátvorke muži + ženy. Na ZOH boli aj niektorí ďalší 
športovci, ktorí však na súťaž z rôznych dôvodov nenastúpili.

 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018

Ľadový hokej 23 (23+0) 23 (23+0) 23 (23+0) 23 (23+0) 44 (23+21) 25 (25+0) 25 (25+0)

Biatlon 6 (4+2) 5 (1+4) 6 (1+5) 10 (5+5) 9 (4+5) 10 (5+5) 9 (5+4)

Beh na lyžiach 5 (1+4) 7 (5+2) 3 (2+1) 6 (4+2) 5 (4+1) 4 (2+2) 5 (3+2)

Zjazdové lyžovanie 1 (0+1) --------- 3 (2+1) 6 (2+4) 3 (1+2) 9 (4+5) 7 (3+4)

Skoky na lyžiach 2 (2+0) 1 (1+0) --------- 1 (1+0) 1 (1+0) --------- ---------

Severská kombinácia 3 (3+0) --------- 1 (1+0) --------- --------- --------- ---------

Akrobatické lyžovanie --------- --------- --------- --------- --------- 2 (0+2) ---------

Krasokorčuľovanie --------- 1 (1+0) 3 (1+2) --------- 1 (0+1) 1 (0+1) 3 (1+2)

Šort trek --------- --------- 1 (1+0) 1 (1+0) --------- 1 (0+1) ---------

Snoubording --------- 1 (0+1) 1 (0+1) 1 (1+0) --------- --------- 1 (0+1)

Sánkovanie 2 (1+1) 1 (0+1) 4 (3+1) 6 (4+2) 5 (3+2) 6 (5+1) 5 (4+1)

Boby --------- --------- 4 (4+0) 4 (4+0) 4 (4+0) 4 (4+0) ---------

Spolu (1994 – 2018) 42 (34+8) 39 (31+8) 49 (38+11) 58 (45+13) 72 (40+32) 62 (45+17) 55 (41+14)

LOVÁKOV NA ZO

 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018

KLAUDIA MEDLOVÁ CHCE NA VYSTÚPENIE 
V PJONGČANGU ZABUDNÚŤ V PEKINGU.
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TEXT: TOMÁŠ KYSELICA, FOTO:  ANDREJ GALICA, TASR/JAROSLAV NOVÁK

V

HOSTIA ČÍSLA

 NIE SÚ SI PODOBNÍ, NO SÚ

VZÁCNE 
 ZLADENÍ

Do leta 2020 sa bližšie nepoznali.
Potom 30-ročný slovenský hokejový 
reprezentant Marek Hrivík zatelefonoval
o štyri roky mladšiemu strelcovi
Petrovi Cehlárikovi, aby po štvorročnom 
bezvýslednom boji o miesto v NHL zavítal
do Leksandu. Impozantným spôsobom obaja 
v minulej sezóne dominovali na klziskách 
renomovanej švédskej súťaže SHL.
Obaja potom zažiarili na majstrovstvách 
sveta v Rige a podieľali sa na postupe
tímu Slovenska na ZOH v Pekingu,
kde v žiadnom prípade nechcú chýbať.

PODĽA PETRA 
CEHLÁRIKA PATRÍ 
SLOVENSKO NA 
OLYMPIJSKÝ 
TURNAJ.

MAREK HRIVÍK 
MÁ NA ĽADE AKO 

CENTER INÉ ÚLOHY 
AKO JEHO KAMARÁT 

Z KRÍDLA PETER 
CEHLÁRIK .
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                                                                           HOSTIA ČÍSLA

p Takto pred rokom ste sa vyhrievali 
na čele produktivity švédskej SHL, kto-
rú Marek napokon ovládol so ziskom 51 
bodov v  44 dueloch základnej časti. Po 
sezóne sa vaše cesty rozdelili, pričom 
oboch zavialo do KHL. Mareka do Nižné-
ho Novgorodu, Petra do ambiciózneho 
Omsku. Kto komu viac chýba?
MH:

PC:

DOBRÝ VZŤAH AJ MIMO ĽADU

p Hoci vás oboch vychovala žilinská 
hokejová škola, v  mládežníckych ka-
tegóriách ste sa pre štvorročný vekový 
rozdiel v  jednom tíme nestretli. Čomu 
pripisujete, že vám to v  leksandskej 
formácii spolu s  Američanom Carterom 
Camperom enormne dobre ladilo?

MH:

PC:

p Ste dobrí priatelia. Je pre produktív-
nu hokejovú súhru dôležité mať žičlivý 
vzťah v osobnom živote? 
MH:

PC:

p Ako vyzerá príprava zohratého dua 
na rôzne zápasové situácie a  kombiná-
cie? Často ste sa zamýšľali nad tým, ako 
jednotlivé situácie v  zápase zahrať tak, 
aby ste boli úspešní?
MH:

PC:

MAREK HRIVÍK (VĽAVO) S PETROM 
CEHLÁRIKOM OSLAVOVALI NA KLUBOVEJ 
ÚROVNI V LEKSANDE I V REPREZENTÁCII 
UŽ VEĽA GÓLOV.

                               

PETER CEHLÁRIK (V STREDE)
S MAREKOM HRIVÍKOM (VĽAVO) PATRILI 

SPOLOČNE S MISLAVOM ROSANDIČOM 
MEDZI NAJLEPŠÍCH SLOVENSKÝCH 

HRÁČOV NA MS V RIGE.
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O ICH ZOTRVANIE BOJOVALI 
TRANSPARENTOM 

p O  Leksande sa hovorí ako o  žičlivom 
hokejovom prostredí. Medzi fanúšikmi 
a  hráčmi panujú silné väzby na báze 
rodinných vzťahov, ktoré sú v  dnešnom 
hokejovom biznise ojedinelým javom. 
Aký dojem vo vás zanechali fanúšikovia 
Leksandu?
MH:

PC:

p Švédske periodikum Expressen 
v  marci 2021 vyšlo s  článkom, v  ktorého 
úvode sa heslovite písalo, že fanúši-
kovia robia maximum, aby duo Hrivík – 
Cehlárik naďalej obliekalo bielo-modré 
dresy. Ako sa snažili o vaše zotrvanie? 
PC:

MH:

p Marek prišiel do Leksandu prvý v  lete 
2019 a  povráva sa, že o  rok neskôr mal 
prsty v Petrovom príchode. Do akej miery? 
MH:

PC:

„OLYMPIJSKÉ HRY SÚ 
VÝZVOU PRE KAŽDÉHO 
ŠPORTOVCA.
A JA NIE SOM INÝ.
TÚŽIM ÍSŤ DO PEKINGU.“
MAREK HRIVÍK

HOSTIA ČÍSLA

PRODUKTÍVNI V LEKSANDE

Marek Hrivík, motor leksandskej 
formácie zo sezóny 2020/21, sa 
stal najproduktívnejším hráčom 
základnej časti SHL. V 44 dueloch 
nazbieral 51 bodov za 14 gólov 
a 37 asistencií. Peter Cehlárik
atakoval post najlepšieho strelca 
SHL v danom ročníku. Napokon 
ho ukončil s bilanciou 45 stretnutí 
v základnej časti a 40 bodov (20+20). 
Vďaka slovenskému duu zažil 
produktívnu sezónu aj americký 
útočník Carter Camper. V 46 dueloch 
si pripísal 46 bodov (14+32).

PRODUKTÍVNI

MAREK HRIVÍK VEĽMI TÚŽI 
ÍSŤ DO PEKINGU, KEĎŽE 
ZIMNÉ OLYMPIJSKÉ HRY 
SÚ AJ PREŇHO VEĽKOU 

VÝZVOU.
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p Koľko času ste trávili mimo ľadu a čo 
ste počas spoločných stretnutí zvykli 
robiť?
MH:

PC:

p Peter sa po návrate do Škandinávie 
z USA vyjadril, že sa teší na výmenu ruš-

ných zámorských bulvárov za pokojnú 
a  tichú švédsku prírodu. Čo z  nej vám 
najviac učarovalo?
MH:

PC:

p Ak by sa nejaký vášnivý cestovateľ 
raz ocitol v Leksande alebo v jeho okolí, 
čo by ste mu odporučili vidieť, navštíviť 
alebo zažiť?
PC:

MH:

HOSTIA ČÍSLA
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Pobyt v niektorých častiach Ruska 
môže byť pre európsku náturu 
menším kultúrnym šokom. Kým 

Peter Cehlárik s ním po niekoľkých 
mesiacoch strávených na okraji 
Moskvy (tam v súčasnosti Avangard 
Omsk pôsobí počas rekonštrukcie 
domácej arény) nemá skúsenosť, 
Marek Hrivík ani nechcel mať. Pri 
výbere pôsobiska dbal na to, aby 
žiaden kultúrny šok nezažil. „Preto 
som zakotvil v Nižnom Novgorode. 
Je to veľké mesto s bežným 
životom, reštauráciami, tradíciami 
a kultúrou. Nie je to koniec sveta. 

Bolo pre mňa dôležité, aby boli rôzne 
služby v priaznivej vzdialenosti od 
štadióna,“ prezradil 30-ročný center. 

Ak elitní slovenskí účastníci 
nepociťujú kultúrnu zmenu, 
gastronomickú dozaista. Ruská 
kuchyňa je veľmi špecifická. 
Dominujú v nej polievky, pripravované 
z tradičných domácich surovín, ryby 
či pirohy plnené rôznymi sladkými či 
slanými plnkami. Peter Cehlárik sa 
ruskej kuchyni prispôsobil a rád si 
pochutná na miestnych špecialitách. 
„Vychutnám si boršč, alebo manti,“ 
odvetil Cehlárik poukazujúc 

práve na jedlo pripomínajúce 
plnené pirohy: „Nedokážem 
ich jesť stále, ale zachutili mi. 
Viac času trávim v európskych 
reštauráciách, ale aj doma, kde 
mám obľúbené domáce jedlá.“

Mareka Hrivíka ruská kuchyňa 
neoslovila vôbec. „Ruské jedlá?“ 
povzdychol si útočník novgorodského 
Torpeda a dodal: „Vôbec ich 
neobľubujem. Viac vyhľadávam 
reštaurácie s európskou kuchyňou, 
prioritne talianskou. Pochutnám 
si aj na dobrom stejku. Ale ruská 
kuchyňa mi jednoducho nevonia.“ 

CEHLÁRIK 
RUSKÚ 
KUCHYŇU 
MÔŽE, 
HRIVÍKOVI 
NEVONIA
HRIVÍKOVI

CEHLÁRIK

„SLOVENSKO PATRÍ 
NA OLYMPIJSKÝ 
TURNAJ.“
PETER CEHLÁRIK

PETER CEHLÁRIK
JE VÝBORNÝ STRELEC.
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TENISKOVÉ DEBAT Y

p Vo Švédsku ste boli v  dennodennom 
kontakte. Zmenila sa jeho pravidelnosť 
po odchode do Ruska? 
MH:

PC:

p V  doterajšej fáze KHL ste proti sebe 
zatiaľ nenastúpili, keďže v dueli z druhej 
polovice októbra nehral na strane 
Omska Peter Cehlárik. Ďalšia možnosť 
príde pred Vianocami. Pôjde priateľstvo 
na ľade bokom? 
MH:

PC:

p Ako ste sa zžili s dlhými a pravidelný-
mi letmi po krajine na zápasy KHL?
MH:

PC: 

p Privítali by ste, ak by sa do KHL vrá-
til slovenský klub? Pripomenieme, že 
Slovan Bratislava v  nadnárodnej lige 
pôsobil v  rokoch 2012 – 2019, potom sa 
z  ekonomických dôvodov vrátil do slo-
venskej ex traligy. 
MH:

PC:

VÝZVA MENOM PEKING

p Povenujme sa v  závere i  blížiacej sa 
olympijskej téme. Hokejovými „dvojič-
kami“ ste boli na augustovom finálovom 
turnaji olympijskej kvalifikácie, z  kto-
rého sa Slovensku podarilo postúpiť na 

ZOH do Pekingu. Cítili ste ako ofenzívni 
lídri veľkú zodpovednosť za splnenie po-
stupovej úlohy? Predsa len, Slovensko 
v  ére samostatnosti nikdy nechýbalo 
v dejisku záverečného turnaja ZOH...
MH:

PC:

p Aké miesto či prioritu majú vo vašich 
sezónnych ambíciách zimné olympijské 
hry v  Pekingu, na ktorých čakajú Slo-
vensko v  základnej C-skupine Švédsko, 
Fínsko a Lotyšsko?
PC:

PETER CEHLÁRIK SÍCE HOVORÍ, ŽE MAREK HRIVÍK VIE VIAC VTIPOV,
ALE AJ ON SA RÁD ZABAVÍ.
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MH:

p Do konca sezóny povedie slovenský 
národný tím kanadský tréner Craig 
Ramsay. Ako sa vám s  ním spolupracuje 
a  v  čom vidíte jeho najväčší prínos pre 
slovenský hokej? 
MH: 

PC:

p Súčasťou širšieho výberu reprezen-
tácie sú dnes aj mladí, perspektívni 
hokejisti Juraj Slafkovský, Šimon Nemec 
či Samuel Kňažko, ktorí majú pred sebou 
sľubnú zámorskú budúcnosť. Na čo majú 
dbať na ceste, ktorou ste si obaja prešli? 
MH:

PC:

I

                                                                                   HOSTIA ČÍSLA

MAREK HRIVÍK S TROFEJOU PRE VÍŤAZA OLYMPIJSKEJ KVALIFIKÁCIE V BRATISLAVE.

KTO Z KOHO 
p Kto si dá viac záležať 
na svojom výzore?

MH: „Na sto percent Peťo.“
PC: „Hrivo to všetko hodil na mňa, ale 
ja by som povedal jeho. Dajme tomu, 
že v istom smere ja, v istom on.“

p Kto ovláda viac vtipov?

MH: „Myslím si, že ja. Bez srandy.“
PC: „Asi Hrivo. Ja som príliš seriózny, 
vážny a sústredený človek. Ale nie.. 
Je starší, má v talóne viac vtipov.“ 

p Kto má radšej vychla-
dené pivo po zápase?

MH: „Asi päťdesiat na päťdesiat. Ja si 
rád dám jedno-dve vychladené po 
ťažkom zápase. A verím, že aj on.“
PC: „Môže byť, päťdesiat na 
päťdesiat. Nie sme tie typy, ktoré 
by to s pivom preháňali. Ale keď 
je možnosť a voľno, tak si dáme.“ 

p Kto má tvrdšiu strelu?

MH: „Myslím si, že Peťo. 
Neraz to ukázal.“ 
PC: „Rozhodne ja. Niet 
o čom diskutovať.“

p Kto je väčší fanúšik 
žilinského hokeja?

MH: „Haha. Povedzme, že narovnako.“
PC: „Asi ja. Určite ja. Ešte stále 
poznám zopár chlapcov, s ktorými 
som vyrastal. Ja asi žilinský 
hokej sledujem trochu viac.“
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tán tímu našich majstrov sveta 
Miroslav Šatan je dnes 

zjazdársky tréner Timotej Zuzula 

Marek Hliničan

Jana Daubnerová

Jozef Škvarek
dlhšie vedie Slovenský zväz sánkarov.

ANKETA O NAŠICH ZIMNÝCH ŠPORTOCH

Piatim osobnostiam našich zimných športov
sme položili otázku, čo sa v ich odvetviach
na Slovensku za štyri roky od ZOH 2018 v Pjongčangu 
zmenilo – či už k lepšiemu, alebo k horšiemu.

TEXT:  JURAJ BERZEDI, PETER JÁNOŠÍK, IVOR LEHOŤAN, 
ĽUBOMÍR SOUČEK, ŠTEFAN ŽILKA, FOTO: JÁN SÚKUP, TASR/

MARTIN BAUMANN, BRANISLAV RAČKO, MICHAL SVÍTOK

Š

NIEKDE POKROK,
INDE PREŠĽAPOVANIE
A V LYŽOVANÍ
VEĽKÉ SPORY

NÁSTUP SLOVENSKEJ VÝPRAVY 
S VLAJKONOSIČKOU VERONIKOU 
VELEZ ZUZULOVOU NA SLÁVNOSTNOM 
OTVORENÍ ZOH 2018 V PJONGČANGU.

É SPORY

PREŠĽAPOVANIE
Í

POKROK
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ANKETA O NAŠICH ZIMNÝCH ŠPORTOCH

MIROSLAV ŠATAN
(ĽADOVÝ HOKEJ)

ZJEDNOTENÉ 
HNUTIE POMÁHA 
HOKEJU RÁSŤ

„Akejovej reprezentácie som 

zvolilo za prezidenta zväzu.

mladých hokejistov. Je to moderný 

Zo športovej stránky sme zmenili 

sme vtiahli do slovenského hokeja zo 

priek pandémii najvyšší za posledné 

miest vytvorili ešte viac. Urobili sme 

Zjednotené hnutie pomáha hokeju 

TIMOTEJ ZUZULA
(ZJAZDOVÉ LYŽOVANIE)

DOMA SA TOHO 
VEĽA NEZMENILO

„V

rozsypáva. 
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ný. Je to podobné aj teraz. 

„ZA POSLEDNÉ ŠTYRI 
ROKY NEMÁM POCIT, 
ŽE SA SITUÁCIA 
ZLEPŠUJE. JE TO 
STÁLE ROVNAKÝ 
ZÁPAS. NEVIDÍM 
ŽIADNY POSUN.“ 

ANKETA O NAŠICH ZIMNÝCH ŠPORTOCH
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Z  tých zimných športových 
odvetví, v ktorých Slovensko 
bude mať zastúpenie na 

ZOH v Pekingu, v ankete chýba 
respondent za beh na lyžiach. 
Jeden významný, ktorého sme 
oslovili, sa napokon odmietol 
vyjadriť. Je to dôsledok veľmi 
komplikovanej a dosť neprehľadnej 
situácie v slovenskom lyžovaní. 
V ňom proti sebe v poslednom 
období stáli dve organizácie – 
Slovenská lyžiarská asociácia 
(SLA) a Zväz slovenského 
lyžovania (ZSL), ktoré sa dlhodobo 
nevedeli navzájom dohodnúť.

ZSL založili nespokojní 
členovia SLA zo zjazdového 
lyžovania, ktorí v ňom majú 
väčšinu. SLA, ktorá v pléne 
Slovenského olympijského 
výboru pred niekoľkými rokmi 
nahradila pôvodný Slovenský 
lyžiarsky zväz (ten zanikol 

v dôsledku exekúcie majetku) 
zase združovala väčšinu 
členov z ostatných lyžiarskych 
odvetví. Vrátane behu na 
lyžiach, ktorý má u nás po 
zjazdovom lyžovaní druhú 
najpočetnejšiu členskú základňu.

Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR 1. decembra 
2020 oznámilo Medzinárodnej 
lyžiarskej federácii (FIS), že 
väčšinu lyžiarov na Slovensku 
už nezastupuje SLA, ale ZSL. 
Následne 15. decembra 2020 
ministerstvo odobralo SLA 
osvedčenie o uznaní za národný 
lyžiarsky zväz. V dôsledku toho 
časť úloh národného lyžiarskeho 
zväzu núdzovo dočasne prešla na 
Slovenský olympijský a športový 

výbor, ktorý sa v predošlých 
rokoch aj v tomto snažil byť 
určitým mediátorom sporov 
medzi oboma občianskymi 
združeniami znesvárených 
lyžiarov. Neúspešne.

SOŠV v priebehu roka 2021 
predovšetkým zabezpečoval 
prihlasovanie slovenských 
lyžiarov na medzinárodné súťaže 
FIS. Tento stav bol preň dlhodobo 
neúnosný a personálne ho 
nadmerne zaťažoval. Delegáti 
59. valného zhromaždenia 
SOŠV 1. júla vyjadrili súhlas, 
aby Zväz slovenského 
lyžovania (ZSL) rokoval 
s Medzinárodnou lyžiarskou 
federáciou o členstve vo FIS. 
Piateho novembra exekutíva FIS 

schválila provizórne členstvo 
ZSL vo FIS. Za plnoprávneho 
člena by Zväz slovenského 
lyžovania mal byť prijatý na 
kongrese FIS v máji 2022.

Vzhľadom na všetko uvedené 
dianie a fakt, že beh na lyžiach 
bol dlhodobo zastrešený 
dominantne Slovenskou 
lyžiarskou asociáciou, je 
aktuálna situácia dosť 
neprehľadná. Je zrejmé, že po 
plnoprávnom uznaní ZSL za 
národný lyžiarsky zväz zo strany 
FIS dôjde k presunu veľkej 
časti členskej základne do ZSL. 
Ten si bude musieť vybudovať 
pevné štruktúry aj v iných 
lyžiarskych odvetviach mimo 
zjazdového lyžovania. Nebude 
to jednoduchý, ani bezbolestný 
proces. A je pravdepodobné, 
že popri ňom sa budú 
odohrávať súdne spory… I

VEĽKÝ
LYŽIARSKY  
ROZKOL
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všetci talentovaní športovci zaradení 

štátu. 

dzi zväzmi podporený štátom.

la do Svetového pohára. 

JANA DAUBNEROVÁ
(BIATLON) 

SNAHA O ZMAZANIE 
GENERAČNÝCH 
ROZDIELOV

„N

nemáme rýchlo náhradu.

MAREK HLINIČAN
(SNOUBORDING)

SVET RÝCHLO 
NAPREDUJE, 
MY NIE

„F reestylový snoubording je 

prostriedky.

projekty typu školskej snoubordovej 

ciou.

kvalitné výsledky na medzinárodnej 

ANKETA O NAŠICH ZIMNÝCH ŠPORTOCH
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miesta popri sestrách Fialkových. 

lovej kontinuite slovenského biatlonu 

JOZEF ŠKVAREK
(SÁNKOVANIE)

OMLADZOVANIE 
NAŠEJ ŠPIČKY

„O výrazné zmeny. Základ 

rozhodnutie bolo zrušenie všetkých 

nie našej konkurencieschopnosti na 

sme sa zamerali najmä na zvýšenie 

vali sme ich nomináciu na preteky 

to vyhodnotili ako ešte príliš rizikové. 

brzdila ich športový progres. Okrem 

sa trénersky venuje olympionik Ján 

matická príprava pod vedením trénera 

na prírodnej dráhe.

ak by sa táto situácia stabilizovala 

I

ANKETA O NAŠICH ZIMNÝCH ŠPORTOCH

„AKO VEĽKÉ POZITÍVUM 
VNÍMAM, ŽE PRIŠLI 
ŠIKOVNÍ MLADÍ. 
MÁME VEĽMI DOBRÉ 
A VYROVNANÉ DRUŽSTVO 
JUNIORIEK, KTORÉ BUDÚ 
KONKURENCIESCHOPNÉ 
V SENIORSKEJ KATEGÓRII.“
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O SVETOVEJ ŠPIČKE
SNÍVA 

Biatlonistka Henrieta 
Horvátová preukázala 
svoj nesporný talent na 
juniorských majstrovstvách 
sveta 2021 v rakúskom 
Obertilliachu, na ktorých 
získala striebro vo 
vytrvalostných pretekoch.
V minulosti sa zúčastnila aj 
na zimných olympijských 
hrách mládeže (ZOHM) 
v Lillehammeri.

HYPERAKTÍVNE DIEVČA 
SKÚŠALO VEĽA ŠPORTOV, 
ZVÍŤAZIL BIATLON

ŠTUDUJE PSYCHOLÓGIU, OCEŇUJE 
DIŠTANČNÉ VYUČOVANIE

A

RADOSŤ HENRIETY HORVÁTOVEJ
ZO STRIEBRA NA MS JUNIORIEK 2021.

TEXT: MARTIN HORVÁTH,
FOTO: IGOR STANČÍK, MAREK 
ČERNÁK, TASR/JÁN KROŠLÁK
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MLADÝ TALENT

ŠTART V PEKINGU BY BOL 
SPLNENÝM SNOM

„PRED BIATLONOM 
SOM SKÚŠALA 
RÔZNE ŠPORTY, 
AKO SÚ NAPRÍKLAD 
PLÁVANIE, ATLETIKA, 
GYMNASTIKA, ALE 
AJ JAZDA NA KONI. 
ŽIADNY MI TAK 
NEPRIRÁSTOL K SRDCU 
AKO PRÁVE BIATLON“ 
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Ako vyzerá váš bežný tréningový deň?
„Záleží na tom, v ktorom období prípravy. Na 
jar je to zvyčajne behanie alebo cyklistika, 
streľba, či turistika v horách. Počas leta už 
zapájame do tréningového procesu beh na 
kolieskových lyžiach a komplexný tréning 
so streľbou. Tréningový deň na sústredení 
vyzerá zvyčajne tak, že ráno absolvujem 
prvú tréningovú fázu. Väčšinou je to 
komplexný tréning, ktorý spočíva v streľbe 
kombinovanej s behom na lyžiach alebo 
na kolieskových lyžiach. Potom nasleduje 
obed a popoludňajšia pauza, počas ktorej sa 
väčšinou venujem študijným povinnostiam. 
Ďalej absolvujem ďalšiu tréningovú 

jednotku. Po nej sú v programe už len večera 
a zaslúžený oddych, spojený so štúdiom.“

Koľko ste doteraz minuli lyží, pažieb či nábojov? 
Ako to vychádza ročne?
„Každý rok sa nakupujú nové lyže, ktoré sa 
porovnávajú s tými staršími. Menej kvalitné 
sa vyradia a posunú väčšinou mladším 
pretekárom, alebo sa predajú. Momentálne 
jazdím asi na pätnástich pároch lyží, z ktorých 
sa vyberá na základe snehových podmienok. 
Samozrejme, týchto pätnásť párov je stále 
len veľmi malá časť na rozdiel od toho, čo 
by som reálne potrebovala. Pažby som za 
sedem rokov streľby z malokalibrovky mala 

len dve. Nie je to niečo, čo by sa muselo meniť 
každý rok. Pokiaľ ide o vystrelené náboje, 
vychádza to na približne desaťtisíc ročne. 

Ktorý svoj doterajší úspech si vážite najviac?
„Určite to je strieborná medaila vo vytrvalostných 
pretekoch na lanských juniorských 
majstrovstvách sveta v rakúskom Obertilliachu. 
Taký výsledok sa nepodarí dosiahnuť každý deň. 
Aj keď som mala viacero pekných úspechov, 
žiadny sa nevyrovná tomuto. Bola to pre mňa 
na jednej strane odmena za všetku drinu, ktorú 
som doteraz biatlonu dala, zároveň to bola 
motivácia do ďalšej prípravy a súťaženia.“ 

Na aký biatlonový zážitok najradšej spomínate?
„Vybrať si len jeden zážitok je veľmi náročné pri 
tom množstve, ktoré mám v pamäti. Rada však 

DOTAZNÍK HENRIETY HORVÁTOVEJDOTAZNÍK

MOMENTKA Z LANSKÉHO ŠTARTU V OSRBLÍ, KDE HORVÁTOVÁ BIATLONOVO 
VYRASTALA.
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UŽ V TEJTO ZIME CHCE 
BODY V SERIÁLI SP

I

HENRIETA 
HORVÁTOVÁ

N arodila sa 18. septembra 1999 
v Brezne. Biatlonu sa venuje 
od detstva. Popri vrcholovom 

športe v súčasnosti študuje 
psychológiu na Univerzite Mateja 
Bela v Banskej Bystrici. Je členka 
VŠC Dukla Banská Bystrica, trénuje 
pod vedením reprezentačného 
trénera Lukáša Daubnera.

V roku 2016 sa zúčastnila na 
ZOH mládeže v Lillehammeri, na 
ktorých sa podieľala na 10. mieste 
miešanej štafety. Absolvovala 
tam štyri disciplíny. Na MS 
juniorov 2021 v Hochfilzene 
dosiahla historický úspech, keď 
vo vytrvalostných pretekoch 
získala striebro. Na juniorských 
či kadetských majstrovstvách 
sveta štartovala spolu šesťkrát.

V pretekoch Svetového 
pohára debutovala 5. marca 
2020 v českom Novom meste 
na Morave. V predchádzajúcej 
sezóne dosiahla v pretekoch SP 
najlepší výsledok  vo vytrvalostných 
pretekoch v talianskej Anterselve, 
kde obsadila 52. miesto. Štartovala 
aj na majstrovstvách sveta 
žien v slovinskej Pokljuke.
V aktuálnej sezóne je už 
stabilnou súčasťou slovenského 
reprezentačného A-tímu.

HENRIETA HORVÁTOVÁ PRI PRVOM 
ŠTARTE V SERIÁLI SVETOVÉHO 
POHÁRA 5. MARCA 2020 V NOVOM 
MESTE NA MORAVE.

MLADÝ TALENT
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spomínam na začiatočnícke roky, keď sme sa 
na tréningoch dokázali poriadne vyblázniť“. 

Kto vám je najbližší z biatlonového prostredia?
„Dlhodobo sú to sestry Julka a Veronika 
Machyniakové. Spolu trávime množstvo 
času na sústredeniach a na pretekoch, 
ako aj v súkromí. Vždy sa dokážeme 
navzájom podporiť a motivovať.“

Kto vás najviac podporuje?
„Najväčšiu podporu pociťujem od 
mojej rodiny. Vždy ma teší, keď viem, že 
doma mi niekto drží palce za každých 
okolností, či sa mi darí alebo nie. 

Aké formy podpory dostávate od zväzu, od štátu 
či od sponzorov?

„Podporu od zväzu mám vo forme materiálneho 
zabezpečenia, čo sú napríklad lyže, lyžiarky 
alebo náboje. Samozrejme, čo sa týka 
finančného zebezpečenia, ide o úhradu 
poplatkov za sústredenia a preteky. Vo veľkej 
miere ma podporuje aj Vojenské športové 
centrum Dukla Banská Bystrica, ktoré 
zabezpečuje regeneráciu v stredisku v podobe 
sauny, služieb fyzioterapeuta či návštevy 
kryokomory. VŠC športovcom poskytuje aj 
zdravotnú starostlivosť ako lekára či rehabilitácie. 
Môžeme využívať športoviská Dukly, napríklad 
strelnicu na Králikoch alebo posilňovňu. Veľkou 
pomocou od Dukly je aj mesačný príjem. 

Ktorý biatlonový areál máte najradšej a prečo?
„Nebude žiadnym prekvapením, keď 
poviem že je to práve Obertilliach, kde 

sa mi vlani tak zadarilo na juniorských 
MS. Síce sa tam nesúťaží v pretekoch 
Svetového pohára, ale tamojší areál poznám 
už ako vlastnú dlaň. Môžem povedať, že 
sa mi tam veľmi dobre lyžuje i strieľa.“

Máte nejaký športový vzor? Prípadne, 
odkiaľ čerpáte motiváciu?
„Nikdy som nemala nejaký športový vzor, 
ktorému by som sa chcela podobať. 
Myslím si, že každý športovec je jedinečný 
a každý má iné kvality. Takže zvyknem 
vzhliadať k všetkým športovcom, ktorí to 
aj napriek mnohým prehrám nevzdali. 
Pokračovali a napokon dosiahli svoj cieľ. 
Motiváciu čerpám z úspechov, ktoré som 
si pripísala. Snažím sa vždy pozerať sa 
pozitívne na to, čo sa mi podarilo.“

LANSKÁ STRELECKÁ 
ŠTATISTIKA V SP
Štatistika streľby Henriety 
Horvátovej z 13 štartov v seriáli 
Svetového pohára 2020/21:
Streľba v ľahu – 81 %
Streľba v stoji – 79 %
Celkový priemer – 80 %

ŠTATISTIKA V SP



34   OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021  WWW.OLYMPIC.SK

SLOVENSKÉ PRÍPRAVY

SPOMIENKA NA OH 2008 V PEKINGU

Vtáčie hniezdo, Vodná kocka, 
ale aj šesť slovenských medailí 
na Hrách XXIV. olympiády 
v Pekingu 2008. Čínska metropola 
vítala takmer 11-tisíc športovcov 
otvorenou náručou, vyčisteným 
vzduchom od smogu, ale aj 
so všetkými sprievodnými 
problémami, ktoré sa týkajú 
tejto najľudnatejšej krajiny 
sveta. Čo všetko nám z týchto 
hier najviac utkvelo v pamäti?

TEXT: IVOR LEHOŤAN, FOTO: JÁN SÚKUP, TASR/AP

PPekingu 2008.

DVE SLOVENSKÉ
ZLATÉ V ROZPÄTÍ
35 MINÚT

MICHAL MARTIKÁN SA PO 12 ROKOCH 
ZNOVU VRÁTIL NA SINGLKANOISTICKÝ 
OLYMPIJSKÝ TRÓN.

BRATIA PAVOL A PETER HOCHSCHORNEROVCI 
SA STALI OLYMPIJSKÝMI ŠAMPIÓNMI
AJ DO TRETICE.

ELENA KALISKÁ OBHÁJILA ZLATO Z ATÉN 
S TAKMER 15-SEKUNDOVÝM NÁSKOKOM.
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SPOMIENKA NA OH 2008 V PEKINGU

PRELET VO VTÁČOM HNIEZDE

PADNUT Ý KRIVÁŇ
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Hneď po pridelení hier Pekingu sa 
zdvihla kritika, najmä zo Spojených 
štátov amerických, že olympijské hry 

vstupujú do krajiny, v ktorej sú potláčané 
ľudské práva a existuje tam tibetský 
problém. Viacerí politici nabádali k bojkotu 
olympijských hier v Číne. A keď Číňania spustili 
obrovskú celosvetovú štafetu s olympijským 
ohňom, na mnohých miestach sa stretla 
so silnými protestmi, na až útokmi.

Predstavitelia MOV na čele s vtedajším 
prezidentom Jacquesom Roggem boli 

kritizovaní, že pred týmito problémami 
zakrývajú oči. Športoví diplomati sa k tomu 
vyjadrovali len okrajovo, či vyhýbavo. Rogge 
na tému čínske riešenie ľudských práv 
nehovoril prakticky nič. Medzinárodný tlak 
však prispel k uvoľneniu cenzúry, napríklad 
voči zablokovanej stránke organizácie za 
ľudské práva Amnesty International v Číne.

Počas celého obdobia príprav sa najmä 
americkí politici „obúvali“ do toho, čo sa pod 
pláštikom prípravy na veľkolepý sviatok pod 
piatimi kruhmi v Číne deje. Objavili sa správy, 

že robotníci vyrábajúci olympijské suveníry 
pracovali v 12-hodinových smenách, sedem 
dní v týždni a za polovičný plat ako bol bežný. 

Vyskytli sa aj vnútorné problémy. Štyri dni 
pred otváracím ceremoniálom došlo v čínskom 
meste Kašgar v severozápadnej provincii 
Sin-ťiang k ozbrojenému útoku na policajnú 
stanicu, pri ktorom prišlo o život 16 ľudí. Útočníci 
vhodili dnu dva granáty. V Sin-ťiangu prevláda 
moslimské obyvateľstvo ujgurského pôvodu.

Napriek všetkým uvedeným problémom sa 
na OH v Pekingu zišiel celý športový svet. I

NÁŠ STRIEBORNÝ ŠTVORKAJAK – ZĽAVA RICHARD RISZDORFER, MICHAL RISZDORFER, 
ERIK VLČEK A JURAJ TARR.

POČETNÉ VÝZVY NA BOJKOT HIER, ÚTOKY NA ŠTAFETU
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Americký plavec Michael Phelps získal
na OH 2004 v Aténach 6 zlatých
a 2 bronzové. Ale on chcel viac! Túžil 

prekonať rekordných 7 zlatých krajana Marka 
Spitza na jedných OH. „Barakuda“ z Baltimoru 
to vo vode Vodnej kocky v Pekingu zvládla! 
Najprv Phelps vyrovnal počet zlatých po 
triumfoch vo svetových rekordoch na 400 m 
polohové preteky. Potom bol člen štafety na 
4x100 m voľný spôsob, vyhral 200 m voľný 
spôsob, v jeden deň (13. augusta) zvíťazil 
v disciplíne 200 m motýlik a bol člen víťaznej 
štafety USA na 4x200 m voľný spôsob. V ten 
deň sa odpútal v celkovom počte zlatých (9) 
od gymnastky Latyninovej zo ZSSR, fínskeho 
atléta Nurmiho, šprintéra Lewisa z USA 
a kolegu, krajana z bazéna Spitza. Siedmu 
zlatú v Pekingu vybojoval Phelps na 100 m 
motýlik tak, že zdolal o jedinú stotinu Srba 

Čaviča, v olympijskom rekorde. Nuž a rekordné 
ôsme zlato pridal ako člen americkej štafety 
na 4 x 100 m polohové preteky. Bola to celkove 
jeho už štrnásta zlatá olympijská medaila!

„Bez pomoci kamarátov by som na tento 
rekord nedosiahol,“ povedal vtedy 23-ročný 
Phelps, ktorý v detstve trpel na syndróm deficitu 
pozornosti a tak ho dali rodičia na plávanie. 

Najrýchlejší muž planéty Jamajčan 
Usain Bolt triumfoval až trikrát na rýchlom 
tartane vo Vtáčom hniezde. Vyhral stovku 
za 9,69 s, čo bol vtedy svetový rekord. 
Jeho šprintérska symfónia na rýchle nohy 
pokračovala v behu na 200 m, keď ich pozlátil 
znovu, opäť vo svetovom rekorde 19,30 
s. Tretí najcennejší kov pridal s kolegami 
z jamajskej štafety na 4x100 m a, ako inak, 
znovu vo svetovom rekorde 37,10 s.

Ruska Jelena Isinbajevová v skoku o žrdi 
vyhrala vo svetovom rekorde 505 cm. Etiópčan 
Kenenisa Bekele triumfoval v behoch na 5000 
a 10 000 metrov, čím zopakoval výkon jeho 
kraja Jiftera z Moskvy 1980. Ako šiesty vytrvalec 
v histórii získal vysoko cenené zlaté double. 

Z atletického oválu sa prenesme na 
zelený trávnik. Na olympijskom futbalovom 
turnaji sa zo superhviezd okrem Brazílčana 

Ronaldinha zúčastnil aj Lionel Messi v drese 
Argentíny. Jeho mužstvo zdolalo vo finále 
Nigériu, keď jediný gól strelil Angel Di María. 

Španiel Rafael Nadal získal pekinské zlato 
ako 22-ročný, deň pred jeho postupom na 
pozíciu svetovej tenisovej jednotky. Švajčiar 
Roger Federer vypadol vo štvrťfinále po 
prehre s Američanom Blakeom. I

PRI KRSTE OLYMPIJSKEJ PAMÄTNICE PEKING 2008 ÚČINKOVALO KVARTETO NAŠICH 
MEDAILISTOV – DAVID MUSEĽBUS, ZUZANA ŠTEFEČEKOVÁ A MUŽI Z OBÁLKY, PAVOL 
A PETER HOCHSCHORNEROVCI.

SPOMIENKA NA OH 2008 V PEKINGU

LIONEL MESSI AJ RONALDINHO SI VYMOHLI 
ŠTART V PEKINGU NAPRIEK NEVÔLI
ICH KLUBOV. ARGENTÍNČAN SA TEŠIL
ZO ZLATA, BRAZÍLČAN Z BRONZU.

ČÍNA – USA
NA ZLATÉ 
MEDAILY 51:36

Na domácej pôde si vybrali jej 
výhodu Číňania. Olympionikov 
zo Spojených štátov amerických 

predstihli o 15 zlatých medailí 
(51:36). Ani domácim sa však nevyhli 
sklamania. Veľký favorit, bežec nad 
vysokými prekážkami Liu Siang, 
musel odstúpiť z rozbehov. Pre 
chronické problémy s achilovkou.

GIGANTI PHELPS 
A BOLT, ZLATÝ 
BOL AJ MESSI
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JEDINEČNÝ MICHAEL PHELPS – Z BAZÉNA VYLOVIL AMERIČAN OSEM ZLATÝCH MEDAILÍ! JAMAJSKÝ ŠPRINTÉRSKY BLESK USAIN BOLT.

ĎALŠIA MEDAILOVÁ VODA

OSVOJENÍ SLOVÁCI

ČO SA NEPODARILO?

I

SPOMIENKA NA OH 2008 V PEKINGU

NAJÚSPEŠNEJŠIE 
HRY SLOVENSKA

Slovensko získalo spolu 6 medailí. 
Pôvodne to boli 3 zlaté, 2 
strieborné a 1 bronzová, ale po 

„prekutí“ Musuľbesovho bronzu na 
striebro je od roku 2017 platná bilancia 
3 – 3 – 0. Tak či tak to bol najväčší 
úspech slovenskej výpravy v ére 
samostatnosti. „Nesklamali sme, sme 
najsilnejší z najmenších,“ povedal 
vtedajší šéf SOV František Chmelár pri 
hodnotení olympijských hier v Pekingu.

V Pekingu to boli historicky 
najúspešnejšie hry samostatného 
Slovenska. Tri zlaté kovy našinci 
nezískali nikdy predtým ani 
potom. A šesť medailí predtým len 
v Aténach 2004 – potom už nikde.

OSVOJENÍ SLOVÁCI
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PO PRVÝ RAZ V NEPÁRNOM ROKU

REKORDNÉ TOKIJSKÉ POČT Y

SLOVENSKO S DOTERAZ 
NAJMENŠOU VÝPRAVOU

OVEĽA MENEJ AKREDITOVANÝCH 
ZO ZAHRANIČIA

OH V TOKIU VO FAKTOCH TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: TASR/AP

O
TOKIJSKÝ OLYMPIJSKÝ ZÁZRAK

To, že sa Hry XXXII. olympiády 
(OH) v japonskom Tokiu 
s ročným oneskorením, 
zapríčineným pandémiou 
ochorenia COVID-19, 
uskutočnili síce bez 
prítomnosti divákov, ale 
napriek tomu úspešne 
a bezpečne, možno označiť 
za olympijský zázrak.
Viacerí olympijskí pohlavári sa 
zhodovali, že žiadna iná krajina 
ako Japonsko by takúto obrovskú 
výzvu takto dobre nezvládla –
ak by ju niekto iný vôbec zvládol...

VÄČŠINA JAPONCOV PODĽA PRIESKUMOV HRY POČAS PANDÉMIE NECHCELA, ALE VEĽKÝ ÚSPECH 
DOMÁCICH REPREZENTANTOV VEREJNÚ MIENKU DOSŤ ZMENIL. NA ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL 
NA NÁRODNOM ŠTADIÓNE SA DIVÁCI SÍCE NEDOSTALI, ALE MNOHÍ HO SLEDOVALI ZVONKU...

XXXII. olympiády
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OH V TOKIU VO FAKTOCH

OTVÁRACÍ CEREMONIÁL 
BEZ POMPÉZNOSTI

DVADSAŤ SVETOVÝCH REKORDOV

V OLYMPIJSKEJ DEDINE
33 POZITÍVNYCH ŠPORTOVCOV

PENIAZE, PENIAZE, PENIAZE...

I

NAJÚSPEŠNEJŠÍ 
ÚČASTNÍK 

OH V TOKIU, 
PÄŤNÁSOBNÝ 

ŠAMPIÓN V PLÁVANÍ 
CAELEB DRESSEL 

Z USA.
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REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ: 
SUVERÉNNA AKO BOLT
Prásk!

  SLOVENSKÉ
GEJZÍRY RADOSTI
          V TOKIU

V NAŠICH SPOMIENKACH

Naša výprava i slovenskí športoví 
fanúšikovia zažili na Hrách 
XXXII. olympiády v Tokiu viacero 
radostných chvíľ. Gejzír radosti 
vytryskol zakaždým najmä 
pri medailových úlovkoch 
Zuzany Rehák Štefečekovej, 
Jakuba Grigara, Roryho 
Sabbatiniho, už tradične 
skvelého štvorkajaka, ale tešili 
sme sa aj z ďalších výsledkov.
Tokijské top udalosti súvisiace 
so slovenským športom či aspoň 
so Slovenskom si pripomeňme 
v nasledujúcom prehľade.

  
ŠTEFEČ
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OH 2020 V NAŠICH SPOMIENKACHTEXT: GABRIEL BOGDÁNYI, FOTO: ANDREJ GALICA, 
ĽUBOMÍR SOUČEK, JÁN SÚKUP, JAKUB SÚKUP

GRIGAR: 
Z BEZSTAROSTNÉHO 
TÍNEDŽERA ROZVÁŽNY 
MLADÝ MUŽ

SABBATINI:
ZÁZRAKY SA DEJÚ!
A NIE LEN V ROZPRÁVKACH 

„JE PEKNÉ ROBIŤ 
ĽUĎOM RADOSŤ.“
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ŠTVORKAJAK:
REKORDÉR VLČEK NEVERIL, 
ŽE MÁ OPÄŤ MEDAILU

OH 2020 V NAŠICH SPOMIENKACH

„ZAŽIL SOM JEDEN 
Z MÁLA DNÍ, KEĎ VÁM 
VŠETKO, ALE ÚPLNE 
VŠETKO VYCHÁDZA.“
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BENČIČOVÁ:
ŠTIPKA NEČAKANÉHO 
ZLATA PATRÍ I SLOVENSKU

ŠTYRIA TOKIJSKÍ MEDAILISTI NA SLOVENSKEJ OSLAVE: ZĽAVA BELINDA BENČIČOVÁ,
JEJ PARTNERKA ZO ŠTVORHRY VIKTORIJA GOLUBICOVÁ, RORY SABBATINI A ZUZANA 
REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ.

OH 2020 V NAŠICH SPOMIENKACH

„TERAZ BY SOM MOHOL 
HRDINSKY POVEDAŤ,
ŽE TO BOLA MALIČKOSŤ, 
ALE KLAMAL BY SOM.“
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OH 2020 V NAŠICH SPOMIENKACH

RYBANSKÁ:
PIEŠŤANKA SI OLYMPIJSKÝ 
SEN SPLNILA S MAĎARKAMI

JÁNY: ÚSPEŠNÝ DEBUTANT 
PREKONAL AJ GÖNCIHOPIEŠŤANKA SI OL

SEN SPLNILA S M
LYMPIJ
MAĎA
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OH 2020 V NAŠICH SPOMIENKACH

TÓTH: DÔSTOJNÁ ROZLÚČKA 
V SAPPORSKOM PEKLE
Koniec! 

I

TÓTH: DÔSTOJNNÁ ROZ
M

„BOJOVAL SOM, 
SKÚŠAL SOM VŠELIČO, 
NO V TAKOMTO 
POČASÍ MOJE TELO 
NA VIAC NEMALO. 
A – PRIZNAJME SI – 
NAJLEPŠIE ROKY
UŽ MÁM ZA SEBOU.“
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odujatie Olympic Family Day 

PAMÄTNÁ TABUĽA I POĎAKOVANIE
SYMBOLICKÉ ŠEKY PRE ÚSPEŠNÝCH

P

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA

SYMBOLICKÁ BODKA ZA TOKIOM

DOZVUKY OH V TOKIU

Ak si športovci majú vybrať medzi 
voľnočasovým a oficiálnym spoločenským 
oblečením, volia prvú možnosť .
Aj z tohto dôvodu zvolil Slovenský 
olympijský a športový výbor za miesto 
symbolickej bodky za Hrami
XXXII. olympiády priestory športoviska. 
V golfovom areáli Sedin pri Veľkých 
Úľanoch sa 21. septembra stretli nielen 
členovia výpravy z Tokia, ale aj priatelia 
a podporovatelia olympizmu.

TOKIJSKÉ ODMENY SLOVÁKOV
(odmeny športovcov sú v eurách, v mix trape a v K4 je odmena spoločná)

ZUZANA REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ  50 000 eur
JAKUB GRIGAR 40 000 eur
RORY SABBATINI 40 000 eur
SAMUEL BALÁŽ, DENIS MYŠÁK, ERIK VLČEK, ADAM BOTEK spolu 97 500 eur
ZUZANA REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ, ERIK VARGA spolu 35 000 eur
MATEJ BEŇUŠ 10 000 eur
PATRIK JÁNY 8000 eur
JANA ŠPOTÁKOVÁ, MARIÁN KOVAČÓCY spolu 10 500 eur

AUTOGRAM ZUZANY REHÁK ŠTEFEČEKOVEJ V OFICIÁLNEJ PAMÄTNICI JE VŽDY CENNÝ. 

SÚČASŤOU PROGRAMU BOLO AJ ODHALENIE PAMÄTNEJ 
TABUĽKY PRE GOLFISTU RORYHO SABBATINIHO. 
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DOZVUKY OH V TOKIU

STÁLE ROVNAKÁ ZUZANA

I
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OBRAT VEREJNEJ 
MIENKY V JAPONSKU

Do golfového areálu Sedin 
prišiel slovenským športovcom 
zablahoželať aj veľvyslanec 

Japonska na Slovensku Makoto 
Nakagawa. Ambasádor sa živo 
zaujímal o slovenskú výpravu už pred 
odchodom do Tokia, nechýbal ani na 
Olympijskom festivale v Šamoríne. 
Zo stretnutia s úspešnými športovcami 
mal veľkú radosť. Olympijské boje 
sledoval každý deň prostredníctvom 
obrazovky. Ako sám priznal, aj preňho 
je v pandemickej dobe náročné 
dostať sa domov do Japonska. 

„Veľa obyvateľov Japonska malo 
dlho negatívny postoj ku konaniu 
hier v čase pandémie. Na ich konci 
však mali radosť a boli spokojní. 
Verejná mienka sa obrátila a 80 
percent Japoncov súhlasí s názorom, 
že olympijské hry boli úspešné,“ 
povedal Makoto Nakagawa.

Vydávanie knižných pamätníc 
z olympijských hier má 
v našich končinách veľmi 

dlhú tradíciu. SOŠV v nej pokračuje 
aj v období pandémie. Súčasťou 
podujatia v Sedine bola aj 
prezentácia publikácie Tokio 2020. 

Do sveta pamätnicu Tokio 
2020 vyslali medailisti z Hier XXXII. 
olympiády symbolicky poklepaním 
golfovými loptičkami. „Chcem 
sa poďakovať všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave pamätnice. 
Nemali to jednoduché, vznikla 
veľmi rýchlo. Verím, že sa stane 
obľúbenou publikáciou pre 
športových fanúšikov a bude im 

pripomínať tokijské olympijské 
hry,“ uviedol Anton Siekel.

Pamätnica, ktorú zostavil 
a napísal kolektív autorov na 
čele s Jurajom Marcinátom 
a Ľubomírom Součekom, 
komplexne mapuje dianie na 
Hrách XXXII. olympiády, ale 
pripomína aj udalosti, ktoré tomuto 
najväčšiemu podujatiu roka 2021 na 
svete predchádzali. Na slovenský 
knižný trh sa prostredníctvom 
vydavateľa BRILAND dostala šesť 
týždňov po skončení podujatia.

Na 264 plnofarebných 
stranách formátu A4 v knihe 
TOKIO 2020 defilujú momentky 

z účinkovania všetkých 41 
slovenských reprezentantov 
v Tokiu, ako aj fotografie veľkých 
osobností olympijských súťaží 
zo zahraničia a pamätné chvíle 
hier. Nechýbajú ani ilustrácie 
koloritu Tokia, olympijskej 
dediny, či viaceré pozoruhodné 
fotografie z olympijských dejísk. 
Súčasťou je výsledkový servis 
i podrobná chronológia. 

Maloobchodná predajná 
cena knihy TOKIO 2020 je 
18,90 eur. Publikáciu je možné 
zakúpiť v sieti kníhkupectiev 
Panta Rhei a Martinus, ako aj 
prostredníctvom vydavateľa. I

OBÁLKA OFICIÁLNEJ 
PAMÄTNICE Z TOKIA. 

ČLENOVIA K4 RÝCHLOSTNÝCH KANOISTOV PRIŠLI NA STRETNUTIE V KOMPLETNOM ZLOŽENÍ.

TOKIJSKÉ PRÍBEHY PRIPOMÍNA AJ PAMÄTNICA TOKIO 2020
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VYSKÚŠAŤ SA DALO
29 RÔZNYCH ŠPORTOV

DISKUSIE, CVIČENIE
AJ DOBRÁ ZÁBAVA

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL V ŠAMORÍNE

Olympijské hry v Tokiu boli napokon úplne 
bez divákov. Stopku dostali aj japonskí 
priaznivci. Slovenskí fanúšikovia však 
napriek tomu zažili jedinečnú atmosféru 
olympijských hier z „pohodlia domova“. 
V šamorínskom komplexe x-bionic® 
sphere sa počas celého priebehu 
olympijských hier konal Olympijský 
festival. Návštevníci zažili 17 dní plných 
pohybu, hudby a dobrej zábavy.

ILUSTRÁCIA VYNIKAJÚCEJ ŠAMORÍNSKEJ ATMOSFÉRY 
POČAS OLYMPIJSKÉHO FESTIVALU.

AUTORI: STANISLAV KRŠKO,
FOTO: VERONIKA MIHALIKOVÁ, 
MARTINA ŠIŠKOVÁ

S

MORÍNSKEJ ATMOSFÉRY 
U

TOKIJSKÁ ATMOSFÉRA
 AJ NA SLOVENSKU

OSLAVOVAŤ PRIŠLI 
TRAJA MEDAILISTI

Na Olympijskom festivale 
sa oslavovali tri zo štyroch 
slovenských medailí na 

OH v Tokiu: zlato trapistky 
Zuzany Rehák Štefečekovej 
a strieborné kovy golfistu 
Roryho Sabbatiniho a vodného 
slalomára Jakuba Grigara. 
Členovia bronzového štvorkajaka 
pricestovali domov až po skončení 
festivalu, takže oni sa o radosť 
nemohli podeliť v Šamoríne.

Neprišli však len medailisti. 
Stretnúť bolo možné aj mnohých 
ďalších olympionikov. Podpisy 
rozdali a o svoje dojmy z Tokia 
sa podelili aj Ján Volko, Emma 
Zapletalová, Matej Beňuš, Patrik 
Jány, či Barbora Mokošová. 
Stovky ľudí pod pódiom všetkým 
športovcom, bez ohľadu na ich 
výsledok, tlieskali a gratulovali.

TRAJA MEDAILISTI

z „pohodlia domova“.
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OLYMPIJSKÝ FESTIVAL V ŠAMORÍNE

MIMORIADNEJ POZORNOSTI SA V ŠAMORÍNE TEŠILO 
PRIVÍTANIE OLYMPIJSKEJ ŠAMPIÓNKY ZUZANY REHÁK 
ŠTEFEČEKOVEJ A STRIEBORNÉHO RORYHO SABBATINIHO, 
KTORÍ PRIŠLI V ROVNAKÝ DEŇ.

DO ŠAMORÍNA PRIŠLI
AJ MEDAILISTI Z TOKIA

I

Prezident SOŠV ANTON SIEKEL: „Možno práve 
toto je cesta, ako motivovať deti k tomu, 
aby sa vrátili k športu. A ak aj nie, budú mať 
možnosť zažiť to, čo my v športe zažívame 
pravidelne – emócie, radosť, smiech či 
súťaženie. Nie každý môže byť olympijský 
víťaz, ale každý sa môže športom baviť.”

Šéfka marketingu SOŠV KRISTÍNA 
CZUCZOVÁ: „Naším spoločným cieľom je 

najmä vzbudiť u detí záujem o šport. Ktovie, 
možno sme počas festivalu na niektorom 
zo športovísk, pripravených v spolupráci so 
zväzmi, prebudili vášeň k športu u budúceho 
olympijského víťaza. Možné to je a ja verím, že 
odtiaľto veľa detí odchádzalo s tým, že šport 
je to, čomu sa chcú vo voľnom čase venovať.”

Tokijský olympionik, šprintér JÁN VOLKO:
„Je to skvelé. Ja som tu našiel oveľa viac 

fanúšikov, než si momentálne zaslúžim 
za to všetko, čo som predviedol v Tokiu. 
Teším sa, že je tu toľko ľudí, a to nielen 
kvôli mne, ale aj kvôli ostatným. Fandia 
a podporujú slovenský šport, pretože to 
veľmi potrebujeme. Verím, že podobných 
festivalov a príležitostí bude čo najvia.

Tokijská olympijská víťazka v streľbe ZUZANA 
REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ: „Teším sa, že sa ľudia 
prišli pozrieť na športovcov, ktorí reálne 
na olympijských hrách boli a ktorých 
mohli vidieť iba v televízii. Ja som rada, že 
sú tu a že je tu veľmi dobrá atmosféra.“

POVEDALI O FESTIVALE V ŠAMORÍNEPOVEDALI

AJ MALÉ DETI 
SI MOHLI 

VYSKÚŠAŤ 
NOVÝ 

OLYMPIJSKÝ 
ŠPORT – 
LEZENIE 

NA UMELEJ 
STENE.
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BOL VZOROM PRE DANKU BARTEKOVÚ

Vo štvrtok 25. novembra 
2021 uplynulo sto rokov 
od narodenia Vladimíra 
Černušáka, jednej z najväčších 
osobností československého 
a predovšetkým slovenského 
športu. V rokoch 1969 – 1983
viedol slovenskú telovýchovnú 
organizáciu, v rokoch 1992
(od založenia) až 1999 stál na 
čele Slovenského olympijského 
výboru (SOV) a bol prvý Slovák 
v pozícii člena Medzinárodného 
olympijského výboru (1981 – 2001).

NVladimíra
Černušáka,

UVÁŽLIVÝ PROFESOR
POŽÍVAL REŠPEKT AJ ÚCTU
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100
100 ROKOV OD NARODENIA VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA

PRIEKOPNÍK NIELEN V PLÁVANÍ

TEXT: TOMÁŠ GROSMANN, FOTO: JÁN SÚKUP

VLADIMÍR ČERNUŠÁK

Narodil sa 25. novembra 1921 
v Novom Meste nad Váhom, 
zomrel 15. januára 2018 

v Bratislave. Bol otec štyroch 
detí - Katarína (nar. 1949), Jela 
(1951), Ivan (1952), Vladimír (1954), 
mal 8 vnúčat a 8 pravnúčat, 
vdovec od roku 2000 (manželka 
sa volala Mária). Bol absolvent 
geografie a telesnej výchovy 
na Prírodovedeckej fakulte UK 
v Bratislave (1945). Pracoval 
na povereníctve školstva, na 
Pedagogickej fakulte UK, na 
Vysokej škole pedagogickej, 
na Fakulte telesnej výchovy 
a športu UK v Bratislave. Najvyšší 
akademický titul profesor získal 
v roku 1975, predtým od roku 1968 
bol mimoriadny profesor. Bol aj 
prorektor Univerzity Komenského 
v období rokov 1963 – 1966.

V telovýchove bol od roku 1957 
člen predsedníctva SÚV ČSZTV, 
predseda SÚV a podpredseda ÚV 
ČSZTV 1969 – 1983. Podpredseda 
ČSOV bol v rokoch 1969 – 1992, 
predseda SOV v období 1992 – 
1999 (sám sa vzdal funkcie), neskôr 
čestný predseda.  Člen MOV bol 
v rokoch 1981 – 2001 (skončil pre 
vekový limit), čestný člen MOV 
od 2002, v období 1996 – 2001 
pracoval v mediálnej komisii MOV.

VLADIMÍR ČERNUŠÁK

FOTO VĽAVO: TRAJA ŠÉFOVIA 
NÁŠHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU 
NA SPOLOČNEJ FOTOGRAFII – 
VLADIMÍR ČERNUŠÁK (VIEDOL 
ORGANIZÁCIU V ROKOCH 1992 
– 1999) MEDZI FRANTIŠKOM 
CHMELÁROM (1999 – 2016) 
A ANTONOM SIEKELOM (OD 2016).

BLAHOŽELANIE DANKE 
BARTEKOVOU, KTORÁ BOLA 
HISTORICKY DRUHOU ČLENKOU 
MOV ZO SLOVENSKA.
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RODINA SPOMÍNA NAŇHO NAJVIAC
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Na inom mieste časopisu informujeme 
o júnovom otvorení Domu športu 
v Bratislave po jeho kompletnej 

rekonštrukcii. Na prízemí budovy, na mieste, 
kde bola predtým aula (miesto rozlúčky 
športovej obce s Vladimírom Černušákom 
v januári 2018), sú od 23. júna sprístupnené 
prvé vlastné výstavné priestory SOŠV – 
Slovenského olympijského a športového 
múzeum. A výstavná sieň nesie práve meno 
profesora Vladimíra Černušáka. V deň 
stého výročia jeho narodenia sa práve tam 
uskutočnila pietna spomienka naňho.

Pri príležitosti júnového otvorenia 
výstavnej siene bola pred vstupom do 
múzea odhalená busta Vladimíra Černušáka 
od autora Martina Pallu. V mene rodiny 
pred slávnostným aktom krátko prehovoril 
starší z jeho dvoch synov Ivan Černušák.

Čestný prezident SOŠV František Chmelár 
v príhovore pripomenul, že Vladimír Černušák 
ako dlhoročný predseda SÚV ČSZTV, potom 
aj s autoritou člena MOV, veľmi pomáhal pri 

presadení najprv vybudovania Domu športu 
(otvoreného v roku 1983) a neskôr aj zriadenia 
Múzea telesnej kultúry v SR (predchodcu 
SOŠM), ktoré bolo zriadené v roku 1985. I

100 ROKOV OD NARODENIA VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA

JEHO MENO NESIE 
VÝSTAVNÁ SIEŇ MÚZEAVÝSTAVNÁ SIEŇ MÚZEA

MOMENTKA Z ODHALENIA BUSTY VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA PRED VÝSTAVNOU SIEŇOU, 
KTORÁ OD 23. JÚNA NESIE JEHO MENO. V SPOLOČNOSTI PREZIDENTA SOŠV ANTONA 
SIEKELA JEDNA Z DVOCH DCÉR VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA.
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DLÁŽDIL SLOVENSKÚ 
OLYMPIJSKÚ CESTU

I

100 ROKOV OD NARODENIA VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA

VLADIMÍR ČERNUŠÁK AKO VEDÚCI ČS. VÝPRAVY NA ZOH 1972 V SAPPORE V SPOLOČNOSTI 
KRASOKORČULIARA ONDREJA NEPELU PRI SKLADANÍ SLÁVNOSTNÉHO SĽUBU.
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bdobie jeho pôsobenia na 

ZAČAL UŽ AKO ŠPORTOVEC

OLYMPIJSKÝ ODKAZ JACQUA ROGGEHO

Belgičan Jacques Rogge,
ktorý vyše dvanásť rokov stál
na čele Medzinárodného 
olympijského výboru (MOV),
zomrel vo veku 79 rokov 29. augusta 
2021. Muž, ktorý bol majstrom 
sveta v jachtárskej triede Finn 
a reprezentoval Belgicko aj v ragby, 
patril k najvýznamnejším postavám 
v histórii olympijského hnutia.

JACQUES ROGGE 
AKO PREZIDENT 
MOV POČAS
OH 2004 
V ATÉNACH.

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK
FOTO: TASR/VLADIMÍR BENKO, TASR/AP, MOV

O
APOŠTOL ČISTOTY ŠPORTU
 VEĽMI MYSLEL NA MLÁDEŽ 

Jacques Rogge,
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OLYMPIJSKÝ ODKAZ JACQUA ROGGEHO

ROGGE AKO ÚČASTNÍK SÚŤAŽE 
JACHTÁROV NA OH 1976 
V MONTREALE.

V JANUÁRI 2003 SI JACQUES ROGGE V BRATISLAVE PREVZAL NAJVYŠŠIE VÝROČNÉ 
OCENENIE SLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU – TROFEJ SOV.

NAHOR STÚPAL PRIAMOČIARO

JACQUES ROGGE

N arodil sa 2. mája 1942 
v belgickom Gente, 
zomrel 29. augusta 2021 

v belgickom Deinze. Bol vášnivý 
športovec, pričom šport úspešne 
kombinoval so štúdiom. V Gente 
vyštudoval medicínu a až do 
nástupu na čelo MOV vykonával 
profesiu ortopéda v miestnej 
nemocnici, veľa rokov ako 
prednosta oddelenia. Aktívne sa 
na reprezentačnej úrovni venoval 
ragby a jachtingu, v ktorom sa 
stal majstrom sveta v triede 
Finn a získal 16 titulov majstra 
krajiny. V jachtingu štartoval 
na OH 1968 v Mexico City, 1972 
v Mníchove a 1976 v Montreale.

Už počas športovej kariéry 
zastupoval v exekutíve NOV 
Belgicka športovcov. Na ZOH 1976, 
OH 1980 a OH 1984 viedol belgickú 
výpravu. V rokoch 1989 – 1992 
bol prezidentom NOV Belgicka. 
V rokoch 1989 – 2001 viedol 
Asociáciu európskych NOV (neskôr 
sa premenovala na EOV). Bol 
iniciátorom založenia Európskych 
olympijských dní mládeže (EYOD, 
dnes EYOF), ktoré mali premiéru 
v roku 1991 v Bruseli. V tom istom 
roku sa stal členom MOV. Patril 
medzi veľmi aktívnych členov, 
pôsobil vo viacerých komisiách, 
niektoré aj viedol. V roku 1998 ho 
zvolili do exekutívy MOV a o tri roky 
neskôr sa stal historicky ôsmym 
prezidentom MOV. Z tejto pozície 
inicioval založenie olympijských 
hier mládeže, ktorých premiéra 
bola v Singapure 2010. Na čele 
MOV stál 12 rokov, vo funkcii skončil 
v roku 2013. Následne pôsobil 
ako špeciálny vyslanec OSN pre 
mládež, utečencov a šport.

V roku 1992 mu v Belgicku 
udelili titul rytiera a o 10 rokov 
neskôr mu kráľ Albert II. udelil 
titul grófa. Bol držiteľom množstva 
štátnych vyznamenaní rôznych 
krajín, aj množstva športových 
vyznamenaní. Za celoživotné 
pôsobenie v duchu fair play 
dostal najvyššie medzinárodné 
ocenenie fair play – Cenu Jeana 
Borotru. Medzinárodný výbor 
fair play od roku 2017 udeľuje 
Trofej Jacqua Roggeho za 
mimoriadne zásluhy pri šírení 
fair play medzi mládežou.

JACQUES ROGGE
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MUŽ SILNÉHO ETICKÉHO APELU
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V júni 1993 Jacques Rogge ako prezident 
Asociácie európskych národných 
olympijských výborov navštívil na dva 

dni Bratislavu. Prišiel na návštevu nového 
NOV – veď Slovenský olympijský výbor (SOV) 
vznikol len 19. decembra 1992. Vtedy som 
mal možnosť robiť s ním veľký rozhovor, 
ktorý v Športe vyšiel v dvoch častiach.

Debatovali sme zhruba pol hodiny 
a musím povedať, že Rogge na mňa svojím 
kultivovaným správaním, noblesným 
vystupovaním, vysokou inteligenciou, 
aj jasným a presným formulovaním 
myšlienok, urobil obrovský dojem. 
Vtedy som si pomyslel, že raz to bude 
vážny kandidát na post prezidenta MOV. 
O osem rokov neskôr sa ním stal...

Keď som sa ho vtedy spýtal, čo radil 
predstaviteľom SOV pri ich rokovaní, 

povedal slová, ktoré sú aj dnes aktuálne 
pre ktorýkoľvek NOV na svete: „Rozviňte 
čo najskôr marketing, aby ste boli čo 
najmenej závislí od štátnych prostriedkov. 
Peniaze získané od sponzorov vás robia 
nezávislými a slobodnými. To je vážna 
vec, pretože politika má vo zvyku svoje 
ciele realizovať aj prostredníctvom športu. 
A čím je športový orgán nezávislejší, tým 
menej šancí na čosi podobného ponúka.“

OSOBNÁ SPOMIENKAÁ SPOMIENKA

OLYMPIJSKÝ ODKAZ JACQUA ROGGEHO

„NIEKOĽKO TÝŽDŇOV 
PRED OH V MOSKVE 
SI MA ZAVOLAL 
PREMIÉR A POŽIADAL 
MA, ABY BELGICKO 
AKO ČLENSKÝ ŠTÁT 
NATO V MOSKVE 
NEŠTARTOVALO.
KEĎ SOM TO 
ODMIETOL, POVEDAL 
MI, ŽE VLÁDA NÁM
NA OLYMPIJSKÚ ÚČASŤ 
NEDÁ PENIAZE.
TAK SME ICH ZOHNALI 
PROSTREDNÍCTVOM 
SPONZOROV.“

ROGGEHO „POMNÍKOM“ SÚ OLYMPIJSKÉ HRY MLÁDEŽE. PRED OTVORENÍM ZOH MLÁDEŽE 
2012 V INNSBRUCKU TAKTO ZAPÓZOVAL S ICH AMBASÁDORKOU LINDSEY VONNOVOU.
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OLYMPIJSKÝ ODKAZ JACQUA ROGGEHO

NÁKAZLIVÁ
RADOSŤ ZO ŠPORTU

V spomienke na Jacqua Roggeho 
po jeho úmrtí Thomas Bach 
okrem iného povedal: „Jacques 

miloval šport a spolužitie so 
športovcami – a prenášal túto vášeň 
na každého, kto ho poznal. Jeho 
radosť zo športu bola nákazlivá.“

JACQUES ROGGE SO SVOJÍM 
PREDCHODCOM NA ČELE MOV JUANOM 
ANTONIOM SAMARANCHOM.

TVORCA OLYMPIJSKÝCH 
HIER MLÁDEŽE BOL ČLOVEKOM HODNÔT

ODOVZDAL ZDRAVÚ 
A MODERNÚ ORGANIZÁCIU

I
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SPOD PIATICH KRUHOV

V uplynulých mesiacoch nás mimo olympijských hier v Tokiu zaujali aj ďalšie udalosti
zo sveta piatich kruhov. A zaostrujeme pozornosť aj na budúce olympijské podujatia.

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, PETER PAŠUTH, FOTO: EOV, ĽUBOMÍR SOUČEK, TASR/AP

Z OLYMPIJSKÉHO SVETA

OH 2032 BUDÚ V AUSTRÁLSKOM BRISBANE

MOV SUSPENDOVAL 
NOV KĽDR ZA 
NEÚČASŤ V TOKIU

SKIALPINIZMUS V PROGRAME ZOH 2026

MOV SUSPENDOVAL
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SPOD PIATICH KRUHOV

NOVÝ PREZIDENT EURÓPSKYCH 
OLYMPIJSKÝCH VÝBOROV SPYROS 
CAPRALOS.

REKONŠTRUKCIA
SÍDLA MOA ZA
12,5 MILIÓNA EUR

SOŠV V ROKU 2022
VYŠLE VÝPRAVY
AŽ NA ŠTYRI PODUJATIA

NA EURÓPSKYCH HRÁCH 2023 
V KRAKOVE 23 ŠPORTOV

NOVÝM PREZIDENTOM 
EOV CAPRALOSV CAPRALOS

REKONŠTRUKCIA

AŽ NA ŠTYRI PODUJATIA

V KRAKOVE 23 ŠPORTOV
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SPOD PIATICH KRUHOV
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Počas olympijských hier v Tokiu 
prebiehali voľby do komisie športovcov 
MOV. Slovenská strelkyňa Danka 

Barteková získala z 30 kandidátov siedmy 
najvyšší počet hlasov (1278), avšak na 
zvolenie na ďalšie funkčné obdobie do 
konca OH 2028 v Los Angeles to nestačilo. 
Chýbalo jej 338 hlasov. Bronzová medailistka 
v skeete z OH 2012 v Londýne, ktorá 
v Tokiu skončila trinásta, pôsobila ako 
členka MOV práve od spomenutých hier, 
kde vo voľbách získala najviac hlasov.

„Siedme miesto nie je tragédia, ale prežívam 
sklamanie. Výsledok však prijímam s pokorou, 
asi takto to malo byť,“ vravela Danka Barteková 
bezprostredne po oznámení výsledku volieb 
a sumarizovala svoje predošlé účinkovanie 
v MOV: „Je za mnou osem fantastických rokov 
v MOV. Nesmierne veľa som sa naučila, bola 
som pri nesmierne náročných rozhodnutiach, 
bola som prvá pri viacerých dôležitých 
verdiktoch. Bola na mne veľká zodpovednosť, 
pretože som rozhodovala v mene všetkých 
športovcov. Sedela som napríklad v exekutíve 
Svetovej antidopingovej agentúry WADA a aj 

v jej zakladateľskej rade, konzultovala som so 
športovcami veci ohľadne pravidla 50 (išlo 
najmä o prejavenie politického postoja na 
športoviskách – pozn. red.), bola som v pracovnej 
skupine, ktorá sa zaoberala ruským dopingom. 
Boli to nesmierne náročné kauzy. Pôsobenie 
v MOV ma veľmi posunulo pracovne aj ľudsky.“

Novými členmi komisie športovcov MOV 
sa stali španielsky basketbalista, päťnásobný 
olympionik (2. na OH 2008 a 2012, 3. na 
2016) Pau Gasol s 1888 hlasmi, poľská cyklistka, 
štvornásobná olympionička (2. na OH 2008 
a 2016) Maja Martyna Wloszczowská (1674 
hlasov), päťnásobná talianska plavecká 
olympionička (1. na OH 2008, 2. na OH 
2004) Federica Pellegriniová (1658 hlasov) 
a japonský šermiar, štvornásobný olympionik 
(2. na OH 2008 a 2012) Juki Ota (1616 hlasov). 
Z 11 139 akreditovaných športovcov využilo 
právo hlasovať 6825, čo je 61,27 percenta.   

VO VOĽBÁCH DO KOMISIE ŠPORTOVCOV MOV DANKA BARTEKOVÁ SIEDMAV DANKA BARTEKOVÁ SIEDMA

DANKA BARTEKOVÁ S OZNAČENÍM 
KANDIDÁTKY VO VOĽBÁCH DO KOMISIE 

ŠPORTOVCOV MOV. ŽIAĽ, NEUSPELA.

S

I

LONGOVÁ V KOMISII 
ŠPORTOVCOV EOV

ALEXANDRA LONGOVÁ USPELA VO VOĽBÁCH DO KOMISIE ŠPORTOVCOV EOV.
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úvode konferencie medzi 
prejavmi svetových politic-
kých lídrov zaznel aj apel 
známeho prírodovedca Da-
vida Attenborougha. Nalie-

– 414 ppm. To je hodnota 
koncentrácie CO2
sfére, ktorej výška je bezpre-

Ako povedal, všetok pokrok, ktorý 

klimatickej stabilite, ktorá za celé toto 

však koncentrácia CO2 nikdy nepre-

centrácie. 

STRATÉGIA TRVALEJ UDRŽATEĽNOSTI

Škótsky Glasgow sa stal v závere 
tohto roka centrom globálneho 
samitu COP26. Cieľom konferencie 
Organizácie Spojených národov 
o zmene klímy bolo zjednotiť všetky 
štáty a aktérov sveta v snahe 
akcelerovať úsilie
na dosiahnutie klimatických cieľov 
definovaných v Parížskej dohode.

TEXT: IGOR KOVÁČ, FOTO: MOV, TASR/A

matických c
skej dohode.

V
NA RIEŠENÍ KLIMATICKEJ KRÍZY MUSÍ 
SVET ŠPORTU NIESŤ SVOJ PODIEL

NOVÉ SÍDLO MEDZINÁRODNÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU JE JEDNA 
Z NAJEKOLOGICKEJŠÍCH BUDOV VO SVETE.

/A
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STRATÉGIA TRVALEJ UDRŽATEĽNOSTI

vplýva na destabilizáciu klimatických 

MOV SA ZAVIAZAL ZREDUKOVAŤ 
SVOJE EMISIE O POLOVICU

programu konferencie Medzinárodný 

nemu úsiliu. Vyzývame všetky športové 

národných olympijských výborov sveta 
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SOŠV UŽ NASTÚPIL NA CESTU UDRŽATEĽNOSTICESTU UDRŽATEĽNOSTI

T éme trvalej udržateľnosti sa vo svete 
športu prikladá stále rastúca dôležitosť. 
Je zrejmé, že kroky MOV a organizátorov 

olympijských hier v Paríži môžeme očakávať 
aj v súvislosti so ZOH 2026 v Miláne 
a v Cortine d‘Ampezzo, OH 2028 v Los 
Angeles a s ďalšími podujatiami. Očakávané 
zmeny sa budú dotýkať nielen jednotlivých 
NOV, ale tiež medzinárodných športových 
federácií i národných športových zväzov.

Berúc do úvahy počet signatárov 
koncepcie OSN Sport for Climate Action 
Framework, ide stále z globálneho pohľadu 
o veľmi úzku skupinu športových organizácií, 
ktoré nastúpili na cestu trvalej udržateľnosti 
a zaviazali sa podnikať konkrétne merateľné 
kroky k riešeniu klimatickej krízy.

Je dôležité a potešiteľné zároveň, že 
rovnakým smerom sa vydal aj Slovenský 
olympijský a športový výbor (SOŠV). 
Začiatkom septembra jeho výkonný výbor 
schválil Stratégiu udržateľnosti 2030. Tá 
v piatich tematických oblastiach – pracovné 
prostredie, podujatia, infraštruktúra, 
vzdelávanie a komunikácia - definuje 
takmer 70 opatrení. Medzi nimi sa vcelku 
pochopiteľne nachádzajú aj opatrenia 
súvisiace s meraním spotreby a s aplikáciou 
efektívnejších alternatív, i postupná 
príprava na kalkuláciu uhlíkovej stopy. 

V rámci stratégie sa SOŠV tiež zaviazal 
stať sa signatárom Sport for Climate Action 
Framework, čím v podstate deklaruje svoj 
úmysel dosiahnuť 50-percentnú redukciu 

svojich emisií do roku 2030. Podobne ako 
v prípade MOV najväčší priestor na ich 
znižovanie je v rámci dopravy, využívania 
energií a v obstarávaní služieb a tovarov.

Stratégia udržateľnosti 2030 je výsledkom 
spolupráce SOŠV s Národným olympijským 
výborom a športovou konfederáciou 
Dánska v rámci medzinárodného 
projektu As sustainable as possible 
(ASAP), ktorý je koordinovaný Českým 
olympijským výborom a spolufinancovaný 
z prostriedkov programu EÚ Erasmus+. 
Projekt ASAP bude ukončený na sklonku 
roka 2022. Tento rok by mal byť zároveň 
prvým, v ktorom sa budú zohľadňovať 
čiastkové výsledky stratégie. Tie budú 
súčasťou výročnej správy SOŠV.

ORGANIZÁTORI OLYMPIJSKÝCH HIER V PARÍŽI SA SNAŽIA ČO NAJVIAC ZNÍŽIŤ UHLÍKOVÚ STOPU. 

„KLIMATICKÁ KRÍZA JE 
NAJVÄČŠOU VÝZVOU, 
AKEJ ĽUDSTVO ČELÍ.“ 
THOMAS BACH

matických 

onferencie Medzinárodný 

ORGANIZÁTORI OLYMP
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signatármi koncepcie „Sport for Climate 

ganizácií. Tie sa podobne ako MOV zavia-

PARÍŽ 2024 ZORGANIZUJE PRVÉ 
KLIMATICKY POZITÍVNE HRY

ganizované ako klimaticky pozitívne. 
Od tohto roku tak budú všetky organi-

Organizátori všetkých nadchádza-

rovnaní s predchádzajúcimi edíciami 

Momentálne jediný dostupný spôsob, 

športovísk, sú dieselové agregáty. Tie 

dýne, ktoré sa prezentovali ako jedny 

emisií spojených s výstavbou perma-

vých generátorov elektrickej energie 

nafty. Tento postup je však pre orga-

inovatívne riešenie, ktoré by vedelo 

jú svojím vlastným dielom aj národné 

olympijské výbory. Pri kalkulácii uhlí-

renia na redukciu emisií súvisiace napr. 

I

STRATÉGIA TRVALEJ UDRŽATEĽNOSTI

PÔJDE SLOVENSKÁ 
VÝPRAVA
NA OH 2024
PO ŽELEZNICI?

Snaha organizátorov OH v Paríži 
znížiť uhlíkovú stopu sa 
pravdepodobne bude týkať aj 

SOŠV, keďže Viedeň a Paríž spája 
vysokorýchlostná železnica. 

 To, či železničná preprava na 
OH nahradí leteckú, aby prispela 
svojím dielom k zníženiu uhlíkovej 
stopy parížskych hier, je nepochybne 
téma aj pre komisiu športovcov 
SOŠV, aby k tomuto riešeniu 
zaujala svoje stanovisko. Sú to totiž 
predovšetkým športovci, ktorých 
sa to bude najviac dotýkať.

V tejto súvislosti však bude treba 
vykonať veľmi dôslednú kalkuláciu 
uhlíkovej stopy oboch alternatív. 
V prípade alternatívy elektrifikovanej 
vysokorýchlostnej železnice totiž 
bude potrebné pri výpočte zohľadniť 
aj energetický mix troch krajín – 
Rakúska, Nemecka a Francúzska, 
cez ktoré železnica prechádza. 
Najmä v prípade Nemecka môže 
situáciu ovplyvniť skutočnosť, 
že táto krajina sa do roku 2022 
postupne úplne vzdá bezuhlíkovej 
jadrovej energie, čím zvýši svoju 
závislosť na emisne intenzívnych 
uhoľných a plynových elektrárňach.

PO ŽELEZNICI?

PREPRAVA TÍMOV A FANÚŠIKOV PO ŽELEZNICI HRALA DÔLEŽITÚ ÚLOHU AJ POČAS 
MAJSTROVSTIEV SVETA V HOKEJI 2019 V BRATISLAVE A V KOŠICIACH.

rovnaní s predch
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tislavskom hoteli NH Gate 

bie všetkých orgánov SOŠV, 

Ľubo-
mír Fogaš

Jána Mižúra

SIEKEL ZÍSKAL 108 ZO 122 
PLATNÝCH HLASOV

SOŠV Zdenko Kríž,

VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

Na 60. valnom zhromaždení 
Slovenského olympijského
a športového výboru (SOŠV) 
Anton Siekel obhájil prezidentskú 
pozíciu bez súpera. Delegáti mu 
zvolili „hviezdnu“ exekutívu. Medzi 
jej 11 členmi je 7 olympionikov, 
z toho 5 olympijských medailistov!

DEVÄŤ Z 11 ČLENOV NOVÉHO VÝKONNÉHO VÝBORU SOŠV: ZĽAVA DANIEL LÍŠKA, JOZEF GÖNCI, MIROSLAV ŠATAN, ANASTASIA KUZMINOVÁ, 
ANTON SIEKEL, DANKA BARTEKOVÁ, PETER KORČOK , MATEJ TÓTH A MAREK ROJKO. NA SNÍMKE CHÝBA ZUZANA REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ, 
KTORÁ V TOM ČASE PÔSOBILA VO VOLEBNEJ KOMISII, A MONIKA ŠIŠKOVÁ, KTORÁ BOLA NA MS V ŠPORTOVEJ GYMNASTIKE.

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, PETER PAŠUTH, STANISLAV KRŠKO,
FOTO: ANDREJ GALICA, ĽUBOMÍR SOUČEK

Pvalnom zhro
ho o

SIEKELOVA OBHAJOBA BEZ SÚPERA, 
„HVIEZDNA“ EXEKUTÍVA
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VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

MOMENTKA Z VOLIEB. HLASOVACÍ LÍSTOK VHADZUJE MIROSLAV ŠATAN, ZA NÍM ČAKÁ 
MATEJ TÓTH, VĽAVO ROMAN BENČÍK .

Anton Sie-
kel,

BARTEKOVÁ, KUZMINOVÁ, 
TÓTH, GÖNCI, REHÁK 
ŠTEFEČEKOVÁ AJ ŠATAN...

Danka Barteková, ktorá 

Peter Korčok
Anasta-

sia Kuzminová

karate Daniel Líška

Matej Tóth

hokeja Miroslav Šatan

Monika Šišková

Jozef Gönci

Marek Rojko

Anton Sie-
kel

Rehák Štefečeková.

TAKÝ VÝKONNÝ 
VÝBOR TU EŠTE 
NEBOL...

V exekutíve SOŠV sa po novom 
zišla doteraz najelitnejšia 
garnitúra našich bývalých, resp. 

aj súčasných špičkových športovcov. 
Sú medzi nimi až piati olympijskí 
medailisti! Z toho sú traja strelci – 
Danka Barteková, Zuzana Rehák 
Štefečeková a Jozef Gönci, ďalej 
biatlonistka Anastasia Kuzminová 
a atlét Matej Tóth. Táto pätica spolu 
vlastní 13 olympijských medailí 
(5-5-3)! Galériu veľkých športových 
hviezd dopĺňa aj hokejista Miroslav 
Šatan, kapitán tímu majstrov sveta 
2002. A tri olympijské účasti v atletike 
má Peter Korčok. Ktovie, či takéto 
početné „hviezdne“ zloženie má 
exekutíva národného olympijského 
výboru aj v niektorej inej krajine... 

Zo sedmičky olympionikov vzišli 
aj traja viceprezidenti SOŠV, na 
ktorých menovaní sa zhodol nový 
výkonný výbor na svojom úvodnom 
zasadnutí 21. októbra. Peter Korčok 
pokračuje vo funkcii viceprezidenta 
pre letné športy, Miroslav Šatan 
sa stal viceprezidentom pre 
zimné športy a Danka Barteková 
pre olympijské záležitosti.

Ženy majú v 11-člennom výkonnom 
výbore SOŠV štvornásobné zastúpenie, 
čo je za necelých 29 rokov existencie 
nášho národného olympijského 
výboru jednoznačný rekord. Tento 
fakt ocenil v gratulačnej SMS-správe 
aj prezident Medzinárodného 
olympijského výboru Thomas Bach.
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ŠÉFOM DOZORNEJ RADY NAĎALEJ 
MIŽÚR A OBMUDSMANOM FOGAŠ

Ján 
Mižúr

Boris Čavajda
Ján Karšňák

Jakub Šimoňák.

Ľubomír Fogaš,

Jozef Krnáč 
hlasov), basketbalista Stanislav Kropilák

KONČIACEHO VICEPREZIDENTA SOŠV ZDENKA KRÍŽA, KTORÝ VIEDOL VOLEBNÚ 
KOMISIU, PRIJALI ZA ČESTNÉHO ČLENA SOŠV.

VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

NAJÚSPEŠNEJŠIA 
SLOVENSKÁ 
HÁDZANÁRKA
20. STOROČIA 
ANNA ČÁPOVÁ-
RÍŠOVÁ SI 
PREVZALA 
CENU MATYLDY 
PÁLFYOVEJ. 

Najvyššie výročné ocenenie SOŠV za 
rok 2020 – Trofej SOŠV – bolo udelené 
nášmu už legendárnemu, ale stále 

aktívnemu hokejistovi Zdenovi Chárovi. 
Ten si ho však pre hráčske povinnosti 
v zámorskej NHL nemohol prevziať. 
Pre súťažné či tréningové povinnosti sa 
ospravedlnili aj ďalší laureáti z radov našich 
topšportovcov – zjazdárka Petra Vlhová 
a športová gymnastka Barbora Mokošová. 
Motocyklista Štefan Svitko si ocenenie 
prevzal už na septembrovej slávnosti fair play.

Z laureátov ďalších výročných ocenení 
si ich na 60. VZ SOŠV osobne prevzali len 
najúspešnejšia slovenská hádzanárka 20. 
storočia Anna Čápová, gymnastický tréner 
Stanislav Kútik, riaditeľ mediálneho oddelenia 
SOŠV Ľubomír Souček a zástupca SPP, a.s. – 
Ekofond Miroslav Milán. Za hokejistu Ľubomíra 
Višňovského Cenu Pavla Demitru prevzal 
jeho dlhoročný reprezentačný spoluhráč 
a prezident SZĽH Miroslav Šatan. Ocenenia 
odovzdali prezident SOŠV Anton Siekel 
a viceprezident pre olympizmus Zdenko Kríž.

DRŽITELIA VÝROČNÝCH 
OCENENÍ SOŠV ZA ROK 2020
C TROFEJ SOŠV (pre významnú osobnosť 
za aktuálny prínos v propagácii 
olympijského hnutia a prehlbovaní jeho 
vplyvu na šport a kultúru): ZDENO CHÁRA
C CENA PAVLA SCHMIDTA (za výkon 
roka v individuálnej olympijskej 
disciplíne): PETRA VLHOVÁ
C CENA ONDREJA NEPELU (pre športovca 
do 23 rokov): BARBORA MOKOŠOVÁ
C CENA PAVLA DEMITRU (za mimoriadny 
pozitívny prínos k reprezentácii SR v spojení 
s vynikajúcimi výkonmi): ĽUBOMÍR VIŠŇOVSKÝ
C CENA JÁNA ZACHARU (pre trénera 
mládeže): STANISLAV KÚTIK
C CENA VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA (za propagáciu 
a šírenie olympijských myšlienok najmä 
v pedagogickom procese): JOZEF DRENKO
C CENA MATYLDY PÁLFYOVEJ (pre 
ženu za športové výsledky, aktivitu 
v športe a v olympijskom hnutí): 
ANNA ČÁPOVÁ, YVETTA MACEJKOVÁ
C CENA MIRA PROCHÁZKU (za 

aktuálne prenikavé dielo v oblasti 
žurnalistiky): ĽUBOMÍR SOUČEK
C CENA LADISLAVA CHUDÍKA (za filmové 
dielo, propagujúce šport): PAVOL BARABÁŠ
C CENA JÁNA MRÁZA (za významné 
aktivity v oblasti životného 
prostredia): SPP, a. s. – EKOFOND
C CENA VINCENTA LAFKA - OLYMPIJSKÝ 
KLUB ROKA (na základe bodovania 
klubov): OLYMPIJSKÝ KLUB MICHALOVCE
C CENA JÁNA POPLUHÁRA (za príkladný čin 
v duchu tolerancie a fair play): ŠTEFAN SVITKO

TROFEJ SOŠV ZDENOVI CHÁROVI
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Mária Jasenčáková,
slalomár Michal Martikán
balista Róbert Vittek

NOVÍ ČESTNÍ ČLENOVIA SOŠV: 
HEJKOVÁ, HALANDA, KRÍŽ, 
NEMEČEK , LEITNER

Roman Buček.

Natáliu Hejkovú,

Ľubora Halandu
bal), Zdenka Kríža Igora 
Nemečka

Benjamína Leitnera.

ZNOVUZVOLENÝ PREZIDENT SOŠV ANTON SIEKEL S DVOMA OLYMPIJSKÝMI MEDAILISTKAMI, 
KTORÉ ZVOLILI DO EXEKUTÍVY – S ANASTASIOU KUZMINOVOU A DANKOU BARTEKOVOU.

VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

Na 60. VZ SOŠV boli odovzdané len 
Zlaté odznaky prítomným laureátom. 
Uvádzame však kompletný zoznam 

vyznamenaní, ktoré schválil výkonný 
výbor SOŠV a boli či ešte budú 
odovzdané aj pri iných príležitostiach.

C ZLATÝ ODZNAK SOŠV (za výnimočný 
prínos pre olympijské a športové hnutie): 
Jozef Bazálik, Juraj Sanitra, Jozef Slovík, 
Pavel Schenk, Peter Likér, Branislav Slamka
C STRIEBORNÝ ODZNAK SOŠV (za výrazný 
prínos pre olympijské a športové 
hnutie): Stanislav Kropilák, Alexander 
Dénes, Július Šupler, Juraj Tóth, Dušan 
Šimočko st., Ivor Lehoťan, Július 
Nyarjas, Štefan Katušák, Jozef Paršo
C BRONZOVÝ ODZNAK SOŠV (za dlhodobú 
prácu a prínos pre rozvoj olympijského 
a športového hnutia): Andrej Wiebauer, 
Gabriela Hochschornerová, Naďa Bendová, 
Katarína Bergendiová, Jozef Jančovič, 
Miroslav Bobrík, Peter Privara, Miloslav 
Klíma, Peter Benedik, Mária Čamborová, 
Jozef Bardoň, Juraj Králik, Peter Hanák, 
Pavol Komár, Jozef Hanušovský, Jana 
Kuťková, Robert Kresťanko, Marián Michalík, 
Zdeněk Michna, Laurenc Dívald, Jiří Mikoláš, 
Dušan Poláček, Valentina Popová, Peter 
Rácek, Ján Solčáni, Michal Zeman, Csaba 
Orosz, Tomáš Gurský, Marián Vajda, Ján 
Žiška, Ladislav Petráš, Dušan Radolský, 
Jana Palovičová, Zdeněk Chára, Jaroslav 
Koprda, Jozef Uchal, Milan Foľta, František 
Šulc, Roman Benčík, Pavol Szikora – in 
memoriam, Vendelín Kvetan, Juraj Nemec
C ZLATÉ KRUHY SOŠV (za zisk 
zlatej medaily na OH v Tokiu): 
Zuzana Rehák Štefečeková
C STRIEBORNÉ KRUHY SOŠV (za zisk 
striebornej medaily na OH v Tokiu): 
Rory Sabbatini, Jakub Grigar
C BRONZOVÉ KRUHY SOŠV (za zisk 
bronzovej medaily na OH v Tokiu): 
Samuel Baláž, Adam Botek
C MEDAILA SOŠV (pre úspešných 
účastníkov OH/ZOH a pre medailistku 
zo ZOH mládeže): Erik Varga, Vladimír 
Sirvoň, Andrea Kuklová, Jozef Kucej, 
Libor Charfreitag ml., Ján Záhončík, 
Patrik Jány, Marián Kovačócy, Jana 
Špotáková, Soňa Mihoková, Ivan Hudač, 
Ján Pardavý, Viktória Čerňanská
C PLAKETA SOŠV (pre osobnosti, 
ktoré svojou činnosťou významne 
prispievajú k rozvoju olympizmu 
a športu): Pavol Bečarik, Pavol Baculík

VYZNAMENANIA 
SOŠV
VYZNAMENANIA
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onár Jozef Bazálik,
Juraj Sanitra
Pavel Schenk.

ZAZNELO PO VOĽBÁCH
ANTON SIEKEL 

DANKA BARTEKOVÁ

VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

ZĽAVA ČESTNÝ PREZIDENT SOŠV FRANTIŠEK CHMELÁR, ŠTYRIA NOVÍ ČESTNÍ ČLENOVIA ĽUBOR HALANDA, NATÁLIA HEJKOVÁ, BENJAMÍN 
LEITNER, IGOR NEMEČEK A PREZIDENT SOŠV ANTON SIEKEL.

„BOL SOM SÍCE JEDINÝ 
KANDIDÁT, NAPRIEK 
TOMU MOJA VOĽBA 
BOLA TIEŽ DÔLEŽITÝ 
AKT. POČET HLASOV 
HOVORÍ O DÔVERE 
HNUTIA.“
ANTON SIEKEL

H
ANTON SIEK

AK
HOVORÍ O
HNUTIA.
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VOLEBNÉ 60. VZ SOŠV

P
Zuzana Rehák Štefečeková, ktorú 

Mateja Tótha,

Ri-
chard Varga

Matej Beňuš
Filip Polášek (20), Pavol Hurajt,

Jana Wolnerová (Gantnerová)
Jakub Šimoňák.

kanoistka Martina Gogolová-Kohlová, kto

Alexandra 
Longová,

I

ČLENOVIA KOMISIE ŠPORTOVCOV SOŠV PRED SVOJÍM PRVÝM ROKOVANÍM.

REHÁK ŠTEFEČEKOVÁ NA ČELE KOMISIE ŠPORTOVCOV SOŠV

PETER KORČOK

MIROSLAV ŠATAN

ANASTASIA KUZMINOVÁ

MATEJ TÓTH

I
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ŠTEFAN SVITKO MEDZI RYTIERMI ŠPORTU

Motocyklový pretekár a držiteľ Ceny Jána Popluhára, ktorú Klub fair play SOŠV udeľuje
za príkladný čin, ŠTEFAN SVITKO sa v úvode nového roka chystá na 13. štart na prestížnom 
podujatí Rely Dakar. Na koniec kariéry 39-ročný jazdec zatiaľ nemyslí, hoci boli situácie, keď mal 
v hlave všeličo. Najmä počas tragédií, ktoré toto púštne dobrodružstvo často sprevádzajú.

ŠTEFAN SVITKO

p Kedy ste sa prvýkrát stretli s pojmom 
Rely Dakar?

p V  roku 2010 ste napokon absolvovali 
preteky prvýkrát. Už vtedy vás opantali? 

JAZDA NA VÝSLEDOK ZNIŽUJE 
ŠANCU DOKONČENIA
p Hovoríte, že tri roky bola vaša 
účasť takpovediac na stole. Prečo ste 
neabsolvovali Dakar oveľa skôr? 

p  Na prvom Dakare ste skončili na 
trinástom mieste. Bol to najlepší výsledok 
nováčika. Čím to podľa vás bolo? 

DAKAR JE DROGA  
 A SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ
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ŠTEFAN SVITKO MEDZI RYTIERMI ŠPORTU

DÔSLEDNÁ PRÍPRAVA MOTORKY JE PRED 
KAŽDOU ETAPOU VEĽMI DÔLEŽITÁ. 

„NA DAKARE MUSÍ 
BYŤ HLAVNE DOBRÁ 
PARTIA ĽUDÍ, KTORÍ 
SI MUSIA NAVZÁJOM 
DÔVEROVAŤ.“

p Na akých pretekoch sa dá na Dakar 
najlepšie pripraviť? Pomôžu aj preteky 
v endure?

p Kde sa dá na túto kráľovskú rely 
trénovať? 

p Ako vyzerá príprava na rely 
z kondičnej stránky?

JAZDCI FABRICKÝCH 
TÍMOV MAJÚ VÝHODU
p Nemáte žiadneho kondičného trénera. 
Nechali ste si od niekoho aspoň poradiť, 
ako a čo správne robiť počas prípravy?

p A čo psychická príprava?

p Ako dlho ste spolu na cestách 
s  vašim dvorným mechanikom Zlatkom 
Novosádom? 

p Na Dakare sú dva druhy tímov – 
fabrické a  nefabrické, ako je aj ten váš. 
Aké sú medzi nimi najväčšie rozdiely?

TEXT: STANISLAV KRŠKO
FOTO: TASR/JAROSLAV NOVÁK, TASR/AP

KTO JE
ŠTEFAN SVITKO

Žaškovčan je trojnásobný 
majster Európy 
a niekoľkonásobný 

majster SR v endure a v cross 
country. Už päťkrát sa umiestnil 
na prestížnej Rely Dakar v top 
10. Najlepší výsledok zajazdil 
v roku 2016, keď v celkovom 
poradí skončil druhý. Štyrikrát 
preteky nedokončil, vlani bol 
ôsmy. Dakar v roku 2021 odjazdil 
na stroji KTM 450 Rally Replica 
vo farbách Slovnaft Rally Teamu.

KTO JE
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p Mali ste v  minulosti ponuky 
z niektorého fabrického tímu? Napríklad 
po celkovom druhom mieste v roku 2016?

DENNE AKOBY Z BRATISLAVY 
DO POPRADU
p Skúste niekomu, kto nemá o  rely ani 
poňatie, vysvetliť, ako vyzerá váš bežný 
deň na Dakare.

p Ako sa na Dakare rieši strava?

p Počas etáp spávate v  obytnom 
prívese. Sú tam s  vami aj ostatní 
členovia tímu?

p Ostaňme pri médiách. Zmenil sa 
nejako váš vzťah k nim počas rokov?

p Ste aktívny na sociálnych sieťach, 

snažíte sa ukázať fanúšikom aj zákulisie 
Dakaru. Predsa len, tieto preteky sú síce 
populárne, no je náročné sledovať ich 
niekde v televízii. 

p Pozornosť na Dakare púta aj 
navigovanie cez roadbook. Ako ste sa 
s ním učili pracovať?

ĎALŠÍ DAKAR BY MOHOL 
BYŤ BEZPEČNEJŠÍ
p Rozhovor robíme tesne po tom, ako ste 
si prebrali najvyššie ocenenie fair play 
Slovenského olympijského a športového 
výboru. Cenu Jána Popluhára ste dostali 
aj za pomoc pri, žiaľ, neúspešnej 
záchrane jazdca Paula Goncalvesa. Ako 

ŠTEFAN SVITKO MEDZI RYTIERMI ŠPORTU

ŠTEFAN SVITKO V PLNOM NASADENÍ 
NA SVOJOM MOTOCYKLI.

ŠTEFAN SVITKO KRÁTKO PO TOM, ČO SA V 7. ETAPE RELY DAKAR 2020 MEDZI RIJÁDOM 
A WADI AL-DAWASIROM SNAŽIL POMÔCŤ PAULOVI GONCALVESOVI. 

p Ostaňme pri médiách.
nejako váš vzťah k nim poč

sa 
kov?

aktívny na sociálnyc

ĎALŠÍ DAKAR BY
BYŤ BEZP
pR
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si spomínate na túto smutnú udalosť?

p  V  mnohých predchádzajúcich rozho-
voroch ste povedali, že zastaviť pri nie-
kom, kto má problémy, je normálne, že 
by to urobil každý. Je to však naozaj tak? 
Či je niekto, koho túžba vyhrať opantá 
natoľko, že by nezastavil a nepomohol?

p Zlých situácii na Dakare je zrejme 
viac než dosť...

p V  rámci zvyšovania bezpečnosti 
prišli organizátori aj so špeciálnou 
nafukovacou vestou. Ako vnímate 
podobné novinky? 

p Iste to nie ľahké ani pre rodinu. 
Neprišiel ešte nejaký návrh na to, že by 
ste s jazdením mali skončiť?

I

ŠTEFAN SVITKO MEDZI RYTIERMI ŠPORTU

ŠTEFAN SVITKO S CENOU JÁNA POPLUHÁRA.

Najvyššie ocenenie Klubu fair 
play SOŠV a zároveň výročné 
ocenenie SOŠV – Cenu Jána 

Popluhára dostal Štefan Svitko za 
príkladný čin počas Rely Dakar 
2020. Najvyššie ocenenie mu 
udelilo aj Európske hnutie fair play.

O čo išlo? Svitko viackrát 
neváhal obetovať vlastný 
športový úspech, aby pomohol 
iným účastníkom pretekov, ktorí 
potrebovali zdravotnú pomoc. 
V siedmej etape sa zastavil aj pri 
nehode Pabla Goncalvesa, ktorý 
si nevšimol kameň na trati a po 
páde vo veľkej rýchlosti nejavil 
žiadne známky života a ležal 
v kaluži krvi. Spoločne s Tobym 
Priceom sa snažili následne až do 
príchodu zdravotníkov Goncalvesa 
oživovať. Portugalčan napokon 
pre vážne vnútorné zranenia 
nehodu neprežil. Svitka smrť 
súpera i kamaráta, s ktorým sa 
dobre poznal, poriadne vzala. 
Po návrate z Dakaru zvažoval 
aj koniec kariéry, len ťažko 
sa vyrovnával s negatívnou 
skúsenosťou. Napokon našiel 
motiváciu, aby pokračoval ďalej.

CENA
ZA PRÍKLADNÉ 
SPRÁVANIE

„NEVIEM, ČI SI OCENENIE KLUBU 
FAIR PLAY SOŠV ZASLÚŽIM.“
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(zimnú verziu vtedy ešte EYOD 

p Aké sú najväčšie úskalia príprav tohto 
významného mládežníckeho podujatia?

p Čo môžu byť najväčšie benefity pre 
Slovensko, slovenský šport a hostiteľské 
mesto Banská Bystrica?

p Aký význam má EYOF na Slovensku 
z  hľadiska vylepšenia športovej 
infraštruktúry?

VÝZVOU VEREJNÉ OBSTARÁVANIA
p Organizácia športových podujatí 
na Slovensku zápasí s  problémami 
naplnenia rozpočtu. Máte vyriešené 
finančné pokrytie?

PRÍPRAVY EYOF 2022 BANSKÁ BYSTRICA

Letná edícia XVI. európskeho 
olympijského festivalu mládeže 
(EYOF) na Slovensku má za sebou 
ročný odklad i zmenu pôvodného 
dejiska. Banská Bystrica
si vinou pandémie musí počkať
na vrcholné mládežnícke
podujatie až na poslednú 
júlovú dekádu roka 2022.

PETER HAMAJ.

TEXT A FOTO: EYOF 2022 BANSKÁ BYSTRICA

P

PANDÉMIA MÔŽE VÝRAZNE
OVPLYVNIŤ ŠPORTOVÝ SVIATOK
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PRÍPRAVY EYOF 2022 BANSKÁ BYSTRICA

p V dejisku už boli aj kontrolné návštevy. 
Do akej miery vládla spokojnosť so 
stavom príprav?

p Aké najväčšie výzvy vás ešte čakajú 
do začiatku EYOF 2022?

p Máte momentálne z  niečoho obavy? 
Čo vám robí starosti?

p Do akej miery komplikuje prípravy 
pandémia?

AJ ŠESŤ SLOVENSKÝCH DRUŽSTIEV
p Koľko športovcov a  z  koľkých krajín 
privítame v meste pod Urpínom?

p Bude mať SR zastúpenie vo všetkých 
športoch?

p V  ktorom odvetví očakávate naše 
najpočetnejšie zastúpenie?

p Akými aktivitami chcete prilákať 
pozornosť športovej verejnosti?

I

POHĽAD NA ZREKONŠTRUOVANÝ 
ATLETICKÝ ŠTADIÓN
NA ŠTIAVNIČKÁCH.

O SPOLUPRÁCI 
ORGANIZAČNÉHO 
VÝBORU SO SOŠV

Spolupráca organizačného 
výboru XVI. letného EYOF 
so Slovenským olympijským 

a športovým výborom (SOŠV) 
je v prípade takéhoto veľkého 
olympijského podujatia nevyhnutná. 
„Na našu prácu využívame aktuálne 
aj priestory SOŠV v Bratislave. Do 
prípravy podujatia sú zapojení aj 
pracovníci SOŠV. A organizačný 
výbor EYOF v spolupráci s SOŠV 
realizuje školský program. SOŠV je 
jedným z tzv. účastníkov procesu 
príprav letného EYOF 2022 a aktívne 
sa podieľa na rozhodovacích 
činnostiach organizačného 
výboru,“ hovorí Peter Hamaj.

O SPOLUPRÁCI
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priestoroch Výstavnej sie-

ka Slovenského olympijského 

netového vysielania.
SPORT (R)EVOLUTION 2021 otvoril 

NOVÉ TRENDY NIE VŽDY 
PRINÁŠAJÚ ÚSPECH

TRVALÁ UDRŽATEĽNOSŤ MÁ 
ZÁSADNÝ VÝZNAM PRE ŠPORT

V

ZMEŇME SA, ALEBO BUDEME 
DONÚTENÍ K ZMENÁM

SPORT (R)EVOLUTION 2021 TEXT: PETER PAŠUTH, ĽUBOMÍR SOUČEK, STANISLAV KRŠKO, MARTIN HORVÁTH, 
FOTO: ARCHÍV SOŠV, TASR/AP, TASR/ERIKA ĎURČOVÁ, SAEŠ, ĽUBOMÍR SOUČEK

N 2021R)EVOL

KONFERENCIU 
SPORT

(R)EVOLUTION 
2021 OTVORIL 

PREZIDENT SOŠV 
ANTON SIEKEL.

Zmeniť sa, alebo byť 
donútený k zmene. Myšlienka 
prezidenta Medzinárodného 
olympijského výboru 
(MOV) Thomasa Bacha bola 
hlavným motívom tretieho 
ročníka unikátnej športovej 
on-line konferencie SOŠV
SPORT (R)EVOLUTION 2021,
ktorá sa konala
23. septembra.
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„V ATLETIKE ALEBO
V PLÁVANÍ JE 
RODOVÁ VYVÁŽENOSŤ 
PRIRODZENÁ. 
NEMALO BY SA TO 
VŠAK REALIZOVAŤ 
UMELO.“
JOZEF LIBA

SPORT (R)EVOLUTION 2021

Proces zmien a reforiem v olympijskom 
hnutí i v slovenskom športe sa zďaleka 
neskončil a je dlhodobý. Aj túto myšlienku 

povedal prezident SOŠV Anton Siekel 
v diskusii s prezidentom ČOV Jiřím Kejvalom.

„Vnímame, že je veľká spoločenská 
objednávka, aby SOŠV bol ešte aktívnejší 
v oblasti prijímania legislatívy zasahujúcej 
do oblasti športu, aj v ekonomických 
témach. Snažíme sa o úzku spoluprácu 
s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 

a športu SR. Na niektoré veci máme síce 
rozdielne názory, ale to nám nebráni 
spolupracovať. Hľadáme to, čo nás spája. 
Realizujeme viaceré spoločné projekty. 
Napríklad tento týždeň sme diskutovali 
o príprave stratégie národnej športovej 
infraštruktúry, na budúci týždeň zase budeme 
spoločne organizovať celoslovenské finále 
Olympijského odznaku všestrannosti. Naším 
spoločným cieľom je dosiahnuť, aby sa deti 
na školách viac hýbali,“ povedal Anton Siekel.

Jiří Kejval priznal, že SOŠV je v niečom pred 
ČOV, pretože sa mu koncom roka 2018 podarilo 
transformovať sa na strešnú organizáciu športu 
na Slovensku. „V tomto smere sa chceme 
inšpirovať na Slovensku. V Česku máme niekoľko 
strešných organizácií,“ konštatoval. Uviedol, 
že zastrešenie športu v krajine národným 
olympijským výborom je realitou v množstve 
krajín. Vychádza to aj z postoja Organizácie 
Spojených národov, ktorá považuje MOV za 
vrcholnú organizáciu v rámci svetového športu.

SOŠV AKO INŠPIRÁCIA PRE ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR

SPORT VOLUTI

MODERNÁ GYMNASTIKA PATRÍ 
MEDZI ŠPORTY, V KTORÝCH
JE VEĽMI NÁROČNÉ PREDSTAVIŤ 
SI SÚŤAŽ MUŽOV.

DÁNSKO PRÍKLADOM PRE SLOVENSKO

I
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a konferencii SPORT (R)EVO-

p  Ste aj predseda marketingovej komi-
sie MOV. Čo vnímate pre najbližšie obdo-
bie ako najväčšiu výzvu pre celosvetový 
olympijský marketing?

p  MOV pozmenil aj vzhľadom na nižší po-
čet záujemcov spôsob výberu dejísk OH. 
V  minulosti sa prideľovali so sedemroč-
ným predstihom, teraz už s  jedenásťroč-
ným. Aký vplyv na olympijské hnutie má 
skutočnosť, že dejiská OH sú známe tak 
dlho vopred?

Č eský olympijský výbor je 
pod Kejvalovým vedením 
veľmi známy rozsiahlymi 

aktivitami na sociálnych sieťach 
a masívnym využívaním digitálnej 
komunikácie. Predseda ČOV za 
veľmi dôležité považuje oslovenie 
mladých ľudí, aby športovali. 
„Aby sa to podarilo, musíme 
mládež vytiahnuť z digitálneho 
priestoru, v ktorom dominantne 
funguje. Na dosiahnutie 
tohto cieľa s ňou musíme 
komunikovať v tomto prostredí 
a pracovať s prostriedkami, 
ktoré práve mládež používa,“ 
uviedol Jiří Kejval.

Dodal, že v posledných rokoch 
došlo k dramatickým zmenám 
a k zásadným zmenám v celej 
marketingovej komunikácii 
v rámci olympijského hnutia, 
v jeho nástrojoch aj formách. 
A takisto aj vo využívaní 
marketingových nástrojov 
samotnými športovcami.

„Chceme, aby národné 
olympijské výbory na celom 
svete viac komunikovali 
digitálne a na sociálnych 
sieťach, pretože to vytvára 
synergický efekt,“ poznamenal. 
Za dôležitý nástroj pre celé 
olympijské hnutie považuje 
celosvetový digitálny Olympic 
Channel, ktorého prevádzku 
spustil MOV v roku 2016.

OSLOVIŤ 
MLADÝCH ĽUDÍ

PODĽA JIŘÍHO KEJVALA JE DÔLEŽITÉ, ABY SA OLYMPIJSKÉ HRY STALI 
INTEGRÁLNOU SÚČASŤOU ROZVOJA HOSTITEĽSKÉHO MESTA.

SPORT (R)EVOLUTION 2021

N

V SPOLOČNEJ DEBATE SA STRETLI ŠÉFOVIA NOV SLOVENSKA I ČESKA ANTON SIEKEL
A JIŘÍ KEJVAL.

NAJVÄČŠOU 
MARKETINGOVOU 
VÝZVOU JE DIGITÁLNA 
KOMUNIKÁCIA
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p Ktoré?

p  Je pre MOV veľmi dôležité, že má is-
totu dejiska olympijských hier s takým 
veľkým časovým predstihom?

p  Vo februári 2022 v  Pekingu zažijeme 
už tretiu olympiádu za sebou v Ázii. Tá je 
síce najľudnatejší kontinent sveta, ale 
dominantná športová aj ekonomická sila 
sveta sa dlhodobo sústreďovala v  Euró-
pe a  v  USA. Aký dopad má trojo hier za 
sebou v  Ázii na celosvetový olympijský 
marketing? 

I I

MOTIVUJÚCA FUTBALSTORY
MARTINA MURCKA

PLAGÁT DOKUMENTÁRNEHO FILMU FUTBALSTORY MARTINA MURCKA.

SPORT (R)EVOLUTION 2021

M
Životný príbeh nádejného futbalistu Martina Murcka, ktorého sľubne 
rozbehnutú kariéru ukončila vážna autonehoda, môže slúžiť
aj ako autentická inšpirácia na osvetu medzi mladými športovcami.
Vznik dokumentárneho filmu podporila aj Nadácia SOŠV.
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DÔLEŽITÁ JE KVALITNÁ 
TELESNÁ VÝCHOVA

MOTIVÁCIA PRE DETI

Vanderka. 

I

Olympijské hry a e-šport.
O spojení týchto dvoch svetov 
sa hovorí už dlhšiu dobu. Oveľa 
väčší záujem o toto odvetvie 
s určitosťou prehĺbila aj pandémia. 

Vedecké poznatky a výskumy jednoznačne potvrdzujú pozitívny
prínos pravidelných pohybových aktivít nielen na zdravie detí, ale 
aj na dospievajúcich, dospelých i seniorov. Nadmerné trávenie voľného 
času sedavými činnosťami má negatívny dopad na ľudské zdravie.

SPORT (R)EVOLUTION 2021

OBEZITA JE OCHORENIE 21. STOROČIA

JE E-ŠPORT SKUTOČNÝ ŠPORT?

P

„E

DETI POTREBUJÚ NAŠTARTOVAŤ, ABY SA 
HÝBALI CELÝ ŽIVOT.

E-ŠPORTY SÚ U MLADÝCH 
ĽUDÍ VEĽMI POPULÁRNE.

VOLUTION SPORT
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Ponikelský. 

I

I

Základný športový obsah, ktorý 
slúži na rozvoj pohybovej kultúry, 
motivuje talenty a mladých 
ľudí športovať, by mal byť aj 
v budúcnosti na neplatených 
televíznych kanáloch. Komerčne 
zamerané športové projekty 
zase majú miesto na platených 
kanáloch a nemôžu dominovať 
vo verejnoprávnych televíziách.

SPORT (R)EVOLUTION 2021

TELEVÍZIE
SA SPOLIEHAJÚ 
NA DOMÁCI 
ŠPORT

N

NA TELEVÍZNOM TRHU ZÚRI VEĽKÝ BOJ O ZISK PRÁV Z PRESTÍŽNYCH PODUJATÍ.
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SAMOSPRÁVY SÚ DÔLEŽIT Ý 
PARTNER SOŠV

Samosprávy sú 
najvýznamnejšími 
prispievateľmi
do slovenského športu.
Viac ako polovica finančných 
prostriedkov, ktoré plynú
do športu, prichádza 
z rozpočtov miest a obcí.
Mnohí starostovia a primátori
už chápu, že vytváraním 
podmienok na rozvoj športu
pre všetkých a podporou 
výstavby, údržby a správy 
športovej infraštruktúry
sa zlepšuje aj životná 
úroveň v ich sídlach.

PRE SLOVENSKÝ OLYMPIJSKÝ A ŠPORTOVÝ VÝBOR 
JE JEDNOU Z PRIORÍT SPOLUPRÁCA
SO SAMOSPRÁVAMI A ICH PREDSTAVITEĽMI,
ČO DEKLAROVAL AJ VÝKONNÝ RIADITEĽ SOŠV 
GÁBOR ASVÁNYI (DRUHÝ ZĽAVA).

SPORT (R)EVOLUTION 2021

KĽÚČOVÁ ÚLOHA SAMOSPRÁV
AKO NAJVÄČŠIEHO PRISPIEVATEĽA 
DO SLOVENSKÉHO ŠPORTU

S

P re samosprávy je dôležité, 
aby sa v mestách a obciach 
konali aj športové podujatia 

medzinárodného významu. Je to 
pre ne veľká príležitosť. Vďaka 
väčším akciám vzniká zaujímavá 
synergia – regióny sa môžu 
odprezentovať a propagovať 
svoj cestovný ruch. Ak je to 
podujatie pre masy, prináša 
im to aj ekonomický benefit. 
Stovky účastníkov spoznávajú 
mesto, míňajú v ňom finančné 
prostriedky. Účasť elitných 
športovcov zase motivuje deti 
a mládež k športovaniu a pohybu. 

„Zatiaľ u nás organizácia 
veľkých podujatí nie je 
koordinovaná. Uvedomujú si to 
všetky zainteresované strany. 
Pracujeme na formách jej 
koordinácie. Je dôležité, aby 
už celý prípravný proces mal 
zmysel a aby sa mestá a obce 
chybnými krokmi a lobingom bez 
systémového základu nedostávali 
do problémov a časových 
stresov,“ tvrdil Gábor Asványi. 

Problémom slovenských 
miest a obcí je nedostatočná 
infraštruktúra. Aj s ňou sa však dá 
niečo robiť. „Ak zväzy budú mať 
pocit, že môžeme nejaké veľké 
podujatie spoločne robiť a pripraviť 
aj vhodnú športovú infraštruktúru, 
sme pripravení pomôcť,“ odkázal 
primátor Trnavy Peter Bročka.

MESTÁ A OBCE 
SÚ PRIPRAVENÉ 
POMÔCŤ PRI 
PODUJATIACH



OLYMPIC.SK JESEŇ / ZIMA 2021   83

INVESTÍCIE SA VRÁTIA, 
NIE VŠAK HNEĎ

DILEMA PRE SAMOSPRÁVY

investícií. 

I

V MARTINE VLANI OTVORILI ATLETICKÝ ŠTADIÓN S MEDZINÁRODNÝMI PARAMETRAMI.

SPORT (R)EVOLUTION 2021

Slovenský olympijský a športový 
výbor a Združenie miest 
a obcí Slovenska  definovali 

v spoločnom memorande 
začiatkom novembra plán 
práce, ale aj víziu, ktorou chcú 
systematicky podporovať športové 
aktivity. Tie však nevnímajú iba 
z pozície vrcholového športu,
ale aj s prihliadnutím na podporu 
rekreačných športových 
aktivít a rovnako aj s dôrazom 
na zdravotnícke aspekty. 

Ambíciou ZMOS a SOŠV 
je koordinovať svoje aktivity 
v oblasti športu s cieľom 
utvorenia základného rámca 
na nadväzovanie, upevňovanie 
a rozširovanie vzájomnej 
spolupráce a dosiahnutia ich 
spoločného cieľa. Partneri vyjadrili 
záujem aktívne spolupracovať 
v boji proti všetkým formám 
násilia, prejavom neznášanlivosti, 
diskriminácie, proti nelegálnemu 
stávkovaniu a ovplyvňovaniu 
výsledkov súťaží, a najmä 
proti dopingu v športe.

SOŠV SPOLUPRACUJE 
SO ZMOS
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ZÍSKAŤ PRE ŠPORT ZODPOVEDAJÚCE
SPOLOČENSKÉ A EKONOMICKÉ  POSTAVENIE

STRATÉGIA ŠPORTU 2020-2030 TEXT: RADOSLAV JENČUŠ, FOTO: TASR/MARTIN BAUMANN, JÁN KROŠLÁK

1. Financovanie slovenského športu 
je jedno z najnižších v EÚ. Objem 

verejných výdavkov do športu v prepočte 
na obyvateľa činí v priemere 28,40 eura 
ročne, čo je o 60 % menej ako priemer 
V4 a o takmer 50 % menej ako priemer 
najmenej rozvinutých krajín EÚ. Naproti 
tomu, každý obyvateľ SR vynakladá ročne na 
šport v priemere až 79,25 eura súkromných 
výdavkov, čo je na úrovni priemeru krajín V4.

2. Z dôvodu nesystémového prístupu 
k financovaniu slovenského športu 

sme sa dostali do štádia, že športové 
kluby a majitelia športovej infraštruktúry 
nemôžu systematicky plánovať investície, 
čím sa prehlbuje investičný dlh na 
športovej infraštruktúre, ktorý dosahuje 
v súčasnosti úroveň 450 mil. eur. Pritom 
len objem nevyčerpaných eurofondov 
od roku 2007, ktoré sme vrátili do 
Bruselu, dosahuje úroveň 405 mil. eur.

3. Výsledkom minimálnej investičnej 
aktivity a nesystémového prístupu zo 

strany orgánov verejnej moci sú chátrajúce 

štadióny, nedostatočná kapacita športovísk 
na rekreačný šport, obmedzený rozvoj 
mladých talentov a len minimalistické 
podmienky pre vrcholový šport. 

4. Obrovský nepomer verejných 
a súkromných výdavkov na šport 

logicky vyvoláva základnú otázku – je 
ešte šport na Slovensku vnímaný ako 
oblasť verejného záujmu, alebo len ako 
okrajová záležitosť nadšencov, ktorí 
sa snažia formou dobrovoľnej práce 
udržiavať krok s vyspelou Európou?

ZÁKLADNÉ MYŠLIENKY STRATÉGIE ROZVOJA ŠPORTU

Žijeme v dynamickej dobe. Robíme si plány, ktoré niekedy obratom meníme, či úplne rušíme. Je tu
aj pandémia ochorenia COVID-19, ktorá v športe zmenila takmer všetko. Až sme radi, ak vôbec športovať 
môžeme. A menia sa vlády, politiky, pohľady na šport a aj požiadavky na športové hnutie. Má v takomto svete 
zmysel čokoľvek plánovať? Má zmysel dávať si ciele, nastavovať stratégiu a snažiť sa dosiahnuť výsledky?

ROZŠÍRENIE BÁZY 
TALENTOVANEJ 

MLÁDEŽE JE JEDNÝM 
Z CIEĽOV V PILIERI 

„EXCELENTNOSŤ 
V ŠPORTE“.
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STRATÉGIA ŠPORTU 2020-2030

5. Potenciál športu revitalizovať 
slovenské vidiecke regióny a zlepšiť 

zdravotný stav obyvateľstva je nesporne 
obrovský. Pracovné miesta v oblasti 
športu môžu vznikať tak v mestách, ako 
aj na vidieku. Na základe výsledkov 
analýz sú tieto pracovné miesta o tretinu 
lacnejšie ako pracovné miesta, vytvorené 
priamymi zahraničnými investíciami. 
Podľa analýz Svetovej zdravotníckej 
organizácie pravidelná pohybová 
aktivita znižuje výskyt neprenosných 
chorôb o viac ako 10 %, čím slovenské 
zdravotníctvo ušetrí na zdravotnej 
starostlivosti až 210 mil. eur ročne. 

6. Základom systémového prístupu 
k rozvoju športu na Slovensku je 

realizácia verejnoprospešného programu 
„Slovensko športuje“, v spolupráci s obcami 
a mestami. Na tento program sa viaže 
podpora digitalizácie slovenského športu, 
rozvoj talentovanej mládeže a program 
podpory vrcholových športovcov.

7. Rozvoj slovenského športu je 
potrebné financovať z verejných 

zdrojov pri splnení podmienky najlepšej 
hodnoty za peniaze. Preto analýza 
nákladov a prínosov rozvoja športu na 
obdobie do roku 2035 vznikla podľa 

metodiky Útvaru hodnoty za peniaze 
a metodických postupov Európskej komisie 
na hodnotenie investičných projektov. 

8. Finančne vyčíslené benefity rozvoja 
športu do roku 2035 predstavujú 

kumulatívne minimálne 8,6 mld. eur. 
Náklady na rozvoj športu, aby sme 
dosiahli do roku 2035 priemer EÚ-
27, predstavujú kumulatívne 7,5 mld. 
eur. V každom roku sú benefity rozvoja 
športu vyššie ako náklady na rozvoj 
športu. To znamená, že Stratégia rozvoja 
športu 2030 je udržateľná a predstavuje 
optimálnu hodnotu za peniaze.

VÍZIA A STRATÉGIA – ŽIVÝ 
A OTVORENÝ DOKUMENT

VÍZIA ŠPORTU

Zdravé a aktívne Slovensko, ktoré cez udr ate n , inovatívny a inkluzívny systém portu rozvíja                
a propaguje jeho spolo ensk  a ekonomick  v znam

Digitalizácia 
a inovácie

Transparentn
a udr ate n  systém
riadenia

Moderné portové 
prostredie

Budovanie portu 
cez kvalitné 
vzdelávanie

Excelentnos  vo 
vrcholovom porte

Zdravá a aktívna 
spolo nos

VÍZIA ROZVOJA PORTU

STRATEGICKÉ PILIERE

HORIZONTÁLNE PRIORITY NAPLNENIA VÍZIE

Zastavenie úpadku telesnej aktivity

Zastavenie rastu nadváhy a obezity detí a mláde e

Zvy ovanie úrovne pohybovej gramotnosti

Zni ovanie podielu ekonomickej spoluú asti domácností 
na porte

Aktívny boj proti negatívnym javom v porte

Rovnos  príle itostí

Koordinovaná spolupráca ústrednej tátnej správy

Koordinovaná spolupráca regionálnej a miestnej 
samosprávy

Zapojenie portov ch odborníkov do rozhodovacích
procesov samospráv v oblasti portu

Podpora efektívneho dobrovo níctva a trénerstva
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TRANSPARENTNÝ A UDRŽATEĽNÝ 
SYSTÉM RIADENIA

MODERNÉ ŠPORTOVÉ PROSTREDIE

Hlavné ciele piliera
„Moderné športové prostredie“: 
M   Aktualizácia registra športovej 

infraštruktúry.
M  Návrh plánu budovania a obnovy modernej 

a udržateľnej športovej infraštruktúry.

STRATÉGIA ŠPORTU 2020-2030

1,31 %
je podiel športu na HDP 

na základe Vilniuskej 
širokej definície 
športu z roku 2018.

166
trénerov vychádza
na 100 000 obyvateľov 
Slovenska.

72 % 
obyvateľstva SR 

nevykonáva všeobecné 
športové aktivity 
vôbec, alebo ich 
vykonáva len zriedka.

70 %
školopovinných detí 
a mládeže nespĺňa 
odporúčania primeranej 
pohybovej aktivity.

36 %
základných a stredných 
škôl na Slovensku 
nemá telocvičňu.

ZAUJÍMAVÉ FAKTY ZO ZBERU ÚDAJOV V ANALYTICKEJ ČASTI

EÚ-27

EÚ-27

Výdavky domácností do športu na obyvateľa

Verejné výdavky do športu na obyvateľa
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GRAF 2: PODIEL VEREJNÝCH VÝDAVKOV DO ŠPORTU NA HDP 
(PRIEMER ROKOV 2015 – 2019)

GRAF 4: VÝŠKA VEREJNÝCH VÝDAVKOV DO ŠPORTU NA OBYVATEĽA
(PRIEMER ROKOV 2015 – 2019)
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M   Znižovanie kumulovaného investičného 
dlhu v športovej infraštruktúre o 8 % ročne.

M   Navýšenie počtu športovísk na 
prípravu vrcholových športovcov 
a aktívne trávenie voľného času.

M  Aplikovanie inovatívnych 
riešení a systémov.

BUDOVANIE ŠPORTU CEZ 
KVALITNÉ VZDELÁVANIE

Hlavnými cieľmi tohto 
strategického piliera sú:
M  Kvalitatívny rozvoj výučby telesnej 

výchovy na všetkých úrovniach.
M   Zabezpečenie materiálno-

technologických pomôcok pre školy.
M  Systematický plán na rozvoj zručností 

a navýšenie počtu trénerov.
M  Kvalitatívne zvýšenie manažérskych 

zručností osôb, ktoré sa podieľajú 
na riadení športových organizácií, 
inštitúcií alebo klubov.

EXCELENTNOSŤ VO 
VRCHOLOVOM ŠPORTE

Hlavnými cieľmi strategického piliera 
„Excelentnosť vo vrcholovom športe“ sú:
M  Rozšírenie bázy talentovanej mládeže 

a prostredia na ich prípravu.
M  Návrh systémového riešenia 

podpory vrcholových športovcov 
počas kariéry a po nej.

M   Navýšenie počtu úspechov slovenských 
športovcov a počtu nominácií na 
vrcholné športové podujatia.

M   Aplikovanie moderných 
digitálnych a inovatívnych riešení, 
systémov a zariadení.

ZDRAVÁ A AKTÍVNA SPOLOČNOSŤ

DIGITALIZÁCIA A INOVÁCIE

Hlavné ciele strategického piliera 
„Digitalizácia športu a inovácie“:
M  Digitalizácia slovenského športu.
M   Inovácie v športe, vrátane 

konceptu inovačného ekosystému 
slovenského športu.

M   Príprava ľudských zdrojov na procesy 
digitalizácie športu a inovačný ekosystém.

A ČO ĎALEJ?

I

KVALITATÍVNY ROZVOJ VÝUČBY TELESNEJ VÝCHOVY NA VŠETKÝCH ÚROVNIACH 
JE DÔLEŽITÝM PRVKOM V RÁMCI PILIERA „BUDOVANIE ŠPORTU CEZ KVALITNÉ 
VZDELÁVANIE“.

STRATÉGIA ŠPORTU 2020-2030
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d 13. do 30. januára 2022 sa 

BENEFIT Y ZÁVISLÉ OD ÚSPECHU

PRED ME HÁDZANÁROV AJ U NÁS

V roku 1990 sa na Slovensku naposledy hrali zápasy vrcholného seniorského podujatia v hádzanej. Bratislava, Prešov 
a Žilina vtedy hostili zápasy svetového šampionátu mužov. Onedlho však majú Bratislava a Košice hostiť majstrovstvá 
Európy mužov – EHF EURO 2022. Teda pokiaľ všetko nezhatia protipandémiové opatrenia v dôsledku od novembra 
sa výrazne zhoršujúcej situácie na Slovensku…

MASKOTOM ME BUDE JELEŇ TRICKY. 

TEXT: ĽUBOŠ BOGDÁNYI, FOTO: SZH, TASR/JAKUB KOTIAN

O

SLOVENSKÝ NÁVRAT
NA VEĽKÚ SCÉNU
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PRED ME HÁDZANÁROV AJ U NÁS

ZIMNÝ ŠTADIÓN ONDREJA NEPELU SI SLOVÁCI OTESTOVALI 
AJ V EURO CUPE PROTI ŠPANIELSKU. 

MUSÍME SPOLUPRACOVAŤ 
SO SUSEDMI

MAĎARSKÝM ORGANIZÁTOROM 
SA DÝCHA OVEĽA ĽAHŠIE

OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021K    89

Organizácia šampionátu má značný 
význam aj pre reprezentáciu 
usporiadateľskej krajiny. „Už len 

samotná účasť na MS či ME je veľká vec 
pre celú krajinu. Šampionát sa u nás 
koná po dlhej dobe. Je niečo iné hrať 
na takomto významnom turnaji niekde 
v cudzine a iné doma. V domácom prostredí 
je to nepochybne viac, turnaj naberá 
na vážnosti, získava väčší rozmer a pre 
každého aktéra prináša nezabudnuteľné 
okamihy,“ tvrdí hlavný kouč slovenskej 
mužskej reprezentácie Peter Kukučka.

Od pridelenia EHF EURO 2022 už 
uplynulo takmer tri a pol roka, ale prípravu 
novotvoriaceho sa družstva pod vedením 
Petra Kukučku pribrzdila pandémia COVID-19. 
„Nechceme však hľadať výhovorky. Všetci 

sme v podobnej situácii. Snažíme sa 
dobehnúť zameškané. Za posledné obdobie 
sme odviedli kus práce, posunuli sme sa ďalej 
a teraz bude dôležité to aj ukázať na ihrisku.“

Slovenský mužský reprezentačný tím 
sa na vrcholnom podujatí predstaví po 
10 rokoch. Vtedy sa prebojoval medzi 
16 najlepších starého kontinentu. Teraz 
sa na ME predstaví až 24 tímov. 

„Je to už dlhý čas. Odvtedy sa 90 percent 
tímu vymenilo. V súčasnom hráčskom 
kádri sú pamätníkmi T. Urban, Ľ. Ďuriš 
a P. Hruščák, prípadne O. Rábek. Bolo 
to náročné obdobie, počas ktorého sme 
mali problémy prebojovať sa z kvalifikácie 
na záverečný turnaj. Nemusíme si dávať 
ružové okuliare. Vieme, že to nie je ideálna 
situácia. Menší záujem detí sa prejavuje 

aj na tejto úrovni. Hráči sa vyberajú do 
reprezentácie ťažšie. Hoci sme klesli 
v porovnaní s obdobím našej účasti 
na ME 2012 v Srbsku, potrebujeme to 
dohnať. Hádzaná v Európe sa posunula. 
Je rýchla, dynamická, hráči musia byť 
fyzicky ešte pripravenejší. Dôležité je 
zachytiť nové trendy, aby sa naša mládež 
bavila hádzanou,“ poznamenal Kukučka.

Výkonnostná a výsledková stránka sú 
spojené nádoby. ME dávajú Slovákom 
možnosť ukázať, že sa posunuli ďalej v oboch 
týchto aspektoch. „Som presvedčený 
o kvalitách nášho tímu. Dôležité bude 
zvládnuť turnaj aj z psychickej stránky, 
vyrovnať sa s dvojnásobným tlakom, lebo 
je to v domácom prostredí. Chceme ukázať, 
že aj my vieme hrať dobrú hádzanú.“ I

KUKUČKA: CHCEME UKÁZAŤ, ŽE AJ MY VIEME HRAŤ DOBRE
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PREMENA HOKEJOVÝCH HÁL
NA HÁDZANÁRSKE STOJÍ VEĽA

VÝZVA VYROVNAŤ SA MAĎAROM

I

PREZIDENT SZH JAROSLAV HOLEŠA 
A TRÉNER PETER KUKUČKA VERIA 
V ÚSPEŠNÉ VYSTÚPENIE SLOVENSKA. 

ANI PROSTREDIE STEEL ARÉNY NIE JE PRE SLOVENSKÚ REPREZENTÁCIU NEZNÁME. 

PRED ME HÁDZANÁROV AJ U NÁS

ZÁKLADNÉ SKUPINY 
ME 2022
A-SKUPINA (Debrecín): 
Slovinsko, Dánsko, Severné 
Macedónsko, Čierna Hora. 
B-SKUPINA (Budapešť): Portugalsko, 
Maďarsko, Island, Holandsko. 
C-SKUPINA (Szeged): Chorvátsko, 
Srbsko, Francúzsko, Ukrajina.
D-SKUPINA (Bratislava): Nemecko, 
Rakúsko, Bielorusko, Poľsko. 
E-SKUPINA (Bratislava): Španielsko, 
Švédsko, Česko, Bosna a Hercegovina. 
F-SKUPINA (Košice): Nórsko, 
Rusko, Slovensko, Litva.

SLOVENSKO 
NA ME 2022
Štvrtok 13. januára 2022:
Slovensko – Nórsko (20.30, Košice)
Sobota 15. januára 2022:
Slovensko – Litva (18.00, Košice)
Pondelok 17. januára 2022:
Slovensko – Rusko (18.00, Košice)

Do ďalšej fázy postúpia prvé dva 
tímy zo skupiny, ktoré nastúpia 
v Bratislave na zápasy 20., 21., 
23. a 25. januára 2022. 
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P

 ČAS SA
NEDÁ ZASTAVIŤ

Zo Slovenska vybudovali 
vodnoslalomársku veľmoc, 
na každých pretekoch 
útočili na medailu.
Čas je však neúprosný 
a nedá sa zastaviť. 
Každý príbeh sa raz musí 
skončiť. Zlatá generácia 
slovenského vodného 
slalomu sa lúči s kanálmi.

POSLEDNÁ SÚŤAŽNÁ JAZDA PETRA 
A PAVLA HOCHSCHORNEROVCOV 

V ČUNOVSKOM KANÁLI. 

HOCHSCHORNEROVCI CHCÚ 
ŽIŤ POKOJNEJŠÍ ŽIVOT

TEXT: PETER PAŠUTH,
FOTO: CANOEBRATISLAVA
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ROZLÚČKA ZLATEJ GENERÁCIE VODNÉHO SLALOMU

ELENA KALISKÁ SA LÚČILA V ŠTÝLOVOM DRESE. 

„ŠPORT VIE BYŤ 
VRTKÝ, JE TO 
LOTÉRIA. LEN 
POCTIVOU PRÁCOU 
SA ŠPORTOVEC 
DOKÁŽE DOSTAŤ 
K VRCHOLNÝM 
MÉTAM.“
ELENA KALISKÁ

„„ŠŠŠPPPOORRRTTT VVIIEEE BBYYYŤ
VVVRRTTTKKKÝÝÝÝ,, JJJEEE TTOOO
LLLOOOTTÉÉÉRRRRIIIAAA. LLLEEEN
PPPOOOCCCTTTIIIVVVOOOU PRÁCOU
SSSAA ŠŠPORTOVEC
DOKÁŽE DOSTAŤ 
K VRCHOLNÝM
MÉTAM

NEUVERITEĽNÝCH 42 ROKOV 
PRI VODNOM SLALOME

ZOSTÁVA UŽ LEN 
MICHAL MARTIKÁN

Definitívny koniec kariéry 
Hochschornerovcov a Kaliskej 
a potvrdenie konca Škantárovcov 

znamená, že zo slovenských 
zlatých medailistov z olympijských 
hier už plánuje jazdiť len Michal 
Martikán. Štyridsaťdvaročný 
Lipták stále poškuľuje aj po účasti 
na olympijských hrách 2024 v Paríži.

MICHAL MARTI
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ŠKANTÁROVCI ZOSTÁVAJÚ PRI VODE

JANA DUKÁTOVÁ SA TEŠÍ
NA POKOJNÝ RODINNÝ ŽIVOT

I

BRATRANCI LADISLAV A PETER 
ŠKANTÁROVCI SA LÚČILI 
S KARIÉROU NA BREHU.

ROZLÚČKA ZLATEJ GENERÁCIE VODNÉHO SLALOMU

LAVIČKY 
ŠAMPIÓNOV

Úspechy Petra a Pavla 
Hochschornerovcov, Michala 
Martikána, Eleny Kaliskej, Ladislava 

a Petra Škantárovcov, Mateja Beňuša, 
Jakuba Grigara, Juraja Minčíka či Jany 
Dukátovej na olympijských hrách či na 
majstrovstvách sveta pripomínajú aj 
nové lavičky v zrekonštruovanom areáli 
vodného slalomu v Čunove. Fanúšikovia 
kanoistiky na divokej vode si z nich 
mohli vychutnať už aj majstrovstvá sveta. 
V Čunove osadili dokopy pätnásť lavičiek. 
Okrem športovcov majú svoje špeciálne 
miesta aj ich tréneri Jozef Martikán, 
Peter Hochschorner st., Peter Mráz, 
Stanislav Gejdoš a Róbert Orokocký.

ŠAMPIÓNOV

JANA DUKÁTOVÁ SA UŽ TEŠÍ NA ŽIVOT PO KARIÉRE. 
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AJ
JE UŽ NESMRTEĽNÝ

MARIÁN HOSSA
MARIÁN HOSSA (VĽAVO) S VEĽKÝMI TRENČIANSKYMI 
KAMARÁTMI MARIÁNOM GÁBORÍKOM (V STREDE)
A UŽ NEBOHÝM PAVLOM DEMITROM.
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ĎALŠÍ SLOVÁK V HOKEJOVEJ SIENI SLÁVY

arián Hossa sa stal štvr-
tým Slovákom medzi 

nárovi Georgovi Grossovi. 

SPOLUHRÁČOV NENECHÁVAL 
V ŠTICHU

novinárov. 

PERFEKTNÝ HRÁČ

TEXT: TOMÁŠ PROKOP,
FOTO: ARCHÍV MARIÁNA HOSSU, TASR/AP.

M
MARIÁN HOSSA ZDVIHOL STANLEYHO POHÁR NAD HLAVU TRIKRÁT.

„Haló, tu je Lanny McDonald,“ 
ozvalo sa na konci júna 2020 
v telefonáte z Toronta. Niekdajšia 
kanadská legenda a dnes šéf 
komisie pre uvádzanie do 
hokejovej Siene slávy privítal 
Mariána Hossu ako ďalšieho 
člena prestížneho klubu. 
Mariána Hossu
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NAUČIL CHICAGO VYHRÁVAŤ

TRI TRIUMFY 
V STANLEYHO 
POHÁRI VŠETKÝCH 
PRESVEDČILI, ŽE JE 
LEGENDOU. NOVÍ ČLENOVIA SIENE SLÁVY, ZĽAVA DOUG WILSON, KIM ST.PIERREOVÁ, KEVIN LOWE, JAROME 

IGINLA, MARIÁN HOSSA A KEN HOLLAND.

2021  WWW.OLYMPIC.SK

Marián Hossa si dve dekády 
získaval priazeň fanúšikov 
výkonmi v najlepšej 

hokejovej lige sveta. Po konci 
kariéry si mohol vyložiť nohy 
a užívať si zaslúžený športový 
dôchodok. To by ho však nebavilo. 
Už počas rokov v NHL investoval 
do viacerých vecí a momentálne 
sa naplno venuje rodinnej firme 
mrazených výrobkov Hossa 
Family v Poprade-Matejovciach.  

„Prvé investície do našej rodinnej 
firmy som realizoval v roku 2008, 
v čase, keď ju aktívne viedol môj 
bratranec Peter. Pre mňa bol 
vtedy prioritou hokej. Ako investor 
som však samozrejme aj na 

diaľku sledoval, ako sa firme darí. 
Neskôr, okolo roku 2011, začal byť 
vo firme aktívny aj otec. Pomáhal 
mi obchodne a bol pre mňa 
sprostredkovateľom informácií 
z prvej ruky. Dnes je situácia odlišná. 
Skončil som s hokejom, odkúpil 
som bratrancov podiel a vlastním 
100 % spoločnosti. Moja vízia 
i efektivita firmy boli iné, než aké boli 
dovtedajšie výsledky HO&PE FAMILY. 
Musíme byť firmou, ktorá dodáva 
na trh vlastné produkty – výrobky 
aj služby, a je ťažiskovo orientovaná 
na zákazníkov. Chcel som dosiahnuť 
vyšší level kvality. Začal som sa jej 
preto venovať naplno. Kreovali sme 
najprv krízový, dnes už rozvojový 

manažment, ktorý firmu ozdravil 
a ťahá ju za mojimi cieľmi. Nášmu 
tímu a smerovaniu firmy dnes 
dôverujem natoľko, že som sa 
rozhodol firmu premenovať na Hossa 
Family a zmeniť logo na také, ktoré 
ju vystihuje – tri úsmevy,“ vysvetľuje.. 

Pre Mariána je dôležité aj 
prostredie, v akom pracujú jeho 
ľudia. „Staviam na aktívnych 
a odborne zdatných zamestnancoch, 
ktorým chcem utvoriť dobré 
pracovné prostredie. Technicky aj 
odborne. Máme moderne vybavené 
pracoviská a zamestnancom 
hradíme odborný rast. Plány nám 
teraz kazia protipandemické 
opatrenia, ktoré už druhý rok 

96 OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021 K

rtový 
však nebavilo.

v v NHL investoval
ých vecí a momentálne

naplno venuje rodinnej firme
mrazených výrobkov Hossa
Family v Poprade-Matejovciach. 
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NAPLNO 
SA VENUJE 
RODINNEJ 
FIRME

ĎALŠÍ SLOVÁK...
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PREKVAPILI HO STANLEYHO POHÁROM

Wings. 

ĎALŠÍ SLOVÁK V HOKEJOVEJ SIENI SLÁVY

OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021K    97

významne znižujú naše tržby. 
Našťastie, zvládame to. Na moju 
radosť sme nikoho neprepustili, 
naopak, zamestnancom 
zabezpečujeme školenia aj tréningy 
podľa plánu. Chceme byť naozaj 
dobrí, ale je to beh na dlhé trate.“ 

Hossu oslovil rebranding firmy. 
„Sledujem svetové značky, logá, 
vízie firiem. Baví ma to. Aj preto 
som sa veľmi aktívne zapájal do 
kreovania názvu a loga firmy. 
Na výrobu, logistiku, či stratégie 
máme dobrých odborníkov, 
nemám potrebu vstupovať im do 
kompetencií. Vízia, firemná kultúra 
a spoločenské hodnoty firmy sú 
oblasti, ktoré prináležia vlastníkom. 

To ma oslovilo. Veľmi ma bavilo 
podieľať sa na plánovaní, ako 
by mala naša firma vyzerať, ale 
aj na tom, ako budú jej hodnoty 
vizualizované.  V tejto chvíli sa 
však opäť venujeme ekonomickej 
ochrane spoločnosti. Nepriaznivá 
situácia s očkovaním a pandémiou 
prinútila vládu opäť obmedziť nás 
i našich zákazníkov v gastre. Sme 
však pripravení bojovať, aj pomáhať 
našim klientom,“ zdôrazňuje. 

Člen Siene slávy vlastní okrem 
iného golfový areál v Trenčíne. 
„Mám zopár aktivít, ktoré toľko 
nespomínam. Projektov mám na 
stole viac, ale nechcem si toho 
nabrať veľa, keďže sa rád venujem 

svojim veciam naplno. Hovorím 
si, že radšej menej, ale poriadne. 
Samozrejme, keď ma niečo zaujme, 
viem veci prehodnotiť. Celkovo 
som však dosť zaneprázdnený.“ 

Hossovo meno sa dlhšie spája 
tiež s pokračovaním na určitej 
pozícii v Chicagu Blackhawks. 
Miesto mu ponúkal už bývalý 
manažér Stan Bowman. Ten však 
po nedávnom odhalení sexuálneho 
škandálu niekdajšieho klubového 
videotrénera musel odstúpiť. 

„Istá ponuka ešte existuje. Rád 
by som bol spojený s klubom, 
s ktorým som bol úspešný. Ešte 
pred odletom do Toronta som sa 
rozprával s majiteľom Blackhawks 

Rockym Wirtzom, potom sme 
sa stretli s jeho synom Dannym. 
Verím, že sa dohodneme. Potrebujú 
teraz prioritne dosadiť nových 
ľudí do vrcholných manažérskych 
pozícií. Odložili sme aj moju 
spomienkovú noc, počas ktorej 
mi mal byť venovaný jeden zo 
zápasov tímu. V budúcnosti 
sa chceme vrátiť k spolupráci. 
Vedia, že mojou podmienkou je, 
aby som mohol ostať v Trenčíne. 
Chápu to. Dnes sa dá fungovať 
cez moderné technológie. 
V prípade konkrétnejších vecí by 
som mohol zase vycestovať do 
Chicaga,“ povedal trojnásobný 
víťaz Stanleyho pohára.

MARIÁNA HOSSA 
PREKVAPIL NA 

VEČERI  S NICKLASOM 
LIDSTRÖMOM (V 

STREDE) A DOMINIKOM 
HAŠKOM (DRUHÝ ZĽAVA) 

ŠÉF SIENE SLÁVY 
LANNY MCDONALD 

(PRVÝ ZĽAVA), 
KTORÝ PRINIESOL 
DO REŠTAURÁCIE 

STANLEYHO POHÁR. NA 
SNÍMKE JE AJ NIEKDAJŠÍ 

HOSSOV SPOLUHRÁČ 
Z CHICAGA BRENT 
SEABROOK (PRVÝ 

SPRAVA).



98   OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021  WWW.OLYMPIC.SK

I

SKVELÝ SLOVENSKÝ ÚTOČNÍK PRED SVOJOU 
PODOBIZŇOU V SIENI SLÁVY.

MARIÁN HOSSA S CELOU RODINOU POČAS ZÁPASU TORONTA MAPLE LEAFS
PRED SLÁVNOSTNÝM CEREMONIÁLOM UVEDENIA DO SIENE SLÁVY.

ĎALŠÍ SLOVÁK V HOKEJOVEJ SIENI SLÁVY

HISTORICKY 
NAJPRODUKTÍVNEJŠÍ 
SLOVÁK NA ZOH

Marián Hossa bol v slovenskej 
nominácii na zimných 
olympijských hrách v Salt Lake 

City 2002, Turíne 2006, Vancouveri 
2010 a Soči 2014. V olympijských 
turnajoch strelil viaceré pamätné 
a dôležité góly. Celkovo ich dal na 
tomto fóre v devätnástich zápasoch 
štrnásť, pridal aj rovnaký počet 
asistencií. Zo Slovákov mieril 
v olympijskej histórii presnejšie 
len Jozef Golonka (15 gólov), Peter 
Šťastný dal dvanásť a Miroslav Šatan 
desať gólov. Hossa je historicky 
trinásty najproduktívnejší hokejista 
olympijských turnajov, o tri priečky 
nižšie je 27-bodový Jozef Golonka. 
Najlepšiu tridsiatku uzatvára 
23-bodový Peter Šťastný. Lídrom 
produktivity je Teemu Selänne 
s bilanciou 24 gólov a 19 asistencií.

NAJPRODUKTÍVNEJŠÍ
Á

KTO JE MARIÁN HOSSA

Mariána Hossu draftovala 
do NHL ako dvanásteho 
v poradí v roku 1997 Ottawa 
Senators. Zahral si ešte za 
Atlantu Thrashers, Pittsburgh 
Penguins, Detroit Red 
Wings a najviac sa preslávil 
v Chicagu Blackhawks. 
V Atlante síce zaznamenal 
stobodovú sezónu, ale 
s Blackhawks získal trikrát 
Stanleyho pohár. Ako prvý 
hráč v histórii NHL hral tri 
finále po sebe za tri rôzne 
kluby, v Pittsburghu a Detroite 
sa mu ešte nepodarilo vyhrať. 
V základnej časti NHL v 1309 
zápasoch dosiahol 525 gólov 
a 1134 bodov. Ešte lepšie hral 
v play-off . So 149 bodmi v 205 
zápasoch patrí do tridsiatky 
najproduktívnejších hokejistov 
v histórii vyraďovacej časti. 
Z aktívnych hráčov má v play-
off  viac bodov len hviezdna 
dvojica Pittsburghu Sidney 
Crosby, Jevgenij Malkin. 
Päťkrát si zahral v Zápase 
hviezd NHL. S reprezentáciou 
Slovenska sa predstavil 
na viacerých vrcholných 
turnajoch. Štyrikrát hral 
na zimných olympijských 
hrách a podceňovanému 
tímu Európy pomohol 
k nečakanému striebru na 
Svetovom pohári 2016.



SKVELÉ JEDLOspája generácie
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KEĎ MALA POCIT, ŽE SA 
NAD TRAŤOU VZNÁŠA

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

V sezóne 1988/89 obsadila 
ALŽBETA HAVRANČÍKOVÁ
celkové druhé miesto v seriáli 
Svetového pohára bežkýň
na lyžiach, keď vyhrala dvojo 
pretekov SP. V zimných športoch 
zo Slovenska takto vysoko v seriáli 
SP prenikli až veľa rokov po nej 
biatlonistka Anastasia Kuzminová 
a zjazdárka Petra Vlhová, ktorá 
vlani ako prvá Slovenka získala 
aj veľký glóbus. Tatranka si 
pripísala aj štarty na štvoro ZOH.

VALŽBETA HAVRANČÍKOVÁ

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

LILLEHAMMER
NEZABUDNUTEĽNÝ

V OBDOBÍ, KEĎ 
PATRILA DO 
SVETOVEJ ŠPIČKY.MMERAM

UTEĽNÝ
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                      OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

„MYSLÍM SI, ŽE ZIMNÚ 
OLYMPIÁDU 
V LILLEHAMMERI MÔŽE 
PREKONAŤ IBA ZIMNÁ 
OLYMPIÁDA V NÓRSKU.“

DEBUT NA ŠTRBSKOM PLESE, 
VYHADZOV V KAPLICIACH

TEXT: ŠTEFAN ŽILKA, FOTO: ŠTARTFOTO/PETER POSPÍŠIL, JÁN SÚKUP, TASR/JOZEF ĎURNÍK

HAVRANČÍKOVÁ NA FOTOGRAFII Z TATRANSKÉHO POHÁRA V ČASOCH, KEĎ EŠTE 
LEN SNÍVALA O LYŽIARSKYCH VÝŠINÁCH. MIMOCHODOM, NA ŠTRBSKOM PLESE 
ABSOLVOVALA AJ SVOJU PREMIÉRU V SERIÁLI SP.

ZO ŠTYROCH OLYMPIJSKÝCH ÚČASTÍ NABRALA 
NAJSILNEJŠIE ZÁŽITKY V LILLEHAMMERI 1994.
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OLYMPIJSKÁ PREMIÉRA V CALGARY

KRÁĽOVNÁ BIELEJ STOPY

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

102 OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021  WWW.OLYMPIC.SKK

V  roku 1986 Havrančíkovú 
vyhodili z čs. reprezentácie, 
pretože nepodpísala 

súhlas s tzv. špeciálnou 
lekárskou starostlivosťou.

„Pozval ma k sebe šéf 
československej telovýchovy 
Antonín Himl. Vysvetľoval mi, že 
špeciálna lekárska starostlivosť 
nie je nič nedovolené. Ja som 
sa ho dvakrát opýtala, prečo 
mám podpisovať špeciálnu 
lekársku starostlivosť, keď 

vtedy všetkým športovcom – 
reprezentantom poskytovali 
zdravotnú starostlivosť bezplatne 
a pravidelne. Rôzne lekárske 
vyšetrenia sme vtedy absolvovali 
povinne a často. Tak prečo 
mám podpisovať niečo extra?

Na to mi vtedajší 
predseda Ústredného výboru 
Československého zväzu telesnej 
výchovy nevedel odpovedať. 
Keď som sa ho spýtala tretí raz, 
rozlúčili sme sa. Bol ku mne 

milý, zaželal mi všetko dobré 
a ja som odišla. Vedela som, 
že pôjdem trénovať do Tichej 
doliny, že tam sa pripravím 
na sezónu veľmi dobre aj bez 
špeciálnej lekárskej starostlivosti,“ 
spomínala na obdobie, od 
ktorého uplynulo už 35 rokov.

Českí novinári celú vec 
vytiahli po páde komunistického 
režimu. „Nerozumiem tomu, 
prečo sa opäť začali v tom vŕtať. 
Nikomu tým nepomohli, iba nás 

O ŠPECIÁLNEJ 
LEKÁRSKEJ 
STAROSTLIVOSTISTAROSTLIVOSTI
LEKÁRSKEJ

„KONIEC KARIÉRY 
SOM DLHO 
ODKLADALA. 
STÁLE SOM SI 
MYSLELA, ŽE EŠTE 
NEJAKÝ VÝSLEDOK 
DOSIAHNEM. BOLA 
TO CHYBA.“

O
STÁL
MYSLELA,
NEJAKÝ VÝSLED
DOSIAHNEM. BOLA
TO CHYBA.“

V NAGANE 1998 
ABSOLVOVALA 
OLYMPIJSKÚ 
DERNIÉRU.
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V ALBERTVILLE NENAPLNENÁ TÚŽBA 

V LILLEHAMMERI
ZA RODNÉ SLOVENSKO

                      OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA
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v družstve zbytočne rozdelili. Na 
jednej strane som zostala ja, na 
druhej strane sa ocitli ostatné 
dievčatá a tréneri. Narobilo to 
veľa zla. A ja neviem, či mám 
právo ukazovať na niektorú 
z nich. Nebola som pri tom, 
neviem, čo tá špeciálna lekárska 
starostlivosť znamenala. A ani 
to nechcem vedieť. Vôbec to 
neriešim. Riešia to za mňa 
iní, čo sa mi nepáči. Nemám 
to rada,“ hovorila Betka.

České médiá z Havrančíkovej 
s odstupom rokov urobili bojovníčku 
proti dopingu a nedovoleným 
podporným prostriedkom 
v ženskom bežeckom lyžovaní. 
Nepáčilo sa jej to. „Necítim sa 
hrdinkou, ani ňou nechcem byť. 
Bolo to dávno. Budem rada, keď mi 
s tým už dajú pokoj. Podľa mňa je to 
veľmi nefér voči ostatným dievčatám 
z nášho družstva,“ zdôraznila.

Nemá rada, keď sa v súvislosti 
s dopingom stále poukazuje 

na ruské bežkyne. „Ak si dobre 
pamätám, mňa v Lahti na MS 
1989 o medailu v behu na 30 
km voľnou technikou pripravila 
Fínka Matikainenová. Porazila 
ma o desať sekúnd, hoci sa jej 
to nepodarilo nikdy predtým, 
ani potom. V Lahti absolvovala 
päť súťaží. Takú porciu si na MS 
nezvolili ani muži. Ona to zázračne 
zvládla. Nerozumela som tomu 
vtedy, nerozumiem tomu ani 
dnes. Kde sa v nej zobralo toľko 

energie? Neviem, či to bolo všetko 
s kostolným poriadkom. Ale my 
stále ukazujeme iba na Rusky. 
Ako dopovali, ako podvádzali, 
ako si pomáhali nedovoleným 
spôsobom... Mňa veľakrát volali 
trénovať s nimi. No keď mi 
Larisa Lazutinová povedala, aké 
objemy musia zvládnuť, nikdy 
som sa nepridala. Ja by som po 
takých objemoch na druhý deň 
nevedela chodiť, nie lyžovať!“ 
priznala Alžbeta Havrančíková.

EŠTE V ROKU 1999 ZÍSKALA
NA ŠACHTIČKÁCH TITUL MAJSTERKY 
SLOVENSKA.
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OLYMPIJSKÁ ROZLÚČKA V NAGANE

I

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

V ROKU 2008 SI SPOLOČNE SO SLÁVNOU 
HÁDZANÁRKOU MÁRIOU ĎURIŠINOVOU 
PREVZALA BRONZOVÉ KRUHY 
SLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU.

Z OLYMPIJSKÝCH 
HRNČEKOV PIJE KÁVU

„Z každej olympiády, na 
ktorej som bola, som si 
priniesla hrnček s logom. 

Som praktická žena, nekupovala 
som si suveníry, z ktorých treba 
utierať prach, ani plyšové hračky, 
ktoré sa neskôr rozpadnú. Doniesla 
som si hrnček a keď z neho pijem 
kávu, tak spomínam,“ približuje 
Alžbeta Havrančíková svoje zvyky.

HRNČEKOV PIJE KÁVU

ALŽBETA 
HAVRANČÍKOVÁ
Narodená 23. septembra 1963 
v Poprade, bývalá československá 
a slovenská reprezentantka 
v behu na lyžiach.

Štvornásobná účastníčka ZOH 
(Calgary 1988, Albertville 1992, 
Lillehammer 1994, Nagano 1998), 
najlepšie 6. v štafete na 4x5 km 
na ZOH 1992, individuálne 8. na 
30 km voľne na ZOH 1994.

Účastníčka siedmich MS 
(1985 – 1997), najlepšie štvrtá na 
10 km voľne aj na 30 km voľne 
na MS 1989 v Lahti, piata na 
30 km voľne MS 1993 vo Falune.

Vo Svetovom pohári celkove 
druhá v sezóne 1988/89, víťazka 
pretekov SP na 5 km voľne v La 
Féclaz 1988 a na 30 km voľne 
v Klingenthale 1989, 2. v pretekoch 
SP na 15 km voľne v Campre 
1988. Spolu 18-krát skončila 
v top 10, v sezónach 1983/84  – 
1996/1997 vždy bodovala v SP.

V rokoch 1985 – 1992 
spolu desaťkrát majsterka 
Československa v individuálnych 
disciplínach a dvakrát ako 
členka štafety LK Tesla Liptovský 
Hrádok. Mnohonásobná 
majsterka Slovenska.

Dvojnásobná zlatá medailistka 
zo Svetovej zimnej univerziády 
1987 na Štrbskom Plese (na 5 km 
voľne a v štafete na 3x5 km).

Kráľovná bielej stopy 
v ČSSR (1989) a Lyžiarka 
roka na Slovensku (1994).

V súčasnosti je učiteľka 
telesnej výchovy a biológie 
na ZŠ Liptovská Teplička.

KARIÉRA PO KARIÉRE

„K oniec kariéry som dlho 
odkladala. Stále som si 
myslela, že ešte nejaký 

výsledok dosiahnem. Bola to 
chyba. Jedna z profesoriek 
na Prešovskej univerzite 
ma presvedčila ísť študovať 
trénerstvo. Tak som v Prešove 
tri roky študovala bakalársky 
stupeň. Neskôr som doštudovala 
magisterský stupeň – učiteľstvo 
výchovných predmetov v Banskej 
Bystrici. Rok som robila trénerku vo 
Svite, čo nebolo šťastné obdobie, 
keďže podmienky v bežeckom 
lyžovaní sa už vtedy zhoršovali. 
Po krachu lyžiarskeho zväzu som 
bola pol roka nezamestnaná. 
Pomohol mi starosta Šuňavy, ktorý 
ma zamestnal v školskom klube. 
Následne mi pomohla dnešná 
riaditeľka v Liptovskej Tepličke 
(vtedy zástupkyňa riaditeľa), ktorá 
ma prijala ako učiteľku telesnej 
výchovy. Ona mi poradila študovať 
ešte biológiu, ktorú som skončila 
v Košiciach,“ opísala Betka 
Havrančíková svoju novú kariéru...

KARIÉRA PO KARIÉRE



OLYMPIC.SK  JESEŇ/ ZIMA 2021   105

50 ROKOV OD TRIUMFU ONDREJA NEPELU...

Jedenásteho februára 2022 uplynie 50 rokov od olympijského triumfu krasokorčuliara 
z Bratislavy Ondreja Nepelu na ZOH v Sappore. Bolo to len druhé zimné olympijské zlato 
československého reprezentanta a dodnes jediné, ktoré získal rodák zo Slovenska.

TEXT: STANO ŠČEPÁN, FOTO:  ARCHÍV SOŠM/HERBERT 
KRONFELD, JAKUB SÚKUP, TASR/ŠTEFAN PETRÁŠ

O
SO ZLATOM ZO ZOH1.PRVÝ SLOVÁK 

„ŠKOLA“ NEPUSTÍ

ONDREJ NEPELA 
„PLACHTÍ“ NAD 

SAPPORSKÝM 
ĽADOM.



106   OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2021  WWW.OLYMPIC.SK

50 ROKOV...

NA NAJVYŠSOM STUPNI ONDREJ NEPELA AKO PRVÝ SLOVÁK SO ZLATOM ZO ZOH. NA 
SNÍMKE VĽAVO BRONZOVÝ PATRICK PÉRA, VPRAVO STRIEBORNÝ ČETVERUCHIN ZO ZSSR.1.NA NAJVYŠSA NAJVYŠSA NAJVYŠS
SNÍMKE VĽASNÍMKE VĽASNÍMKE VĽA

SOTVA ZIŠIEL
Z ĽADU, AKO SYN 
OBJAL TETU MÚDRU,
KTORÁ HO PÄTNÁSŤ
ROKOV VIEDLA
K OLYMPIJ SKÉMU 
ZLATU. 

NEPRIZNANÝ PÁD
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MÁLO ČASU

I

V SAPPORE NA VEČNÚ PAMÄŤ

V Sappore pred halou Makomanai, 
ktorá stojí v parku s rovnakým 
názvom, je pamätník s menami 

olympijských víťazov zo ZOH 1972 
(na snímke). Na večnú pamäť tam 
figuruje aj meno Ondreja Nepelu.

ONDREJ NEPELA
Narodil sa 22. januára 1951 
v Bratislave, zomrel 2. februára 
1989 v Mannheime.

V krasokorčuľovaní olympijský 
víťaz (Sapporo 1972), trojnásobný 
majster sveta (Lyon 1971, Calgary 
1972 a Bratislava 1973) i päťnásobný 
majster Európy (Ga-Pa 1969, 
Leningrad 1970, Zürich 1971, 
Göteborg 1972, Kolín nad Rýnom 
1973). Na ZOH debutoval ako 
13-ročný v Innsbrucku 1964 (22. 
miesto), v Grenoble 1968 poskočil na 
8. miesto. Na MS získal okrem troch 
zlatých aj dve strieborné medaily, 
na ME okrem piatich zlatých aj tri 
bronzové. Bol aj akademický majster 
sveta  a osemnásobný majster 
ČSSR. Počas celej pretekárskej 
kariéry (1958 – 1973) súťažil za 
Slovan Bratislava a trénovala ho 
Hilda Múdra. Potom jazdil 13 rokov 
v ľadovej revue Holiday on Ice 
a následne sa v NSR až do smrti 
úspešne venoval trénerskej práci.

V roku 1971 ho vyhlásili za 
Športovca roka v ČSSR, v roku 2000 
in memoriam za najúspešnejšieho 
slovenského športovca Slovenska 
20. storočia. Od roku 1993 sa 
v Bratislave každoročne koná 
krasokorčuliarsky Memoriál Ondreja 
Nepelu. SOŠV udeľuje na jeho 
počesť športovcovi do 23 rokov 
s výraznou športovou perspektívou 
každoročne Cenu Ondreja 
Nepelu. V roku 2019 ho uviedli 
do Svetovej krasokorčuliarskej 
siene slávy v Colorado Springs. 
Jeho meno nesie najväčší 
zimný štadión v Bratislave.

ONDREJ NEPELA 
S TRÉNERKOU HILDOU 

MÚDROU.

50 ROKOV OD TRIUMFU ONDREJA NEPELU V SAPPORE
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V MARCI SI PRIPOMENIEME STOROČNICU ŠAMPIÓNA TEXT: MIROSLAV HAZUCHA, 
FOTO: ARCHÍV SOŠM

KEĎ BOXOVAL
 JÚLIUS TORMA

NA OH V LONDÝNE 
V 2. KOLE 

KANAĎANA 
BLACKBURNA 

„ZNIČIL“.

Siedmeho marca 2022
uplynie sto rokov od 
narodenia olympijského 
víťaza a majstra Európy 
v boxe JÚLIUSA TORMU. 
Rodičom zo Štúrova sa 
narodil v Budapešti.
Medzi mužmi získal najprv 
šesť titulov majstra 
Maďarska a po repatriácii 
desať titulov majstra 
Československa. Vo svojej 
vrcholnej ére patril medzi 
najlepších amatérskych 
boxerov sveta.
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V MARCI SI PRIPOMENIEME STOROČNICU ŠAMPIÓNA
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TRÉNEROM ADLEROM
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NA SLOVENSKU SA STAL PILIEROM 
MAJSTROVSKÝCH BAŤOVIAN

-

-

-

K eď boxoval Torma, to bol doslova divácky magnet. Kumšt tohto virtuóza 
v  ringu prilákal všade veľa obecenstva. Do Reduty v Bratislave alebo do 
Lucerny v Prahe, ale aj v telocvičniach či na štadiónoch, všade sa chodilo 

na Tormu. Mal na konte 996 zápasov – niet amatéra, ktorý by ich odboxoval viac. 
Ponuky manažérov na prestup do profesionálneho tábora odmietal. Mal svoj 
životný štýl, miloval rodinu a rodinný život.

„Torma, v podstate rozporný človek, ktorý sa hviezd dotýkal. Nenapodobiteľ-
ný a neopakovateľný. Vo svojich fantastických finesách v ringu bohorovný vo 
svojej istote, zázračnou schopnosťou vedel mariť zámery svojich súperov“. Tak 
o ňom písal očitý svedok jeho kariéry Rado Burian, boxerský expert redakcie 
Šport.

VIRTUÓZ V RINGU OČAROVÁVAL DIVÁKOV

JÚLIUS TORMA
Narodil sa 7. marca 1922 
v Budapešti, zomrel 
23. októbra 1991 v Prahe. 
Kluby počas aktívnej činnosti:
BTK Budapešť, ŠK Baťovany 
(Partizánske), Škoda 
Komárno, ÚDA Praha, Dukla 
Praha. Tréner (v Budapešti):
Zsigmond Ádler. Majstrovské 
tituly: 6-násobný majster 
Maďarska, 10-násobný 
majster Československa, 
4-násobný majster Slovenska. 
Štarty na OH: Londýn 1948: 
1. miesto (welterová váha 
do 67 kg), Helsinky 1952: 
5. – 8. miesto (welterová 
váha do 67 kg), Melbourne 
1956: 5. – 8. miesto (stredná 
váha do 75 kg). Majstrovstvá 
Európy: Dublin 1947: 3. 
miesto (stredná váha do 
73 kg), Oslo 1949: 1. miesto 
(welterová váha do 67 kg), 
Západný Berlín 1955: 3. 
miesto (poloťažká váha do 
81 kg). Kluby počas trénerského 
pôsobenia: ÚDA Praha/Dukla 
Praha, Sparta Praha, Spartak 
AZKG Praha, US Praha.
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Július Torma prešiel pozoruhodnú anabázu 
v športe, ktorý sa v jednotlivých jeho 
domiciloch nazýval ökölvívó, pästiarstvo 

a rohování. Na ďalšej životnej križovatke 
prijal ponuku z Prahy, kde mu prepožičali 
dôstojnícku hodnosť. Stal sa trénerom aj 
aktívnym borcom vo vrcholovom vojenskom 
stredisku ÚDA. V českej metropole i na 
ďalších trénerských postoch v ďalších 

kluboch to natiahol niekoľko rokov i 
v dôchodkovom veku. Bol trénerom – 
praktikom v duchu Goetheho slov, že prax 
je večná zeleň na strome šedivej teórie.

Štatistika prezrádza hodnotnú Tormovu 
trénerskú bilanciu. V ÚDA a Dukle 
v období rokov 1953 – 1956 vychoval 13 
reprezentantov, z nich 12 štartovalo na OH 
a ME a traja získali medaily. V US Praha 

v priebehu 22-ročného pôsobenia vyšlo 
spod jeho opatery 28 reprezentantov, 
z ktorých 10 štartovalo na OH, MS, 
ME, pričom šiesti boli medailisti.

Veľa príkladov hovorí o tom, že 
Torma bol náročným trénerom, ale 
mal i citlivý individuálny prístup. Na 
jeho majstrovstvo na oboch stranách 
povrazov odznelo veľa superlatívov.

HODNOTNÁ TRÉNERSKÁ BILANCIA V PRAŽSKÝCH KLUBOCH

V MARCI SI PRIPOMENIEME STOROČNICU ŠAMPIÓNA

JÚLIUS TORMA PRED FINÁLOVÝM DUELOM NA OH 1948 SO SVOJÍM SÚPEROM 
HERRINGOM Z USA.

„BYŤ V BAŤOVANOCH A NEBYŤ 
S TORMOM, JE AZDA ROVNAKO, 
AKO BYŤ V RÍME A NEVIDIEŤ 
PÁPEŽA.“
ŠPORTOVÝ NOVINÁR KAROL WEISS
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NA NAJVYŠŠOM OLYMPIJSKOM 
STUPNI – LONDÝN 1948

V OSLE MAJSTER EURÓPY 1949

NA OH V HELSINKÁCH 
PREHRAL VO ŠTVRŤFINÁLE

NA ME 1955 BRONZ, OLYMPIJSKÁ 
ROZLÚČKA V MELBOURNE

I

V MARCI SI PRIPOMENIEME STOROČNICU ŠAMPIÓNA

DVAJA NAŠI OLYMPIJSKÍ VÍŤAZI – STARŠÍ 
Z NICH JÚLIUS TORMA (VPRAVO) SA 
PODIEĽAL NA PRÍPRAVE ŠAMPIÓNA Z ROKU 
1952 JÁNA ZACHARU.

JÚLIUS TORMA V NÁRUČÍ S DCÉRKOU 
PO TRIUMFÁLNOM NÁVRATE 
Z LONDÝNA DO BAŤOVIAN.
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NA OH DAL ŠT YRI GÓLY

JUBILANT LADISLAV PETRÁŠ

Ladislav Petráš patril k futbalovým 
umelcom, kvôli ktorým chodili fanúšikovia 
do hľadísk štadiónov. Málokto ich vedel 
zabávať ako legendárny útočník s 
desiatkou na chrbte a s prezývkou Bača, 
ktorý 1. decembra oslávil 75 rokov.

NA DOMÁCEJ SCÉNE PETRÁŠ DLHO ŽIARIL V ŽLTOČIERNOM DRESE 
INTERU BRATISLAVA. KEĎ MAL LOPTU NA NOHE, OBRAŤ HO O ŇU 
BOLO VEĽMI ŤAŽKÉ

N
via
el 

u Bača,
v.

SKÓROVAL
NA OLYMPIÁDE 
AJ NA MS

V MEXIKU 
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JUBILANT LADISLAV PETRÁŠ

PO MEXIKU UŽ NIKDY...

Po návrate z mexických MS mal 
Ladislav Petráš iba 24 rokov. Zažil 
ešte krásnu kariéru. Zahral si aj v 

úspešnej kvalifikácii ME 1976. Ale na 
takých veľkých turnajoch ako na jej 
začiatku sa už nikdy nepredstavil...

PO MEXIKU UŽ NIKDY...

NA SVETOVOM ŠAMPIONÁTE 1970
JEDINÝ NÁŠ STRELEC

I

TEXT: MICHAL ZEMAN, FOTO: ŠTARTFOTO, JÁN SÚKUP

V REPREZENTAČNOM DRESE ČSSR.

LADISLAV PETRÁŠ
Narodil sa 1. decembra 1946 
v Necpaloch. Zúčastnil sa 
na OH 1968 a MS 1970, hral 
aj v kvalifikácii na ME 1976, 
ktoré družstva ČSSR napokon 
vyhralo. Hrával v Baníku 
Prievidza (1964 – 1968), Dukle 
Banská Bystrica (1968 – 1969), 
Interi Bratislava (1969 – 1980) 
a WAC Viedeň (1980 – 1983). 
V I. československej lige 
odohral 239 zápasov, dal 85 
gólov. Dvakrát bol kráľom 
strelcov – v rokoch 1969 
a 1975, oba razy s 20 gólmi. 
V čs. reprezentácii nastúpil 
v 19 zápasoch, strelil 6 gólov 
Po skončení hráčskej kariéry 
pracoval ako tréner, podieľal 
sa ako asistent na dvoch 
tituloch Interu (2000 a 2001), 
bol asistent v slovenskej 
reprezentácii a viedol 
slovenský tím do 21 rokov.
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ú medzi nimi aj olympijskí 

Ele-
na Kaliská

Stanislav Seman.

David Musuľ-
bes, 

Andrej Lukošík

Anton Švajlen. 

Jan Bru-
movský,

Karla Kodejšku 

Alenu 
Horalovú 

Žigmund Pállfy, 

JUBILANTI Z RADOV 
OLYMPIONIKOV ZO SLOVENSKA

95 ROKOV
ĽUDOVÍT KOMADEL *1. 11. 1927 Piešťany, 
v plávaní vo výprave ČSR – 1952: 
200 m prsia – 8. (2:40,1 – v rozplavbe 
vyrovnal olympijský rekord 2:38,9).

85 ROKOV
ANTON ŠOLTÝS *30. 4. 1937 Kežmarok, 
v zjazdovom lyžovaní vo výprave 
ČSSR – 1964: obrovský slalom 
– 48., slalom – nedokončil.
ANTON ŠVAJLEN *3. 12. 1937 Solčany, vo 
futbale vo výprave ČSSR – 1964: 2.

80 ROKOV
JÁN ILAVSKÝ * 27. 5. 1942 Važec, 
v behu na lyžiach vo výprave 
ČSSR – 1972: 4x10 km – 8.
PETER BARTOSIEWICZ *2. 8. 1942 Žilina, 
v krasokorčuľovaní vo výprave ČSSR – 1964: 
športové dvojice – 9. (s Wlachovskou), 
1968: športové dvojice – 12. (s Drahovou)

75 ROKOV
JAROSLAV BOROŠ *1. 1. 1947 Valaliky, 
vo futbale vo výprave ČSSR – 1968: 
družstvo nepostúpilo zo skupiny.
MIKULÁŠ KRNÁČ *5. 2. 1947 Ratka, okres 
Lučenec, vo futbale vo výprave ČSSR – 
1968: družstvo nepostúpilo zo skupiny.
ANDREJ LUKOŠÍK *15. 10. 1947 Levoča, 
v hádzanej vo výprave ČSSR – 1972: 2.
MIROSLAV KRÁĽ *2. 11. 1947 Topoľčany, 
vo futbale vo výprave ČSSR – 1968: 
družstvo nepostúpilo zo skupiny.
JÁN MICHALKO *18. 11. 1947 Východná, v behu 
na lyžiach vo výprave ČSSR – 1972: člen 
štafety na 4x10 km na 8. mieste, 15 km – 30., 
50 km – 30., 30 km – 40., 1976: 30 km – 46.

70 ROKOV
JOZEFÍNA ČERCHLANOVÁ *29. 3. 1952 
Bratislava, v atletike vo výprave ČSSR – 
1976: 800 m – vyradená v rozbehu (2:02,36).
JÁN PACKA *22. 5. 1952 Vlčany, 
v hádzanej vo výprave ČSSR – 1976: 7.

STANISLAV SEMAN *8. 8. 1952 Košice, 
vo futbale vo výprave ČSSR – 1980: 1.
JOZEF DOBROTKA *23. 10. 1952 Bojnice, 
v hádzanej vo výprave ČSSR – 1976: 7.

60 ROKOV
ROMAN MRÁZEK *21. 1. 1962 Sokolov 
(Česko), v atletike vo výprave ČSSR, resp. 
ČSFR – 1988: 20 km chôdza – 5. (1:20:43), 
50 km chôdza – 17. (3:50:46), 1992: 50 
km chôdza – 5. (3:55:21), vo výprave SR 
– 1996: 50 km chôdza – 20. (3:58:20).
MOJMÍR BOŽÍK *26. 2. 1962 Liptovský Mikuláš, 
v ľadovom hokeji vo výprave ČSSR – 1988: 6.
ALENA DAMITŠOVÁ *16. 5. 1962 Myjava, 
v hádzanej vo výprave ČSSR – 1988: 5.
GALINA ČISŤJAKOVÁ *26. 7. 1962 Izmail 
(Ukrajina), v atletike vo výprave 
ZSSR – 1988: skok do diaľky – 3. (711), 
vo výprave SR – 1996: trojskok – 14. 
(14,14), skok do diaľky – 23. (633).

50 ROKOV
ELENA KALISKÁ *19. 1. 1972 Zvolen, vo 
vodnom slalome vo výprave SR – 1996: K1 – 
19., 2000: K1 – 4., 2004: K1 – 1., 2008: K1 – 1.
IVAN DROPPA *1. 2. 1972 Liptovský Mikuláš, 
v ľadovom hokeji vo výprave SR – 1998: 10.
STANISLAV JEŽÍK *11. 2. 1972 Dubnica nad 
Váhom, v behu na lyžiach vo výprave SR 
– 1998: 4x10 km – 11., 30 km klasicky – 46., 
kombinácia – 57., 10 km klasicky – 64.
KAZIMÍR VERKIN *27. 3. 1972 Brezno, 
v atletike vo výprave SR – 2004: 
50 km chôdza – 36. (4:13:11), 2008: 
50 km chôdza – 47. (4:21:26).
MARIÁN VANDERKA *18. 4. 1972 
Ružomberok, v atletike vo výprave SR 
– 2000: 200 m vyradený v rozbehoch 
(53. – 21,28), 4x400 m – 27., v boboch vo 
výprave SR – 2002: štvorboby – 24.
ŽIGMUND PÁLFFY *5. 5. 1972 Skalica, 
v ľadovom hokeji vo výprave SR – 
1994: 6., 1998: pricestoval na ZOH, ale 
nenastúpil, lebo družstvo SR nepostúpilo 
do hlavného turnaja, 2002: 13., 2010: 4.
LENKA ILAVSKÁ *5. 5. 1972 Liptovský 
Mikuláš, v cestnej cyklistike vo výprave 
SR – 1996: časovka jednotlivkýň – 17., 
horská cyklistika, cross country 
– 20., cestné preteky jednotlivkýň 
s hromadným štartom – 24.
DAVID MUSUĽBES *28. 5. 1972 Vladikavkaz 
(Rusko), v zápasení vo voľnom štýle vo 
výprave Ruska – 2000: do 130 kg – 1., 
vo výprave SR – 2008: do 120 kg – 2.
RÓBERT KRESŤANKO *26. 6. 1972 
Bojnice, v boboch vo výprave SR – 
2002: štvorboby – 24., dvojboby  – 32. 
(s Jagnešákom), 2006: štvorboby – 20.

OLYMPIONICI – JUBILANTI TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ŠTARTFOTO/JÁN 
SÚKUP, PETER POSPÍŠIL, ARCHÍVY SOŠM A SOŠV

S
OLYMPIONIKOV ZO SLOVENSKA

MEDZI JUBILANTMI 2022
AJ OLYMPIJSKÍ VÍŤAZI
V roku 2022 oslávia okrúhle 
životné jubileá mnohí 
slovenskí olympionici.
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ĽUDOVÍT 
KOMADEL

ROBERT 
ERBAN

ANDREJ 
LUKOŠÍK

ŽIGMUND 
PÁLFFY

JÁN
PACKA

DAVID 
MUSUĽBES

ROMAN 
MRÁZEK

PATRIK 
POLLÁK

STANISLAV 
SEMAN

JOZEF 
STÜMPEL

ANTON 
ŠVAJLEN

ELENA 
KALISKÁ

RÓBERT ERBAN *9. 7. 1972 Piešťany, 
v rýchlostnej kanoistike vo výprave ČSFR 
– 1992: K4 1000 m – 4., K1 1000 m -10., K2 
500 m – 15. (s Kadnárom), vo výprave SR 
– 1996: K1 500 m – 8., K1 1000 m vyradený 
v semifinále, 2000: K1 500 m – vyradený 
v semifinále, K4 1000 m – 4., 2004: K1 
1000 m – vyradený v semifinále.
JOZEF STÜMPEL *20. 7. 1972 Nitra, 
v ľadovom hokeji vo výprave SR – 1998: 
pricestoval na ZOH, ale nenastúpil, lebo 
družstvo SR nepostúpilo do hlavného 
turnaja, 2002: 13., 2006: 5., 2010: 4.
JOZEF TURZA *24. 7. 1972 Komárno, 
v rýchlostnej kanoistike vo výprave 
ČSFR – 1992: K4 1000 m – 4.
KATARÍNA STUDENÍKOVÁ * 2. 9. 1972 
Bratislava, v tenise vo výprave SR – 
1996: dvojhra – vyradená v 1. kole.
JURAJ KADNÁR *5. 9. 1972 Bratislava, 
v rýchlostnej kanoistike vo výprave ČSFR 
– 1992: K4 1000 m – 4., K2 1000 m – 15. 
(s Erbanom), vo výprave SR – 1996: K2 1000 
m – so Szabóom vyradení v semifinále, 
2000: K4 1000 m – cestujúci náhradník.

PATRIK POLLÁK *6. 9. 1972 Košice, 
v jachtingu vo výprave SR – 1996: Mistral 
– 26., 2000: Mistral – 26., 2008: RS:X – 30.
RASTISLAV BIZUB *12. 9. 1972 Martin, 
v plávaní vo výprave ČSFR – 1992: 100 m 
znak – vyradený v rozplavbe (57,57), 200 
m znak – vyradený v rozplavbe (2:03,30), 
vo výprave Česka – 1996: 100 m znak – 22. 
(58,29), 200 m znak – 26. (2:04,55).
SEMÍR PEPIC *25. 9. 1972 Podgorica 
(Čierna Hora), v džude vo výprave 
SR – 1996: do 95 kg – vyradený v 2. 
kole, vo výprave Austrálie – 2004: 
nad 100 kg – vyradený vo štvrťfinále, 
2008: +100 kg –  vyradený v 2. kole.
ĽUBOŠ PODSTUPKA *25. 9. 1972 
Bratislava, vo veslovaní vo výprave 
SR – 2004: dvojskif ľahkých váh – 
B-finále, celkove 11. (s Babačom)
TATIANA KUTLÍKOVÁ *27. 9. 1972 Dolný 
Kubín, v behu na lyžiach vo výprave SR 
– 1994: 4x5 km – 7., kombinácia – 35., 30 
km klasicky – 43., 15 km voľne – 46., 5 km 
klasicky – 48, v biatlone vo výprave SR  – 
1998: 4x7,5 km – 4., 2002: 7,5 km – 64.

MAREK MATUSZEK *28. 9. 1972 
Bratislava, v džude vo výprave SR – 
1996: 60 kg – vyradený v opravách 
1. kola, 2000: 60 kg – 9.
RÓBERT NAGY *4. 11. 1972 Bratislava, 
v cestnej cyklistike vo výprave 
SR – 1996: preteky jednotlivcov 
s hromadným štartom – nedokončil, 
2000: preteky jednotlivcov 
s hromadným štartom – nedokončil.
DUŠAN POHORELEC *20. 11. 1972 Detva, 
ľadový hokej vo výprave SR – 1994: 6.
ŠTEFAN BALOŠÁK *23. 11. 1972 Martin, 
v atletike vo výprave SR – 1996: 400 
m – vyradený v semifinále (45,59), 
2000: 400 m – vyradený v rozbehu 
(44. – 46,42), 4x400 m – 27.
STANISLAV JASEČKO *5. 12. 1972 
Spišská Nová Ves, v ľadovom hokeji 
vo výprave SR – 1998: 10.
MARTIN BAYER *20. 12. 1972 Poprad, 
v severskej kombinácii vo výprave ČSFR – 
1992: jednotlivci – 41.,
1994: v jednotlivci – 52. I
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PARTE OSOBNOSTÍ TEXT:  SOŠV, FOTO: ARCHÍV SOŠM, JÁN SÚKUP, ĽUBOMÍR 
SOUČEK, TASR/ŠTEFAN PETRÁŠ, IVAN MAJERSKÝ

Za posledných šesť mesiacov 
nás opustili piati olympionici, 
medzi nimi aj čestný člen 
SOŠV Ladislav Čepčiansky.

† LADISLAV ČEPČIANSKY. Bývalý legen-
dárny kajakár, ale aj tréner, pedagóg 

VEČNÉ ROZLÚČKY S PIATIMI OLYMPIONIKMI

ĎALŠIE ÚMRTIA 
ŠPORTOVÝCH 
OSOBNOSTÍ

† ERVÍN SMAŽÁK. † OTOKAR URBAN.

Medzi ďalšími športovými 
osobnosťami, ktoré nás
navždy opustili, bola 
aj čestná členka SOŠV 
a slávna krasokorčuliarska 
trénerka  Hilda Múdra.

LADISLAV 
ČEPČIANSKY 

ZA SLÁVNYCH 
PRETEKÁRSKYCH 

ČIAS.
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PARTE OSOBNOSTÍ

† FRANTIŠEK 
HRÚZIK.

† JÚLIUS HOLEŠ.

† PETER ZELINKA.

† PETER NAGY. 

I

† PAVOL MOLNÁR. 

† HILDA MÚDRA. 

I
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NAPLNENÉ OLYMPIJSKÉ MOTTO

STUPAVČANIA ŠPORTUJÚ PRAVIDELNE

OLYMPIJSKÝ ODZNAK VŠESTRANNOSTI

Olympijský odznak 
všestrannosti bola 
jediná zo súťaží 
zaradených
do štátneho projektu 
Školský šport, ktorá sa 
v školskom roku
2020/21 uskutočnila 
v plnom rozsahu.
Finále sa konalo
po letných prázdninách 
v septembri v Šamoríne 
a v Bratislave. 

VO FINÁLE OLOV NECHÝBAL 
ANI CEZPOĽNÝ BEH.

ÚČASTNÍCI FINÁLE OLYMPIJSKÉHO ODZNAKU VŠESTRANNOSTI. 

AUTORI: PETER PAŠUTH, STANISLAV KRŠKO, FOTO: PETER CSONKA

V

DETI ANI POČAS PANDÉMIE 
NEOPUSTILA SÚŤAŽIVOSŤ
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OLYMPIJSKÝ ODZNAK VŠESTRANNOSTI

JEDNOU Z DISCIPLÍN OLOV JE 
ĽAH – SED.

PROPAGÁCIA POHYBU 
NAPRIEČ GENERÁCIAMI

I
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Jedenásť a dvanásťročné deti počas 
finálových disciplín Olympijského odznaku 
všestrannosti podporovali aj úspešní 

olympionici. Najlepších v plaveckej časti 
dekorovali členovia štvorkajaka rýchlostných 
kanoistov Adam Botek a Csaba Zalka. Obaja 
neskôr priznali, že práve telesná výchova 
bola ich obľúbeným školským predmetom.

„Na základnej škole som ešte nebol až 
taký aktívny. Hrali sme najmä loptové hry, až 
postupne som sa dostal k môjmu športu,“ 
priznal Zalka. „Zo školy som sa dostal na 
súťaže v basketbale, futbale či v atletike. 
Nebolo to z mojej strany úplne dobrovoľne, 

ale zobrali ma vždy,“ spomínal na školské 
súťaže so smiechom rýchlostný kanoista.

Adam Botek súťažiacim v dobrom závidel. 
„Mňa zvykli vyberať na beh. Bol som zopárkrát 
reprezentovať školu. Vždy som tam chodil rád, 
lebo som mohol spoznať veľa ľudí aj z iných 
škôl. Som smutný, že takúto akciu, kde sa 
stretli tí najlepší, som nemohol zažiť počas 
základnej školy aj ja. No som rád, že sa SOŠV 
spolu s ostatnými organizátormi podujali na 
takúto vec,“ dopĺňal svojho reprezentačného 
kolegu Botek. „Je veľmi dobré, že sa deti 
zídu, zasúťažia si a spoznajú sa. Je dôležité 
budovať si aj kamarátstva a kontakty,“ 

dodal o finále OLOV 2020/21 Zalka.
V bratislavskej hale Mladosť sa na 

vyvrcholení súťaží objavili aj ich ďalší 
športoví kolegovia Denis Myšák a Samuel 
Baláž. Rýchlostní kanoisti dokonca deťom 
názorne predviedli, ako majú prekážkovú 
dráhu OCELOT správne absolvovať.

Okrem nich prišli na záverečnú časť 
povzbudiť mladých športovcov aj biatlonistka 
Anastasia Kuzminová a strelkyňa Danka 
Barteková. Obe atmosféra veľmi nadchla 
a pri fandení si poriadne vykričali hlasivky. 
Ochotne zapózovali so súťažiacimi na 
fotografiách a rozdali aj množstvo podpisov.

NOVÝ ROČNÍK 
OLOV MÁ ZA SEBOU 
ŠKOLSKÉ KOLÁ

SOŠVv spolupráci s MŠVVŠ 
SR a s NŠC pripravil 

pre žiakov vo veku 11 a 12 
rokov (roky narodenia 2009 
a 2010) počas jesene aj ďalší 
ročník Olympijského odznaku 
všestrannosti. Školské kolá sa 
konali do konca novembra. Žiaci 
dostali možnosť pod dozorom 
učiteľov telesnej a športovej 
výchovy otestovať sa v týchto 
disciplínach: skok do diaľky 
z miesta znožmo, ľah – sed za 30 s, 
vytrvalostný člnkový beh, hod 
2 kg plnou loptou (medicinbalom) 
vpred, výdrž v zhybe nadhmatom, 
člnkový beh 10x5m. Každý žiak 
získal certifikát, na základe 
ktorého si vie vyhodnotiť svoju 
športovú výkonnosť a porovnať 
sa so svojimi rovesníkmi. 
Postupová súťaž vyvrcholí 
v závere školského roka. I

ŠKOLSKÉ KOLÁ

FINALISTOV PODPOROVALI AJ OLYMPIONICIFINALISTOV
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ŠIESTY ROČNÍK „UKÁŽ SA!“

Grantový program Nadácie Slovenského olympijského a športového výboru „Ukáž sa!“
má za sebou už 6. ročník. Nadácia SOŠV na základe hlasovania verejnosti rozdelila medzi
25 finalistov 34-tisíc eur. Víťazom sa stali karatisti zo Športovej školy karate Bratislava. 

AMBASÁDOROM „UKÁŽ SA!“ BOL INFLUENCER  PETER „EXPL0ITED“ ALTOF.

ČLENOVIA ŠPORTOVEJ ŠKOLY KARATE BRATISLAVA SA O ÚSPECH V „UKÁŽ SA!“
POKÚŠALI UŽ VLANI. 

KAŽDÝ SÚŤAŽIACI DOSTAL UNIKÁTNY 
E-BOOK, V KTOROM SA DOZVEDEL
O FUNGOVANÍ, VÝHODÁCH, ALE AJ 
RIZIKÁCH SOCIÁLNYCH SIETÍ.

TEXT: STANISLAV KRŠKO, FOTO: ANDREJ GALICA, ARCHÍV

OD NADÁCIE SOŠV
PRE ŠPORTOVÉ TALENTY 34-TISÍC EUR
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ŠIESTY ROČNÍK „UKÁŽ SA!“

O HLASY BOJOVALI AJ KREATIVITOU

I

VÝSLEDKY 6. ROČNÍKA „UKÁŽ SA!“
(HLASOVANIE VEREJNOSTI)

 1. (4210 hlasov) Kolektív Športová škola karate Bratislava - karate
 2. (3400) Jednotlivec Ema Zvarová - biatlon
 3. (3180) Jednotlivec Tomáš Tohol - freestyle BMX
 4. (2592) Jednotlivec Lea Slobodová - športové lezenie
 5. (2178) Jednotlivec Kristína Svrčková - plávanie, triatlon
 6. (2047) Jednotlivec Dávid Horeličan - parkúr
 7. (1893) Jednotlivec Lucia Mikušová - fitnes
 8. (1824) Jednotlivec Damián Rebro - street workout
 9. (1681) Jednotlivec Martin  Maťko - biatlon, bežecké lyžovanie
 10. (1615) Jednotlivec Šimon Dubravík - triatlon
 11. (1558) Jednotlivec Michal Tatarko - zjazdové lyžovanie
 12. (1436) Jednotlivec Tereza Nemcová - atletika
 13. (1338) Kolektív Judo club Slávia STU Bratislava-ZCPM - džudo
 14. (1226) Kolektív Adamovci - biatlon, bežecké lyžovanie
 15. (1175) Jednotlivec Hana Čermáková - krasokorčulovanie
 16. (1140) Jednotlivec Patrícia Tajcnárová - boby
 17. (1084) Jednotlivec Sophia Polák - zjazdové lyžovanie
 18. (903) Kolektív Black Tiger Taekwondo Klub Snina - taekwondo
 19. (765) Kolektív Červená hviezda Košice - vodné pólo
 20. (691) Jednotlivec Kiara Žabková - tenis
 21. (643) Kolektív HK Spiš Indians Levoča - ľadový hokej
 22. (508) Kolektív Ruža girls - basketbal
 23. (339) Kolektív Lollipops by RDS - tanec
 24. (327) Kolektív PROefekt team - cyklistika
 25. (247) Kolektív HMHK Bauska Vranov nad Topľou - hokejbal

DRUHÁ 
V HLASOVANÍ 
EMA ZVAROVÁ JE 
TALENTOVANÁ 
BIATLONISTKA. 

FREESTYLE BIKROSÁR TOMÁŠ TOHOL 
ZÍSKAL TRETÍ NAJVYŠŠÍ POČET HLASOV
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Z KUCHYNE 
SOŠV

PIETNA SPOMIENKA NA ANTONA URBANA

Na Národnom pamätníku olympionikov, 
ktorý je súčasťou Národného cintorína 
v  Martine, 28. októbra odhalili pamätnú 

tabuľku Antona Urbana. Kapitán strieborné-
ho tímu futbalistov ČSSR z OH 1964 v  Tokiu 
zomrel v Bratislave 5. marca tohto roku vo 
veku 87 rokov.

Urbanova tabuľka je symbolicky v  strie-
bornej farbe. Pribudla k  tabuľkám všetkých 
ďalších zosnulých olympijských medailistov 
zo Slovenska. Medzi nimi je Urban už štvrtým 
členom strieborného tokijského tímu (po Šte-
fanovi Matlákovi, Františkovi Schmuckerovi 
a  Vladimírovi Weissovi I.), v  ktorom bolo až 
deväť Slovákov.

Prezident SOŠV Anton Siekel v  príhovore 
zdôraznil, že je potrebné dodržiavať tradície 
a pripomínať si pamiatku nielen olympijských 
medailistov, ale aj ďalších olympionikov a tak-

isto aj čestných členov SOŠV, z ktorých až traja 
(Jozef Vengloš, Ivan Macák a  Ladislav Čep-
čiansky) sa v tomto roku odobrali na večnosť. 
Stručne si zaspomínal na Antona Urbana aj 
na ďalšie veľké športové osobnosti, ktoré nás 
v tomto roku navždy opustili.

Za Slovenský futbalový zväz prehovoril 
bývalý legendárny futbalista Ladislav Petráš, 

ktorý má vo zväze na starosti kontakty s bý-
valými reprezentantmi. Povedal, že s  Anto-
nom Urbanom sa stretával na každoročných 
predvianočných stretnutiach zástupcov zväzu 
s internacionálmi, na ktorých bol Urban pravi-
delným hosťom.

Pietnu slávnosť pripravilo SOŠV – Slovenské 
olympijské a športové múzeum (SOŠM), ktoré je 
správcom pamätníka. Múzeum opatruje viaceré 
artefakty, ktoré získalo od Antona Urbana ešte 
počas jeho života – striebornú olympijskú me-
dailu z Tokia 1964 a diplom k nej, jeho ofi ciálne 
olympijské oblečenie, aj viacero fotografií.

Zástupcovia SOŠV a SFZ položili na pamät-
ník pri pietnej príležitosti vence. V malej čaši 
pred piatimi žulovými balvanmi, stvárňujúcimi 
olympijské kruhy, horel oheň, ktorý potom 
plápolal aj počas nadchádzajúceho Sviatku 
všetkých svätých a Pamiatky zosnulých. I

Po 19 olympijských víťazoch a 12 viacnásob-
ných olympijských medailistoch zo Sloven-
ska v treťom roku došlo aj na spracovanie 

videoprofilov väčšiny ďalších medailistov z ča-
sového obdobia od prvých novovekých hier 
v Aténach 1896. Mnohé použité videosekvencie 
a  fotografie boli slovenskému divákovi doteraz 
neznáme. Celý projekt dlhodobo finančne pod-
poruje Olympijská solidarita Medzinárodného 
olympijského výboru (OS MOV).

Nové samostatné videoprofily sú venované 
hokejistovi Ladislavovi Trojákovi (striebro St. 
Moritz 1948), krasokorčuliarovi Karolovi Divínovi 
(striebro Squaw Valley 1960), atlétke Eve Šura-
novej (bronz Mníchov 1972), atlétovi Imrichovi 
Bugárovi (striebro Moskva 1980) a  hokejistovi 
Vincentovi Lukáčovi (striebro Sarajevo 1984).

Zlúčené sú tieto videoprofily: dvoch 
strieborných medailistov z Berlína 1936 – zá-

pasníka Jozefa Herdu a  gymnastky Matyldy 
Pálfyovej, trojice bronzových zápasníkov – 
Mikuláša Athanasova (Helsinki 1952), Dana 
Karabina a  Júliusa Strniska (obaja Moskva 
1980), bronzových hokejistov Františka Gre-
gora (Innsbruck 1964) a  Rudolfa Tajcnára 
(Sapporo 1972), dvoch medailistov z  Tokia 
1964 – strieborného volejbalistu Jozefa La-
budu a  bronzového veslára Júliusa Točeka,
dvoch bronzových medailistov z  Moskvy 
1980 – vzpierača Dušana Poliačika a boxera 
Jána Franeka, štyroch medailistov pochádza-
júcich zo Slovenska, ktorí sa presadili ako re-
prezentanti Uhorska na OH 1896 – 1912 (atlét 
Alojz Sokol – bronz Atény 1896, šermiar Voj-
tech Zulawszky – striebro Londýn 1908, gym-
nasta Ľudovít Kmeťko – striebro Štokholm 
1912 a  atlét Mór Koczán – bronz Štokholm 
1912), deviatich slovenských členov striebor-

ného družstva futbalistov ČSSR v Tokiu 1964 
(František Schmucker, Anton Švajlen, Štefan 
Matlák, Anton Urban, Vladimír Weiss, Ján 
Geleta, Ľudovít Cvetler, Vojtech Masný, Ivan 
Mráz), troch slovenských členov strieborné-
ho družstva hádzanárov ČSSR v  Mníchove 
1972 (Peter Pospíšil, Vincent Lafko, Andrej 
Lukošík) a  troch slovenských členiek strie-
borného družstva pozemných hokejistiek 
ČSSR v  Moskve 1980 (Viera Podhányiová, 
Alena Kyselicová, Iveta Šranková).

Všetky videoprofily sú na www.olympic.sk 
zverejnené prostredníctvom embedovania cez 
server Olympic Channelu. Rešpektujúc vysiela-
cie práva MOV sú však geoblokované, takže zo 
zahraničia ich nemožno zobraziť. I

ĎALŠIE OBOHATENIE VIRTUÁLNEJ SIENE
SLÁVY OLYMPIONIKOV ZO SLOVENSKA

„KOŠTOVKA“ Z UPÚTAVIEK NIEKTORÝCH NOVÝCH 
VIDEOPROFILOV NA WWW.OLYMPIC.SK.

V OKTÓBRI SA ZAVŔŠIL TRETÍ ROČNÍK REALIZÁCIE DLHODOBÉHO PROJEKTU 
SOŠV VIRTUÁLNA SIEŇ SLÁVY OLYMPIONIKOV ZO SLOVENSKA. V RÁMCI 
TOHO PRIBUDLI VIDEOPROFILY 33 MEDAILISTOV Z 13 ŠPORTOV, TAKŽE NA 
STRÁNKE WWW.OLYMPIC.SK SÚ UŽ VEREJNOSTI DOSTUPNÉ VIDEOPROFILY 
64 OLYMPIJSKÝCH MEDAILISTOV ZO SLOVENSKA Z CELKOVÉHO POČTU 91.
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Z KUCHYNE 
SOŠV

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ĽUBOMÍR SOUČEK, JÁN SÚKUP, SOŠM

NÁVRAT SOŠV DO DOMU ŠPORTU, OLYMPIJSKÉ 
A ŠPORTOVÉ MÚZEUM KONEČNE VO „VLASTNOM”

Nové priestory SOŠV sú na najvyšších 
dvoch poschodiach Domu športu na 
Junáckej ulici 6, kde ešte ako Slovenský 

olympijský výbor (SOV) mala organizácia 
svoje sídlo od decembra 1992 do októbra 
2002.

Naše múzejné športové poklady sú zase 
umiestnené na prízemí Domu športu – na 
mieste, kde bola v minulosti kongresová sála. 
Teraz je tam Výstavná sieň profesora Vladi-
míra Černušáka, v ktorej sa skrýva jedinečná 
expozícia športových „pokladov“ SOŠM.

Múzeum, ktoré je v  správe SOŠV, získalo 
vlastné výstavné priestory po prvý raz vôbec. 
Dovtedy na vystavovanie svojich bohatých 
zbierok využívalo priestory iných múzeí. Jeho 
stála expozícia, ktorá má veľmi moderný di-
zajn a okrem cenných artefaktov vo veľkom 

využíva moderné technológie a  interaktivitu, 
sa tvorila v spolupráci s Ústavom technológií 
a inovácií (UTAI).

„Som rád, že práve na Olympijský deň 
mám česť privítať vás v Dome športu. SOŠV 
sa nielen vracia do budovy, v  ktorej sídlil 
v minulosti, ale zároveň sa na tomto mieste 
podarilo naplniť dávny sen – zriadiť vlastnú 
expozíciu nášho múzea. Vážime si našu histó-
riu a s úctou k nej chceme budovať našu bu-
dúcnosť. Priestory Slovenského olympijského 
a  športového múzea sú dôstojné a  zároveň 
atraktívne aj pre mladú generáciu. Ďakujem 
Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR, ktoré túto našu iniciatívu veľmi pod-
porilo. Osobitná vďaka však patrí investorovi 
do Domu športu Ladislavovi Asványimu, bez 
ktorého zásluh by sme tu dnes neboli,“ po-

vedal v úvodnom príhovore prezident SOŠV 
Anton Siekel.

Štátny tajomník MŠVVŠ SR pre šport Ivan 
Husár vysvetlil, prečo ministerstvo finančne 
podporilo zriadenie stálej expozície SOŠM: 
„Na sekcii sme tento projekt vyhodnotili ako 
zaujímavý, pretože vďaka interaktivite do-
káže zaujať aj mládež. Oslovilo nás aj to, že 
má priamy prienik na školy. A určite sa tejto 
expozícii poteší aj agentúra Slovakia Travel.“

Investor kompletnej renovácie Domu 
športu Ladislav Asványi prezradil, že celý 
tento projekt sa začal realizovať v roku 2014. 
S  vtedajším prezidentom SOV Františkom 
Chmelárom debatovali, že by bolo dobré, 
keby sa olympijský výbor a aj mnohé ďalšie 
športové organizácie vrátili naspäť do Domu 
športu.

NA PRIATEĽSKÚ NÁVŠTEVU 
SOŠV ZAVÍTALA 23. SEPTEMBRA 
DELEGÁCIA ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO 
VÝBORU (ČOV). ČESKÍ HOSTIA 
CHCELI SPOZNAŤ NOVÉ PRIESTORY 
SOŠV A JEHO MÚZEA.

D átum návštevy delegácie ČOV sa časovo 
prekrýval s  online konferenciou SOŠV 
SPORT (R)EVOLUTION, na ktorej pria-

mo v  Bratislave diskutovali predseda ČOV 
Jiří Kejval a manažér digitálnych médií ČOV 
Tomáš Houska (plus „na diaľku“ športový ria-
diteľ ČOV Martin Doktor). K uvedenej dvojici 
sa popoludní pri návšteve priestorov SOŠV 
pridali generálny sekretár ČOV Petr Graclík, 
podpredseda Roman Kumpošt, obmudsman 
Alexander Károlyi a riaditeľka medzinárodné-
ho oddelenia Veronika Zemanová.

Českú delegáciu pri návšteve Domu športu 
sprevádzali prezident SOŠV Anton Siekel, gene-
rálny sekretár Jozef Liba, viceprezident Zdenko 
Kríž, ešte donedávna členka MOV na Slovensku 
Danka Barteková, riaditeľka medzinárodného 
oddelenia Petra Gantnerová a riaditeľ mediálne-
ho oddelenia Ľubomír Souček.

Česká delegácia si najprv pozrela priestory 
Výstavnej siene prof. Vladimíra Černušáka na 

prízemí Domu športu a potom aj samotné nové 
sídlo SOŠV na horných dvoch poschodiach 
Domu športu. „Ticho závidíme,“ zosumarizovali 
hostia svoje dojmy z návštevy nových moder-
ných priestorov SOŠV. Potom spoločne všetci 
absolvovali neformálne rokovanie, počas kto-
rého sa k spoločnosti pripojil aj výkonný riaditeľ 
SOŠV Gábor Asványi, a  napokon spoločnú 
večeru.  I

DELEGÁCIA ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU: TICHO ZÁVIDÍME...

PRE SVETOVÝ ŠPORT A MEDZINÁRODNÉ OLYMPIJSKÉ HNUTIE JE 23. JÚN VÝZNAMNÝ DÁTUM – OLYMPIJSKÝ 
DEŇ. V ROKU 2021 SA V TENTO DEŇ USKUTOČNILO SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE NOVÉHO SÍDLA SLOVENSKÉHO 
OLYMPIJSKÉHO A ŠPORTOVÉHO VÝBORU (SOŠV) AJ HISTORICKY PRVEJ STÁLEJ VLASTNEJ EXPOZÍCIE SLOVENSKÉHO 
OLYMPIJSKÉHO A ŠPORTOVÉHO MÚZEA (SOŠM) V KOMPLETNE RENOVOVANOM DOME ŠPORTU V BRATISLAVE.

SNÍMKA Z PRIATEĽSKÉHO ROKOVANIA DELEGÁCIÍ SOŠV (VĽAVO) A ČOV.
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„Teraz to už vyzerá pekne, ale viedla k tomu 
veľmi tŕnistá cesta. Na múzeum prispelo 
ministerstvo, ale všetko ostatné išlo zo súk-
romných zdrojov. Pripomeniem, že posledná 
akcia, ktorá sa tu pred dnešným dňom, bola 
posledná rozlúčka s  profesorom Vladimírom 
Černušákom v  januári 2018. Odvtedy prešlo 
ani nie 3,5 roka. Je obrovská vec, že za taký 
krátky čas sa podarilo postaviť takýto objekt,“ 
konštatoval Ladislav Asványi.

„Konečne!,“ boli prvé slová v príhovore riadi-
teľky SOŠM Zdenky Letenayovej, ktorá uviedla, 
že od zriadenia bývalého Múzea telesnej kultúry 
v SR prešlo 34 rokov a 241 dní, kým sa jediné 
špecializované olympijské a športové múzeum 
na Slovensku dočkalo vlastných výstavných 
priestorov.

Na slávnostnú príležitosť prišli do Domu 
športu desiatky významných športových 

osobností zo Slovenska i  z  okolitých kra-
jín. Boli medzi nimi aj olympijskí medailisti 
Anastasia Kuzminová (tá zároveň venovala 
SOŠM pamätnú bankovku, vydanú k  10. vý-
ročiu jej triumfu na ZOH 2010 vo Vancouvri), 
Miloslav Mečíř, Marianna Némethová-Kraj-
čírová, Jozef Golonka, Pavel Schenk, Igor 
Liba, Jozef Lohyňa, Juraj Minčík i Juraj Bača, 
paralympijská víťazka Veronika Vadovičová, 
ako aj ďalší naši poprední športovci minulosti 
Katarína Ráczová, Anna Chmelková či Ale-
xander Vencel.

Medzi hosťami zo zahraničia boli prezident 
Maďarského olympijského výboru Krisztián 
Kulcsár, aj generálny sekretár Rakúskeho 
olympijského výboru a  pokladník Európskych 
olympijských výborov Peter Mennel, ktorý pre-
zidentovi SOŠV Antonovi Siekelovi odovzdal pri 
tejto príležitosti pamätnú plaketu EOV.  I

V ýstava bola pôvodne inštalovaná v Múzeu 
mesta Bratislava. Od 22. septembra 2021 
je sprístupnená v  priestoroch Sloven-

ského technického múzea (STM) v Košiciach. 
S týmto múzeom SOŠV – Slovenské olympijské 
a športové múzeum už dlhoročne spolupracu-
je na výstavných projektoch, zameraných na 
históriu olympijského hnutia a športu.

Výstava zotrvá v priestoroch STM aj počas 
konania XXIV. zimných olympijských hier 
v  Pekingu, až do 26. februára 2022. Stane 
sa zároveň pripomenutím 50. výročia Ne-
pelovho zisku zlatej olympijskej medaily  na 
XI. zimných olympijských hrách v  Sappore 
v roku 1972.  

I

VÝSTAVA O ONDREJOVI NEPELOVI ZAVÍTALA AJ DO KOŠÍC

HLAVNÍ AKTÉRI SLÁVNOSTNÉHO AKTU: V SAKÁCH ZĽAVA ČESTNÝ PREZIDENT SOŠV 
FRANTIŠEK CHMELÁR, ŠTÁTNY TAJOMNÍK PRE ŠPORT IVAN HUSÁR, PREZIDENT SOŠV 
ANTON SIEKEL A INVESTOR REKONŠTRUKCIE DOMU ŠPORTU LADISLAV ASVÁNYI, VEDĽA 
NEHO SPRAVA AJ ZĽAVA SYNOVIA A DCÉRA VLADIMÍRA ČERNUŠÁKA.

Účastníci otvorenia stálej expozície 
SOŠM si mohli vypočuť aj 
videopozdrav prezidenta MOV 

Thomasa Bacha. Okrem iného v ňom 
konštatoval: „Touto expozíciou bude 
olympijský duch na Slovensku žiariť 
ešte viac. Ľudia sa naučia o všetkých 
aspektoch športovej histórie krajiny 
a pripomenú si celú škálu ľudských 
emócií. Naučia sa o sile športu pri 
formovaní cesty nádeje k lepšej 
budúcnosti. V našom dnešnom 
krehkom svete je táto správa 
dôležitejšia ako kedykoľvek predtým. 
Táto expozícia vzdáva hold všetkým, 
ktorí tvorili a tvoria olympijské hnutie 
a šport na Slovensku. Pripomína 
športovcov, ktorí tvorili športovú 
históriu a priniesli toľko hrdosti 
a radosti, športových lídrov, ktorí slúžili 
svojej krajine a olympijskému hnutiu 
s veľkou dávkou nadšenia a oddanosti. 
Jedným z nich je  môj zosnulý priateľ 
Vladimír Černušák, zakladajúci a prvý 
prezident SOV a prvý člen MOV zo 
Slovenska. Vladimír bol nielen mojím 
veľmi dobrým priateľom, bol aj pravým 
vzorom, ktorý presadzoval hodnoty 
olympijského vzdelávania a vždy išiel 
príkladom pre celé olympijské hnutie.“

BACHOV 
VIDEOPOZDRAV

NEDOŽITÉ 70. VÝROČIE NARODENIE KRASOKORČULIARA ONDREJA NEPELU, SLOVENSKÉHO ŠPORTOVCA 
20. STOROČIA, SI PROSTREDNÍCTVOM VÝSTAVY SOŠV – SLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO A ŠPORTOVÉHO 
MÚZEA „OSAMELÝ KRASOKORČULIAR“ MÔŽU PRIPOMENÚŤ AJ OBYVATELIA A NÁVŠTEVNÍCI KOŠÍC.
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TEXT: STANISLAV KRŠKO, PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA

NA #JOTGAMES SA STRETLI TALENTY 
SLOVENSKÉHO ŠPORTU

Talenty slovenského športu z  projektov 
Nadácie SOŠV si spoločne zacvičili, spo-
znali olympionikov, zabavili sa a vypočuli 

si množstvo zaujímavých prednášok a debát.

ANTIDOPING. Tomáš Pagáč z  Antidopin-
govej agentúry SR účastníkom vysvetlil, čo je 
doping, aké všetky látky a činnosti sú zaň po-
važované. Venoval sa aj výživovým doplnkom. 
Veľkým trendom v  poslednej dobe sú CBD 
oleje, ktorým sa venovala aj časť diskusie. 
Viacerí športovci potvrdili, že CBD (kanabi-
diol) užívajú. Jeho užitie je u športovcov legál-
ne, CBD je vyradený zo Zoznamu zakázaných 
látok WADA.  „Problém pre športovca môže 
byť to, že málokedy sa stretneme s  olejom, 
ktorý je čisto iba z kanabinoidov. Väčšinou sa 
tam aj uvádza, aká je hodnota THC. Určite ho 
odporúčam týždeň pred súťažou vysadiť, aby 
ste mali istotu, že nebudete pozitívni na THC. 
Výrobcov je veľa, dávajte preto pozor, aká je 
kvalita produktu, ktorý používate,“ upozornil 
T. Pagáč.

OLYMPIJSKÝ MARKETING. O  tajoch marke-
tingu a  o  spojení partnerov s  jedným z  naj-
silnejších symbolov – olympijskými kruhmi, 
porozprávala športovcom marketingová 

riaditeľka SOŠV Kristína Czuczová. Priblížila 
viacero projektov SOŠV spojených s propagá-
ciou OH v  Tokiu, ako napríklad predstavenie 
kolekcie oblečenia výpravy, či Olympijský festi-
val v Šamoríne. Kickboxerka, thaiboxerka a bo-
jovníčka MMA Monika Chochlíková potom 
hovorila o svojom účinkovaní na rozmanitých 
sociálnych sieťach, na ktorých je veľmi aktívna. 
Aj vďaka tomu nemá núdzu o sponzorov. „Je 
ťažké nastavovať si tréningový plán a myslieť 
ešte aj na marketingový plán a nejaký rozvrh 
publikovania príspevkov. Mám určené dni 
a časy, keď pridávam príbehy a posty, no ne-
plánujem si ich mesiac dopredu. Nebolo by 
dobré a autentické, ak pridám niečo z tréningu 
spred dvoch týždňov,“ uviedla.

DEBATA S  OLYMPIONIKMI Z  TOKIA. Bývalý 
špičkový futbalista Róbert Vittek moderoval 
debatu s  tromi účastníkmi OH v Tokiu. Zlatá 
trapistka Zuzana Rehák Štefečeková priznala, 
že po príchode domov ju čakalo množstvo 
mediálnych povinností.  „Snažím sa deliť si 
čas – ráno mám mediálne povinnosti a natá-
čanie rôznych diskusií a projektov, popoludní 
sa snažím ísť po deti do škôlky, vziať ich von 
a  byť „normálna“ mama,“  povedala olympij-
ská víťazka. Strieborný kajakár na divokej 

vode Jakub Grigar zase hovoril o  zvládaní 
mediálneho „boomu“ po návrate z Tokia do-
mov. Boxer Andrej Csemez rozprával aj o tom, 
ako sa v  minulosti dostal opäť do formy po 
ťažkej autonehode, ktorá sa mu stala a  na 
dlhý čas ho vyradila z hry. „Viacerí sa odo mňa 
po nehode odvrátili. Keď som sa z toho dostal 
a vyhral majstrovstvá EÚ, všetci prišli naspäť, 
no vtedy som ich už nepotreboval,“ hovoril.

VÝŽIVA ŠPORTOVCOV. Vedecký pracovník 
FTVŠ UK v Bratislave Milan Sedliak účastní-
kom #JOTGAMES hovoril o nástrahách, ale aj 
výhodách výživových doplnkov. „Bez správ-
nej výživy sa nedá športovať dlhodobo. Keď 
chcete ísť na viac ako len jedny olympijské 
hry, musíte byť ako Zdeno Chára a dodržiavať 
všetky správne vzorce správania,“ zdôrazňo-
val. Vo voľnej diskusii po prednáške viacerí 
mladí športovci hovorili o svojich skúsenos-
tiach s doplnkami výživy, aj o vlastných stra-
vovacích návykoch.

DÔLEŽITOSŤ TRÉNINGOVÉHO DENNÍKA. 
Atletický tréner Marcel Lopuchovský, ktorý 
štartoval na OH i ZOH, v prednáške zdôraznil 
dôležitosť tréningového denníka. „Nejde však 
len o  jeho písanie, ale aj o vyhodnocovanie 
výsledkov,“ upozorňoval. I

V ŠAMORÍNSKOM X-BIONIC® SPHERE SA 8. A 9. OKTÓBRA KONAL TEAMBUILDING #JOTGAMES PRE 
MLADÝCH ŠPORTOVCOV Z JUNIORSKÉHO OLYMPIJSKÉHO TÍMU A Z PROJEKTU „UKÁŽ SA!“

ÚČASTNÍCI #JOTGAMES NA SPOLOČNEJ FOTOGRAFII AJ S NIEKTORÝMI TOPŠPORTOVCAMI.
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ŠPORTOVÁ KOMUNITA SA POĎAKOVALA ZA DAROVANIE KRVI

AJ MATEJ TÓTH SÚČASŤOU PROGRAMU ŠPORTOVÁ DIPLOMACIA

PRÍPRAVA BUDÚCICH ŠPORTOVÝCH LÍDERIEK

A j vzdelávacím programom Športová 
diplomacia sa SOŠV v spolupráci s Čes-
kým olympijským výborom a s Vysokou 

školou ekonomickou v  Prahe snaží posilniť 
zastúpenie slovenského športu v  medziná-
rodných športových organizáciách. Program 
je určený nielen pre športovcov, ktorí zvažu-
jú ďalšie uplatnenie v športovom prostredí, 
ale aj pre ľudí už pôsobiacich v športovom 
prostredí. Je možné ho ukončiť získaním cer-
tifikátu o absolvovaní alebo s titulom Master 
of Public Administration (MPA). 

Účastníci sa vzdelávajú v  témach orga-
nizácia a  financovanie športu, manažment 
a  marketing, športová diplomacia a  v  ďal-
ších oblastiach potrebných na činnosť 
v  športových organizáciách. Zámerom ce-
lého programu je formovať účastníkov tak, 
aby boli schopní prispievať k rozvoju svojej 
vlastnej športovej organizácie a  boli jej 
kvalitnými a efektívnymi zástupcami v rámci 
medzinárodných štruktúr.

„Vzdelávanie je pre každého človeka nie-
čo veľmi pozitívne, nemali by sme s ním pre-

stať. Prostredníctvom členstiev v komisiách 
športovcov som sa stal už dávnejšie jednou 
zo súčastí športovej diplomacie. Viem, že je 
pre športovcov dôležitá. Vďaka nej sa vedia 
presadiť v športovom hnutí, ktoré následne 
vie viac robiť aj pre nich. Diplomacia je dôle-
žitá aj pre funkcionárov. Veľa vecí je možné 
presadiť, ak funkcionár pozná správne stra-
tégie a má dobré vzťahy,“ hovorí jeden z ak-
tuálnych frekventantov štúdia Matej Tóth, 
ktorý je 1. novembra riaditeľom Vojenského 
športového centra Dukla. I

Ženy tvoria dôležitú časť športového sveta. 
Napriek širokému spektru ich účasti v špor-
te je podiel žien v riadiacich pozíciách stále 

zanedbateľný. Rovnosť pohlaví je jednou zo 
základných zásad medzinárodného olympij-
ského hnutia. Záväzok zaoberať sa rozdielmi 
v postavení žien a mužov vo funk cionárskych 
štruktúrach slovenského športu na seba pre-
vzal aj SOŠV. S tým súvisí aj príprava vhodných 
kandidátok. SOŠV v septembri preto zorgani-
zoval špeciálny workshop zameraný na posil-
nenie postavenia žien v slovenskom a českom 
športe. Viedla ho mexicko-švajčiarska koučka 
Gabriela Muellerová-Mendozová.

Počas dvojdňového seminára prebrala so 
skupinou žien pôsobiacich v  štruktúrach slo-
venského a českého športu, ale aj s niekoľkými 
mužmi, najmä osobnostné nastavenia, komu-
nikačné techniky vystupovania na verejnosti 
a tvorivé spôsoby spolupráce na témach, ktoré 
prepájajú viaceré športové zväzy a  športové 
profesie navzájom. I

Vybavenie Domovov sociálnych služieb 
v  Trenčianskom samosprávnom kraji 
sa vďaka Nadácii SOŠV rozrástlo o  24 

tabletov. Nadácia SOŠV poskytla financie aj 
na materiálno-technické vybavenie telocviční 
stredných zdravotníckych škôl v Nitre a Nových 
Zámkoch, na nákup športového vybavenia pre 
telocvičňu Gymnázia Ľ. Štúra v Michalovciach či 
na podporu športových aktivít detí v Košickom 
samosprávnom kraji. Športová komunita sa aj 

touto formou poďakovala obyvateľom regiónov 
za darovanie krvi v rámci kampane Olympijskej 
kvapky krvi „Každá kvapka krvi sa počíta“.

Do kampane, ktorú podporili aj Peter 
Sagan, Anastasia Kuzminová či Danka Barte-
ková, sa zapojilo celkovo 18 671 darcov, ktorí 
odovzdali viac ako 8400 litrov krvi. Správna 
rada Nadácie SOŠV sa rozhodla v rámci poďa-
kovania podporiť vybrané aktivity a  subjekty 
v jednotlivých krajoch. Pri adresovaní podpory 

úzko spolupracovala s úradmi vyšších územ-
ných celkov.

„Nová etapa spolupráce s  predstaviteľmi 
samosprávnych krajov, ktorú sme začali pod-
pisom memoranda o spolupráci, sa napĺňa aj 
podobnými projektmi. Šport nestojí bokom od 
spoločenských výziev. Príspevkami chceme 
zdôrazniť našu participáciu aj na iných spolo-
čenských témach, nielen športových,“ povedal 
prezident SOŠV Anton Siekel. I

GABRIELA MUELLEROVÁ-MENDOZOVÁ POČAS JEDNEJ Z PREDNÁŠOK.
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TEXT: PETER PAŠUTH, ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: JÁN SÚKUP

V ZNAMENÍ FAIR PLAY

O cenenia KFP SOŠV za rok 2020 sláv-
nostne odovzdali 17. septembra vo Vý-
stavnej sieni prof. Vladimíra Černušáka 

v  bratislavskom Dome športu. Najvyššie 
ocenenie – Cenu Jána Popluhára, ktorá je 
zároveň výročným ocenením SOŠV, si z rúk 
prezidenta SOŠV Antona Siekela a  pred-
sedníčky KFP SOŠV Kataríny Ráczovej 
prevzal popredný slovenský motocyklista 
Štefan Svitko. O Štefanovi Svitkovi aj o jeho 
príkladnom čine píšeme samostatne na 
inom mieste časopisu.

Ďalších laureátov kolégium KFP SOŠV 
vybralo z  celkového počtu 26 návrhov. 
„Šport píše úžasné príbehy vytrvalosti aj 
obetavosti, ktoré vedia inšpirovať. Šport nie 
je len o úspechoch, ale aj o empatii a spo-
lupatričnosti. Mnoho vašich príbehov by si 
zaslúžilo lepšiu poznateľnosť vo verejnosti,“ 
prihovoril sa laureátom Anton Siekel. Kata-
rína Ráczová na jeho slová v  závere sláv-
nosti nadviazala: „Som veľmi rada, že po 
ročnej prestávke, spôsobenej pandémiou, 
sme znovu mohli oceniť tých ľudí, ktorí vy-
chovávajú mládež, pozitívne pôsobia, alebo 
si v ťažkej chvíli vedia správne vybrať medzi 
dobrom a zlom.“

Cena Jána Popluhára za rok 2021 za dlho-
dobé pôsobenie v duchu fair play bola ude-
lená Vojtechovi Marcibálovi, dlhoročnému 
trénerovi a  rozhodcovi atletiky, aj organizá-
torovi športových podujatí v regióne Kysúc.

OCENENIA FAIR PLAY 2020 A 2021

CENA JÁNA POPLUHÁRA: Za rok 2020 Šte-
fan Svitko (za príkladný čin), za rok 2021 
Vojtech Marcibál (za dlhodobé pôsobenie 
v duchu fair play).

Za dlhodobé pôsobenie v duchu fair play
CENA KFP SOŠV: Za rok 2020 Jozef Nemec.
DIPLOM KFP SOŠV: Za rok 2020 Ján Solivajs, 
Igor Zelenay, in memoriam Juraj Štefák. Za 
rok 2021 Viliam Kohút, Viera Dancáková-Fo-
dorová, Gertrúda Scholtzová.

Za aktívne šírenie a  propagáciu myšlienok 
fair play
CENA KFP SOŠV: Za rok 2020 Veronika Vado-
vičová. Za rok 2021 Stanislav Strižinec.
DIPLOM KFP SOŠV: Za rok 2020 Marcel Ne-
mec.

Za príkladný čin v duchu fair play
CENA KFP SOŠV: Za rok 2020 Ján Vaniak. Za 
rok 2021 Jerguš Pecháč. 
DIPLOM KFP SOŠV: Za rok 2020 Žiga Pavlin, 
Rudolf Huna, Marek Slovák, Miroslav Preisin-
ger. Za rok 2021 Peter Čögley, Štefan Mar-
kulík,  Šimon Šumbera, Michaela Velgosová, 
Andrej Patráš,  Lukáš Horák, Radoslav Buj-
doš, Andrej Gajdošovci.  I

MEDZI PODUJATIAMI, KTORÉ V DÔSLEDKU PANDÉMIE OCHORENIA COVID-19 VLANI MUSELI BYŤ PRELOŽENÉ 
NA TENTO ROK, BOLO AJ ODOVZDÁVANIE OCENENÍ KLUBU FAIR PLAY (KFP) SOŠV ZA ROK 2020. TO SA USKUTOČNILO 
AŽ V SEPTEMBRI 2021. OCENENIE LAUREÁTOV ZA ROK 2021 SA PRESUNULO Z 1. DECEMBRA NA OBDOBIE, KEĎ BUDE 
NA SLOVENSKU LEPŠIA PANDEMICKÁ SITUÁCIA.

VYHODNOTILI AJ SÚŤAŽ 
„ŠPORT JE ŠANCA“

„Súčasťou odovzdávania ocenení 
KFP SOŠV býva aj vyhlásenie ví-
ťaza súťaže „Šport je šanca“. V jej 

rámci sa oceňujú projekty či podujatia, 
zvyšujúce zapájanie znevýhodnených 
skupín do športového hnutia, podporu-
júce vzájomnú solidaritu medzi rôznymi 
skupinami spoločnosti, boj proti dopingu 
i  proti všetkým druhom násilia, nezná-
šanlivosti a  diskriminácie, presadzujúce 
sociálne začlenenie a rovnaké príležitostí 
v  športe, alebo prispievajúce k  podpore 
ochrany a obnovy životného prostredia.

Za rok 2020 za dlhodobo udržateľný 
projekt integrácie sociálne znevýhodne-
ných detí do spoločnosti formou športu 
súťaž vyhralo občianske združenia KOŠI-
CE CROWS. Za rok 2021 zase ocenili po-
dujatie Futsal Unific Cup v Košiciach, ktoré 
organizujú Stredná športová škola v spo-
lupráci so Základnou školou Ľ. Podjavorin-
skej. Víťazi súťaže „Šport je šanca“ dostali 
od SOŠV, resp. od Nadácie SOŠV športový 
materiál v hodnote 1 000 eur. I

MEDZI OCENENÝMI ZA ROK 2020 BOLA 
AJ ŠTVORNÁSOBNÁ PARALYMPIJSKÁ 
VÍŤAZKA V ŠPORTOVEJ STREĽBE 
VERONIKA VADOVIČOVÁ.
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TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ DOBRÍK

SEMINÁR EOV V ŠAMORÍNE

T radičné stretnutie generálnych sekretárov 
a šéfov misií národných olympijských vý-
borov z 50 krajín Európy sa na Slovensku 

konalo znovu po 23 rokoch, zasadnutie exeku-
tívy EOV už po tretí raz (predtým v rokoch 1998 
a 2016).

Seminár sa prvýkrát konal v hybridnej forme. 
Niektorí delegáti využili možnosť a na rokovania 
sa pripájali aj on-line zo svojho domova. Prvé-
mu dňu dominovali pod výbornou moderátor-
skou taktovkou Danky Bartekovej dve hlavné 
témy: „Po Tokiu 2020“ a  „Najlepšia cesta do 
budúcnosti“.

Vedúci oddelenia služieb MOV pre OH a pre 
vzťahy s  národnými olympijskými výbormi 
(NOV) Toshio Tsurunaga síce priznal množstvo 
problémov, ktoré sa vyskytli na OH v Tokiu, ale 

na záver povedal: „Vo všeobecnosti si myslím, 
že hry boli veľmi úspešné, najmä v podmien-
kach, v akých sme fungovali. Poznatky získané 
v Tokiu 2020 sa už uplatňujú pri príprave nad-
chádzajúcich ZOH v Pekingu 2022.“

Zástupcovia NOV z  Európy si vypočuli aj 
informácie o pokračovaní podpôr z Olympijskej 
solidarity MOV či o programe trvalej udržateľ-
nosti, ktorý pripravujú organizátori OH 2024 
v  Paríži. Dozvedeli sa aj o  prípravách ZOH 
v Pekingu. 

V  rámci bloku „Najlepšia cesta do budúc-
nosti“ sa diskutovalo o prevencii proti manipu-
lácii športových súťaží, o  strategickej agende 
EOV 2030 a  o  projektoch Európskej únie na 
podporu športu.

Súčasťou panelovej diskusie na tému „Mar-
keting a komunikácia“ boli počas druhého dňa 
aj informácie o užitočných nástrojoch pre NOV 
a o osvedčených marketingových postupoch.

V závere seminára sa prezentovali organizá-
tori nasledujúcich podujatí EOV – Európskych 
hier 2023 v  Krakove a  Malopoľsku, letného 
EYOF 2022 Banská Bystrica i  zimného EYOF 
2022 Vuokatti. 

„Chcem vyjadriť hlbokú vďaku našim hostite-
ľom zo Slovenského olympijského a športového 
výboru za usporiadanie tohto významného 
podujatia v  náročnom období,“ povedal člen 
MOV Spyros Capralos, ktorý na seminár prices-
toval prvýkrát v úlohe prezidenta EOV. I

S ROČNÝM ODKLADOM SA 
V OLYMPIJSKOM TRÉNINGOVOM 
CENTRE X-BIONIC® SPHERE 
V ŠAMORÍNE USKUTOČNIL 
KONCOM NOVEMBRA 41. SEMINÁR 
EURÓPSKYCH OLYMPIJSKÝCH 
VÝBOROV (EOV). NA JEHO 
ZÁVER V ŠAMORÍNE ZASADLA 
EXEKUTÍVA EOV.

EOC LAUREL AWARD 
PRE MÁRIU MRAČNOVÚ

EOV ocenili čestnú členku SOŠV 
Máriu Mračnovú za jej prácu 
cenou EOC Laurel Award. 

Bývalá podpredsedníčka SOV a predsed-
níčka SAZ sa stala treťou Slovenkou, ktorá 
si prevzala toto prestížne ocenenie. Pred 
ňou ho dostali ďalší niekdajší viceprezi-
denti SOV či SOŠV Vladimír Miller (2010) 
a Zdenko Kríž (2016). Ocenenie udeľujú 
osobnostiam z Európy za ich prácu pri 
propagácii a rozvoji športu, pozoruhodné 
športové výsledky a za prínos pri spolu-
práci medzi európskymi NOV.

„Správa o udelení ceny ma milo prekva-
pila. Predsa len, v poslednom čase som sa 
stiahla z olympijského hnutia. Angažujem 
sa už len v práci Olympijského klubu Brati-
slava a pri aktivite ,Vykročme za zdravím .́ 
Mám z ocenenia radosť,“ povedala po 
prevzatí ocenenia Mária Mračnová. I

TRAJA ZÁSTUPCOVIA 
SOŠV V KOMISIÁCH EOV

V Šamoríne zasadala počas seminára 
aj exekutíva EOV. Hlavným bodom 
rokovania bolo schválenie jednotli-
vých pracovných komisií. Dostali sa 

do nich aj traja Slováci. Každý NOV mohol 
nominovať do komisií troch zástupcov. 
Generálny sekretár SOŠV Jozef Liba bude 
členom komisie pre medzinárodné vzťahy 
a  spoluprácu s  Európskou úniou. Riadi-
teľka oddelenia olympizmu SOŠV Ivana 
Motolíková bude pôsobiť v  komisii pre 
kultúru a vzdelávanie a  riaditeľ právneho 
oddelenia SOŠV Patrik Hrbek v  právnej 
komisii. I

SPOLOČNÁ FOTOGRAFIA ÚČASTNÍKOV 41. SEMINÁRA EOV BOLA TENTORAZ NETRADIČNÁ. 

MÁRII MRAČNOVEJ ODOVZDALA EOC LAUREL 
AWARD VICEPREZIDENTKA EOV DAINA 
GUDZINEVICIUTÉ.
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OLYMPIONICI 
– SENIORI 
ZNOVU 
V DUDINCIACH
UŽ ŠIESTY RAZ SA V RÁMCI 
PROJEKTU NADÁCIE SOŠV 
S NÁZVOM „OLYMPIJSKÉ SRDCE 
PRE SENIOROV“ NA TÝŽDŇOVOM 
POBYTE V KÚPEĽOCH DUDINCE 
MEDZI 6. A 12. SEPTEMBROM 
ZIŠLI VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
SLOVENSKÉHO ŠPORTU.

Š iesty ročník Olympijského srdca pre 
seniorov sa mimoriadne vydaril. V na-
šich kúpeľoch s  najvyšším počtom 

slnečných dní v  roku k  tomu prispelo aj 
krásne počasie na sklonku leta. Týždňový 
liečebno-regeneračný pobyt v  kúpeľoch 
si užili bývalí hádzanári Veronika Ilavská 
a  Andrej Lukošík, basketbalisti Stanislav 
Kropilák a  Justín Sedlák, športová gym-
nastka Marianna Némethová-Krajčírová, 
futbalista František Kunzo, rýchlostný 
kanoista Ľubor Štark, vodný slalomár Ju-
raj Ontko a  lyžiarska manželská dvojica 
– združenár Ján Klimko a  bežkyňa Viera 
Klimková.

Na pobyt v Kúpeľoch Dudince správna 
rada Nadácie SOŠV každoročne vyberie 
desiatku z radov záujemcov predovšetkým 
spomedzi  radov olympionikov v  senior-
skom veku. Tých dopĺňajú niektorí ďalší 
bývalí poprední športovci, prípadne tré-
neri. Viacerí prichádzajú aj v  sprievode 
rodinného príslušníka. Teraz boli medzi 
nimi traja medailisti z  OH (zlatý Kunzo, 
strieborní Lukošík a  Némethová-Krajčí-
rová), ďalší šiesti olympionici, plus  jedna 
majsterka sveta (Ilavská). „Turnus“ tejto 
desiatky sa časovo prekrýval s posledným 
týždňom trojtýždňového liečebného po-
bytu legendárneho hokejistu, strieborné-
ho a bronzového zo ZOH Jozefa Golonku. 
Ten sa k  ďalším olympionikom-seniorom 
neraz pridal.

Samozrejme, našiel sa čas na nefor-
málne aj formálne stretnutia bývalých 
topšportovcov. Pri tom úvodnom večer po 
príchode do hotela Minerál sa všetci na-

vzájom predstavovali a spoznávali. Viacerí 
o  sebe dovtedy vedeli iba z  médií, nikdy 
predtým sa nestretli. Rýchlo sa však ska-
marátili a  ďalšie večery trávili viacmenej 
pospolu.

V utorok 7. septembra mali počas znač-
nej časti dňa všetci olympionici spoločný 
program. Najprv v  hoteli Rubín športové 
popoludnie, na ktorom sa zúčastnili aj ro-
dinní príslušníci niektorých. V  jeho rámci 
si všetci zahrali bowling a trio Kunzo, Kro-
pilák a Lukošík vybojovalo aj stolnoteniso-
vé súboje. Pri bowlingu sa zloženie hráčov 
postupne premiešalo, takže poradie napo-
kon určil žreb.

Jediným oficiálnym (a  tradičným) 
bodom týždňového programu v  Dudin-
ciach bola utorňajšia slávnostná večera 
v  hoteli Minerál. Počas nej sa k  účast-
níkom programu „Olympijské srdce pre 
seniorov“ prihovorili prezident SOŠV 
Anton Siekel i  riaditeľ Kúpeľov Dudince 
Slavomír Brza. Neskôr sa k  partii pridal 
aj predseda správnej rady Nadácie SOŠV 
Dušan Guľáš.

„Veľmi si vážime vaše športové kariéry 
a  ešte viac vaše príbehy. Inšpirujú nás 
a  posúvajú aj nás dopredu,“ zdôraznil 
prezident SOŠV Anton Siekel. Riaditeľ 
Kúpeľov Dudince Slavomír Brza nadviazal: 
„Šport je najlepšia forma výchovy, pretože 
je spojený s prácou. Spojenie tela a duše 
vytvára komplexnú osobnosť. Pre mňa sú 
špičkoví športovci spoločenské vzory, za 
ktorých úspechmi sa skrýva veľké stráda-
nie. Žiaľ, pri ich odchode do dôchodku sa 
zabúda, čo všetko podstúpili.“ I

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICA

ILAVSKÁ: PREDTÝM SOM 
NIČ TAKÉTO NEZAŽILA

Na slávnostnej večeri boli najemotív-
nejšie slová najstaršej účastníčky 
pobytu, 84-ročnej hádzanárskej 

majsterky sveta z roku 1957 Veroniky Ilav-
skej-Schmidtovej, ktorú v  Dudinciach 
sprevádzala dcéra. Mala za sebou ťažké 
obdobie s vlastnými veľkými zdravotný-
mi problémami aj s úmrtím manžela (za-
čiatkom roka zomrel na COVID-19). O to 
lepšie jej padla možnosť ísť do kúpeľov. 
Ale ešte viac, než liečebné procedúry, si 
vychutnávala možnosť debát s  ďalšími 
bývalými špičkovými športovcami.

„Som veľmi milo prekvapená a  uží-
vam si to tu na sto percent. Sme tu 
športovci, ktorí sme zažívali iné doby, 
než je teraz. Boli sme čistí amatéri, ktorí 
športovali pre radosť, a nie pre peniaze. 
Ťažko sme sa pretĺkali. Ja som neraz 
cestovala na zápasy za vlastné peniaze. 
Hádzaná mi však dala strašne veľa. Žiaľ, 
v našom športe takéto stretnutia starých 
reprezentantiek nemávame. Som preto 
veľmi vďačná Nadácii SOŠV, že som sem 
mohla prísť. Všetci sú tu veľmi priateľskí 
a milí, aj personál kúpeľov. Ja som nikdy 
predtým takéto niečo nezažila...,“ vyznala 
sa Veronika Ilavská, ktorá sa podobne 
ako Andrej Lukošík, Ľubor Štark a Juraj 
Ontko na takomto pobyte zúčastnila 
premiérovo. I

ÚČASTNÍCI POBYTU V DUDINCIACH V SPOLOČNOSTI SVOJICH SPREVÁDZAJÚCICH PRÍBUZNÝCH, 
ZÁSTUPCOV SOŠV A JOZEFA GOLONKU.
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